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ČILĖJE ĮSISTIPRINA KARINE VALDŽIA 
Prezidentui Allendei nusižudžias, kai kur jo šalininkai dar bando priešintis 

SANTIAGO. Čilės prezi- monstrantų žygiavo į Jungt inių 
dentas Salvadore Allende, 65 m., 
prezidentūros apsupimo metu, 
kai buvo pareikalauta pasitrauk­
t i , nusižudė šūviu į gerklę. Nu­
sišovė automatu, šiuo metu vi­
s a s kraš tas y ra kariuomenės 
rankose, tačiau buvusio presa-
dento šalininkai kai kur kovo­
j a jau nuo sukilimo pradžios. 
Čilėje žuvę apie 1,000 žmonių. 
Uždaryti laikraščiai, mokyklos 
i r įmonės. Įvestas karo stovis. 

Paskutiniai prezidento Allen-
des žodžiai per radiją buvo, 
kad jis nepasiduos, nors reiktų 
paaukoti ir gyvybę. Po kiek lai­
ko į vidų įsiveržę kariai rado ji 
nusišovusį. Santiago dienraščio 
EI Mercurio fotografas teigia, 
kad jis su kariais įėjęs į prezi-
dentūūrą rado Allende negyvą i redaktorius pareiškė, k a d Allen-

Tautų rūmus, protes tuodami 
prieš Allendes nuvert imą. De­
monstrantus pasveikino komu­
nistų veikėja Angelą Davis . 

Kubos ambasada (Santiago 
mieste buvo apšaudyta sukilėlių. 
Tačiau Kubos ambasadoriui pa­
sakyta , kad iš ambasados buvo 
pradėta pirma šaudyti . 

Nuotaikos pasaulyje 

Pasaulyje nuotaikos dėl Al­
lendes nuvertimo y r a pasidali­
ję. Tūkstantis Argent inos jau­
nuolių demonstravo pr ie Čilės 
ambasados Buenos Aires i r šau­
kė, kad ABende gyvuos p e r am­
žius. 

Portoriko laikraščio "Repli-
ca", einąs sostinėj S a n Juan, 

t i s O Es t ado de Sao Paulo ra­
šo, kad kariuomenė nebūtų nu-
vertusi prezidento, jei jos ne­
būtų rėmusi visuomenė. 

"New York Times" savo ve­
damajame rak>, kad kiekvienas 
perversmas esanti tragedija. 

Italijos komunistų vadas iš­
reiškė Čilės nukentėjusiai liau­
džiai užuojautą. 

krauju permirkusioj sofoj. Po­
licijos prefektas Rene Carrasco 
konstatavo savižudybę. Taip pat 
nusišovė i r prez. Allendes pa­
tarė jas Augusto Olivares. 

Per radiją buvo paskelbta, 
kad prisistatytų gynybos mi-
nisterijon 68 žinomi socialistų 
i r komunistų partijos vadai, j 
Daugiau 100 komunistų parei­
gūnų buvo suimta sukilimui pra­
sidėjus. Sukilimas Čilėje buvo 
pirmas po 48 mėtų. Tačiau mė­
ginimas nuversti Allende buvo 
j a u 1873 m. liepos mėnesį, bet 
nepavyko. Į prezidentus buvo 
išrinktas šešeriems metams 
1970 m. spalio mėnesį 36' r bal­
sų dauguma. Anksčiau yra bu­
vęs Čilės kongrese ir nesėkmin­
ga i tris ka r tus kandidatavęs j 
prezidentus. 

Čilės radijas. kontroliuoja­
mas kariuomenės, paskelbė, kad 
ekstremistų grupės priešinasi 
Santiago mieste ir Valparaiso 
uosto gatvėse. 

Kiti |vykiai. susiję su perversmu 

de pažeidė konstituciją, norė­
damas įvesti komunizmą. 

Brazilijos didžiausias dienraš-

Gabriei Valdės, buvęs Čilės 
užsienio reikalų ministeris, iš­
skrido j Peru valstybę, tačiau 
j i s paneigė, kad j is skrendąs 
užimti nuversto prezidento pos­
tą. Jungtinių Tautų diplomatų 
sluoksniuose kalbama,- kad su­
kilėliai jį buvo numatę prezi­
dentu. 

Prancūzijos socialistų vadas 
Francois Mitterand pareiškė, 
kad jam d a r prieš pora metų 
prez. Allende pasakęs, kad j i s 
nusižudys, jei bus nuverstas. 

New Yorke t r y s šimtai de-

Gen. Augusto Pinochet, Įvykdęs 
perversmą Čilėje. 

Patenkinta alyvos 
įmonių nusavinimu 

N E W YORK. — Occidental 
Petroleum bendrovės a t s tovas 
Armand Hammer. kalbėdamas 
televizijoje, pareiškė, kad bend­
rovė visai nesiskundžianti i r net 
užgirianti Libiją už nuosavybės 
nusavinimą. Rugpiūčio 1 1 d.. 
Libija nacionalizavo 51 procen­
tą Occidental nuosavybių, bet 
bendrovė iš to turėjusi 135 mi­
lijonus dol. pajamų, nes su li-
biečiais "susitaikiusi" ir Hbie-
čiai ne tik užmokėjo tuos mili­
jonus dolerių už nacionalizuotą­
sias įmones, bet sut iko bendro­
vei parduoti iš tų įmonių alyvą. 
Kadangi alyvos šaltinių pro­
dukcija labai sustiprinta, Occi­
dental bendrovė tikisi padaryt i 
gražaus pelno. 

Iki šiol tik Occidental Pe t ro ­
leum bendrovė ta ip gražiai a t ­
siliepia apie Libijos pasielgimą, 
kitos Vakarų alyvos firmos reiš­
kia griežtus protestus, kad jų 

-*-j I nuosavybės Libijoje buvo na-
| Į cionalizuotos. 

Tik 4% iš Viduriniųjų R y t n 

Amerika iš Viduriniųjų Rytų 
perka 854 mil. tonų alyvos, ta -

Komunistai atstato 
JAV aerodromus 

Vietname 
Amerikos ir Pietų Vietnamo 

protestai 

Saigonas. — Pietų Vietnamo 
i r JAV vyriausybė pasiuntė notas 
Siaurės Vietnamui, kadangi ko­
munistai naudoja amerikiečių 
paliktus aerodromus, kurie po ka­
ro atsidūrė komunistų rankose. 
Pietų Vietnamo užsienio reikalų 
ministerija skelbia, kad Hanoi 
ruošiasi naujam karui, nes atsta-
tinėja 12 buvusių JAV aerodromų 
ir paverčia juos militarinėm ba­
zėm. Užsienių reikalų ministeri­
jos pareigūnas Nguyen Bich Mac 
pareiškė, kad Pietų Vietnamas 
pasilieka teisę į tai reikiamai re­
aguoti. Ta i esąs rimtas įspėjimas, 
bet kokios akcijos Pietų Vietna­
mas imsis nepasakė. 

Reikalauja pasalinti raketas 

Amerikos protestą įteikė Hanoi 
ambasadai Paryžiuje, kuriame iš­
reikšti tie patys kaltinimai. Ame­
rikiečiai pabrėžia, kad bazėse jau 
išstatytos raketos ir priešlėktuvi­
nės patrankos. Tai esą nusikalsta­
ma talkos sutarčiai ir Amerika 
griežtai reikalauja pašalinti rake­
tas ir priešlėktuvinius pabūklus. 
Tokie bazių steigimai yra pavo­
jingi taikai. Pietų Vietnamo pulk. 
Hien teigia, kad vienas iš dvyli­
kos aedrodromų tinka ir rusų 
MIG naikintuvams - bombone­
ši ames naudotis. 

Erdvėse sutirpėte 
kristalą 

HOUSTON, Tex. — Skylab 
as t ronautai sutirpino erdvėse du 
kristalus, kas galės turė t i įta­
kos siekiant geresnės plieno ko­
kybės ir sukonstruoti t a r šos ne­
keliančius motorus. Tai padarė 
specialioj krosny astronautai A-
lan Bean, dr . Owen Garlot t i r 
Jack Lousma. Mokslininkai ma­
no, kad ta i padės ateityje pa­
dary t i labai grynus i r tvir tus 
metalus. 

Izraelio protestas 
civilines aviacijos 

organizacijai 
ROMA. — Izraelis pakaltino 

arabus, kad jie arabų partiza­
nams davė Sovietų gamybos ra­
ketas, kuriomis gaM terorizuoti 
civilnę aviaciją. Tai pareiškė Iz-

REKORDINIS JAV GRŪDU DERLIUS 

JAV prezidentas R. Nteonas įspėjo arabų šalis nekelti alyvos kainų. 
Maždaug tuo pačiu metu Mohave dykumoje, Kalifornijoje buvo suruoš­
ti Amerikos kariuomenės dykumų manevrai, kuriuose dalyvavo S000 
marinų ir kiek pagalbinių dalinių. Kai kurie arabų vadai ėmė kaltinti 
JAV-bes, kad jos ruošiasi karui prieš arabų šalis. Amerikos kareiviai 
dykumų manevrų metu 

NEW YCRK. — Jungt . Tau­
tų maisto ir agrikultūros orga­
nizacija rugsėjo 20 d. šaukia 
maisto aprūpinimo reikalais kon 
ferenciją. Joje dalyvaus i r A-

kurios šįmetinis grūdų 

KALTINA VAKARUS 
DVIVEIDIŠKUMU 

Solženicino priekaištai laisvajam pasauliui 

čiau ta i tesudaro t ik 4<V visos {rae'-io ambasadorius Italijoj A-
Amerikos alyvos importo. Va-jniel Najar, įteikdamas laišką 
karų Europa importuoja j au j Tarptaut inės civilines aviacijos 
daug daugiau, net 7 2 ^ , gi Ja­
ponija net 78%. 

Puola Pekiną 
HONG KONG. — Mongolija 

piktai puolė kcm. Kiniją, kad 
šios daliniai perėjo Mongolijos 

organizacijos suvažiavime Ro­
moje. Organizacija prieš 11 die­
nų pasmerkė Izraelį, kur is pa­
grobė I rako lėktuvą, ieškoda­
mas jame partizanų vado. Na­
j a r gi pabrėžė, kad arabai parti­
zanai aprūpinami raketomis, ku­
r ias Romos policija rado pas 

OSLO. — Didžiausias Nor­
vegijos laikraštis Aftenposten 
trečiadienio laidoje išspausdino 
sovietų rašytojo Alexandro Sol-
dženicino laišką, kuriuo jis re­
komenduoja kitą sovietų disi­
dentą, atominės energijos fizi­
ką Andrei Sacharovą Nobelio 
Taikos premijai ir stipriai ap­
kaltina JAV demokratų parti­
jos vadus veiri* > .nin iškurnu, pa­
lygindamas paskutiniuosius me­
tus JAV politikoje su caristinės 
Rusijos gyvavimo paskutiniai­
siais metais. 

Dvigubas standartas 

J is kaltina Vakarus, kad j ie 
vartoja dvigubą standartą teis­
dami ir smerkdami paskutiniuo­
sius įvykius tiek Sov. Sąjungo­
je, tiek Vakarų pasaulyje. "Tas 
veidmainiškumas yra charakte­
ringiausias pob'tiniame JAV gy­
venime, kur senato vadai gau­
dosi Watergate skandalo sensa­
cijas". Rašytojas sakosi netei­
sinąs prez. Nixono a r respubli­
konų partijos, bet jis apkaltina 
demokratus už jų "kerštingą 
šūkavimą". 

Soldženicioas teigia, kad "sto­
ka psichofoginio susivaldymo 

merika, 
derlius bus rekordinis. Kaip skel 
bia "Time" žurnalas, iš 330 mil. 
akrų dirbamos žemės y r a 60 
miL akrų, kurių ligi pereitų me 
tų tebuvo naudojama tik 40 mil. 
akrų. Kai kurių specialistų tei­
gimu. Amerika savo grūdais ga­
li išmaitinti visą pasauli, š įmet 
tikimasi gauti 1.7 bil. bušelių 
kviečių ir 1.5 bil. bulelių sojos 
pupelių, tai rekordiniai skaičiai. 
Per pastaruosius 15 metų Ame­
rikos ūkininkai derlių iš akro 
labai padidino. Sojos pupelių iš 
akro gaunama 92 bušeliai, tai 
beveik dvigubai, negu anksčiau. 
Amerikos eksportas 1972 — 
1973 m. padidėjo 13 bil. dol. Ma­
noma, kad ligi 1985 m. Ameri­
kos grūdų eksportas padidės 
60%. Toks y ra laisvo ūkinin­
kavimo rezultatas. Visai ki taip 
y ra už geležinės uždangos. 

O kaip pavergtoj Lietuvoj? 

Liepos 31 d. "Valstiečių Laik­
raštis" išmargintas tekiomis 
straipsnių antraštėmis: "Visos 
jėgos javų derliui organizuotai 
nuimti", "Nukirtai j avus iš­
vežk šiandien, skus ražienas", 
"Daugiau pieno valstybei", "Nu-
imkime javus i r nepalankiomis 

Į cro sąlygomis", "Kombainas 
Įpiauna i r pagulusius", " P a t s 
j lenktyniavimo iniciatorius — 
' pilnesnės milžtuvės, didesni prie-
i svoriai", "Prcdutykvumą anali-
! zuoja mašina". 

Tcs pat dienos dienraščio 

šioje politikoje, stoka įžvalgumo 
i r protingo įvykių apsvarstymo 
visą demokratų partijos triukš­
mą dėl VVatergate daro pana­
šų į kadetų sukeltą audrą prieš 
Goremykin - Stuermer 1915 — 
1916 metais. 

Užmiršo skerdynes 

Peržvelgęs Vakarų reakcijas 
į kai kuriuos įvykius per pasta­
ruosius metus, coidženicinas 
pareiškia, kad baisiosios žudy­
nės Hue apylinkėse, atliktos 
Vietkongo ir šiaurės vietnamie­
čių 1968-jų metų Tet ofenzyvos I "Tiesos" straipsniai: "Darbyme-
metu buvo labai greitai pamirš- t y j e sumaniai panaudokime kiek 
tos ir atleistos. 

vieną giedros valandą (ilgu pra­
nešimu komunistų partijos cent­
ras ragina a r to jus ) , "Socialisti­
nio lenktyniavimo nugalėtojai", 
"Veiksmingas tik konkretus i r 
viešas lenktyniavimas" (kaip 
reikia lenktyniauti darbe, pla­
čiai pasakoja Profesinių sąjun­
gų tarybos sekretorius A. Dauk­
ša ) . 

Visi laikraščiai kiekvieną die­
ną pilni raginimų lenktyniauti 
i r lenktyniauti vasaros darbuo­
se. Komunistinė laisvė — pik­
čiau baudžiavos, o rezultatai 
skurdūs. 

Derlius Kanadoj 

OTTAWA. — Kanados 1973 
metų kviečių derlius bus 604 mil. 
bušelių, ta i 2 % mažiau, negu 
1971 - 72 m., kada derlius buvęs 
614 mil. bušelių. Apskaičiavimai 
padaryti pagal rugpiūčio 15 d. 
duomenis. 

Kviečiai Pakistanui 

VVASHINGTONAS. — Skel­
biama, kad Pakistanui papildo-

j mai bus pasiųsta iš Amerikos 
da r 2.2 miL bušelių kviečių, 
11.8 mil. dolerių vertės, pagal 
"Maisto ta ika i" komiteto susi­
tarimą. Tai padės Pakistano val­
stybei, kenčiančiai nuo potvy­
nių ir kitų nelaimių. Grūdai bus 
pristatyti ligi kitų metų birželio 
30 d. " 

Duodamas ir daugiau panašių 
pavyzdžių, Soldženicinas taip 
pat puolė Australiją su Naują­
ja Zelandija už visus protestus 
prieš prancūzų atliktus atomi­
nius bandymus Pacifike, klaus­
damas, kodėl niekas neprotesta­
vo prieš kiniečių atliekamus ban­
dymus. 

NAUJAUSIOS 
ŽINIOS 

— Čilę valdanti karinė grupė 
skelbia, kad greit grįš norma­
lus gyvenimas. Prez. Allende 
palaidotas vakar, dalyvaujant 

"Aš tvirtai tikiu, kad tai bu- į šeimai. Norint išvalyti snaipe-
vo atlikta ne iš įsitikinimo, b e t i k u s bus negailima išsprogdinti 
iš paprasto bailumo. Protestuoti ] pastatų. 

— Philipinų vyriausybė pa-nuvykęs į Kinijos dykumas, nie­
kas negrįžtų atgal ir tie protes­
tuotojai t a i puikiai žino". 

Situaciniame žemėlapyje juodai pa-
zaizduota Čilės valstybės teritorija. 

sieną. Esą, karius s iuntęs Pe- Į penkis suimtus arabus. Tomis 
kinas. Kaltinimai buvo išspaus- i raketomis arabai buvo pasiruo-
dinti Mongolijos la ikraštyje j šę numušti Izraelio EI Ai oro 
"Utga Dzobiol Urlag". | unijos lėktuvą. 

Sovietai 
kariuomenę didina 

O Amerika mažina 

Londonas. — Čia veikiančio 
Tarptautinio strateginių studijų 
instituto surinktomis žiniomis, 
nežiūrint "taikos" propagandos, 
Sovietų Sąjungos karinis pajėgu­
mas pastaruoju metu vėl padidė­
jo. Minėta įstaiga neseniai pa­
skelbė naujausius 1973 metų duo­
menis, iš kurių matyti, kad JAV 
kariuomenės skaičius pastarųjų 
metų bėgyje vėl sumažėjo visu 
150,000 ir dabar siekia tiktai j 
2,225,000 vyrų. Tuo tarpu Sovie­
tų kariuomenės skaičius ne tiktai I 
nesumažintas, bet pakilo ligi; 
3,430,000. Varšuvos pakto karinė 
sąjunga taip pat padidinusi savo į 
karių skaičių ligi 871,000 karių, | 
kai Atlanto paktui — NATO ka­
rinei sąjungai Šiuo metu priklau­
so 719,000 karių. 

Institutas taip pat skelbia,' 
daugiau kaip ketvirtadalis Sovie- { 
tų karinių pajėgų šiuo metu yra j 
sutraukta prie ilgos Sovietų - Ki-j 
nų sienos. Ryšium su tuo, komu- j 
nistinė Kinija neatlaidžiai stipri- I 
nanti savo apsigynimo sistemą,! 
įskaitant ir atomines raketas. 

Brandtui įteiks 
premiją 

New York. — Vokietijos kanc­
leris VVilly Brandt rugsėjo mėne­
sio pabaigoje atvyks į Aspen Hu­
manistinių studijų institutą Co-
lorado valstybėj, kur jam bus 
įteikta Humaniškumo premija. 
Rugsėjo 28 d. ten vyks iškilmės. 
Kancleris gaus 10,000 dol. premi­
ją ir skulptoriaus Herbert Bayre 
kūrinį. 

skelbė, kad ji pradeda diploma­
tinius santykius su Rytų Vo­
kietija, Čekoslovakija, Vengrija 
ir Lenkija. 

— Pietų Afrikoj policija nu­
šovė 10 streikuojančių aukso 
kasyklų darbininkų, 12 sužeidė. 

— Kubos diktatorius Cas t ro 
nuvyko į Indiją pasitart i su In­
dijos min. pirm. Gandui. Iš ten 
vyks į š iaurės Vietnamą. 

— Jugoslavijoj kalnuose nu­
krito lėktuvas, žuvo 141 asmuo. 

— Sovietų Rusija vėl išsprog­
dino po žeme Sibire atominę 
bombą. Iš sprogimo matyti , kad 
tai buvusi didesnio pajėgumo 
bomba. 

Laukiama taikos 
Laose 

VIENTIAXE. Laosas. — La­
oso premjeras Souvanna Phou-
m a skelbia, kad šį penktadienį 
bus pasirašyta taikos sutar t is 
ir taip bus baigtas 10 metų už­
sitęsęs karas su komunistais, 
kuriems vadovauja Pathet Lao. 

Per upę į laisvę 
HANNOVER. — Trys Rytų 

Vokietijos vokiečiai perplaukė 
Elbės upę ir paprašė leidimo 
pasilikti Vakarų Vokietijoje. 
Nepaisant sutarčių, geležinė už­
danga tebestovi ir Rytų Vokie­
tijos vokiečiai naudojasi visom 
priemonėm, kad ištrūktų iš ko­
munistinio rojaus. 

Riaušes Šveicarijoj 
ŠVEICARIJA. — Penkiolika 

asmenų buvo sužeista, ta rp jų 
penki policininkai, kai kilo muš­
tynės mugėje, kurioje buvo iš­
statyti ir Portugalijos ekspona­
tai. Kairieji metė į Portugali­
jos stendus raketą, ir nuo to 
prasidėjo muštynės. Kairieji reiš 
kė protestą, kad. esą, Portugali­
j a esanti koloniste. 

Viena demonstracijų Čilėje, kurios buvo kasdieninis reiškinys 

• Brazilijos vyskupu konfe­
rencija jau paskyrė specialią 
komisiją, kuriai pavesta 1975 
metais organizuoti tautinį eu­
charistinį kongresą Brazilijoje. 
Pagrindinis eucharistinio kon­
greso šūkis y r a aprinktas: "Da­
linkimės duona". 

Kalendorius 

Rugsėjo 13 d.: šv. Jonas Kriz., 
šv. Vilfredas, Birmantas, Tal-
minė. 

Rugsėjo 14 d.: šv. Kryžiaus 
išaukštinimo šventė, šv. Mater-

I nas, šv.Notburga, Eisvinas. As­
ta. 

Saulė teka 6:27, leidžias 7:06. 

O r a s 

Chicagcj ir apylinkėse debe-
į suota, malonus oras. Tempera-
j tū ra apie 70 laipsnių. 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1973 m. rugsėjo m. 13 d. 
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Redaguoja Emilija Pakalniškiene. Rankraščius siųsti adresu: 
E. Pakalniffldenė, 8048 S. Artesiao A ve., Chicago, 111. 60632 

112 KUOPOS POSĖDIS 
Rugsėjo mėn. 4 (pas Rūtą iri lietuvaite, .kaip ir jos tėveliai kad 

Albertą Dagius) įvyko 112 kuo-į yra. 
ipos valdybos posėdis. Dagiai ne-1 Kuopos Hallo\veen balius bus 
seniai iš Chieagos Gage Parko Į pas Zakarkas. Prie jo ruošimo 
persikėlė gyventi į Oak Lawn. į prisidėti yra kviečiami visi. Gros 
Čia jie turi nusipirkę gražų na-į plokštelių muzika, bus jauku ir 
mėlį su dideliu kiemu. Rūtos ma- j miela. Bus jis spalio mėn. 20—tą 
mytė prieš pusantrų metų liko 
našlė. Dabar ji gyvena su duktė 

dieną. Pradžia 8:30 vai. vakare. 
Teirautis tuo reikalu galima pas 

rim ir žentu Albertu. Ji džiaugia- j J. Zakarkienę, tel. HE. 4 — 7785 
si nauja vieta, nes visai netoli yra j Kalėdų pobūvis planuojamas 
kapinės, kur ilsisi jos mylimas vy-1 gruodžio 15 d. Vyčių salėje. 
ras. Kiekvieną rytą eina aplan- į Stasys Molis perskaitė Katali-
kyti jo kapo. Netoli gyvena ir j kų Federacijos pirmininko dr. J. 
antroji duktė G. Mockuvienė.Kad ; Jerome laišką, kuriuo kviečiami 
ir vienatvėje likusi, randa jiį vyčiai dalyvauti Šiluvos Mergelės 
džiaugsmo pas gražiai išaugintas 
dukteris ir pas mielus, mažus vai­
kaičius. 

Posėdyje dalyvavo: St. Molis, 

Marijos eisenoje. 

Estelle Rogers kvietė visus, kai 
tik bus atspausdinti bilietai kon-

m __ . Lcertui, platinti juos lietuvių tar-
S. Molienė, A Zakarka, J. Zakar-i pe. Koncertas "Laisvės Lietuvai!" 
kienė, A. Dagis, R Dagienė, S. bus lapkričio 17—tą dieną Vyčių 
Rogers, G Modcuvienė, E. Pa- salėje. 
kalniškienė, B. Rogers, M. Kas- n . J v . v . . . , . ^ T ,,. ! , Z• * r- -J " ° posėdžio seimininkai per, D. Vamauskaite, A. Gaidės, \Ty . . . \7Z- • U \r . • i r» - J - -.-J • • Dagiai kvietė visus prie Kavutes. E. Krivickas. PosedĮ atidarė vi- \ ^ . • . * T> ^-• . . . , r, v . • i n ' Buvo ir skanių pvragų. Posėdžio cepnmminkas E. Knvickas Pra- ^ ^ ^ ^ J j a t v a ž i a v ę , 
eito posėdžio protokolą p a s t a t e į ̂  n e g a l e j o ^ ^ ^ s k u 

sekretore A Gaudes. j bėjo namo. nes rytojaus dieną 
A Krivickas papasakojo įspū-į laukė darbas, 

/ 

MALDININKAI P A S 
POPIEŽIŲ 

Popiežius Paulius VI Castel-
i gandolfe priėmė daug maldinin­
kų iš įvairių pasaulio kraš tų , 

: kuriems t a r ė t rumpą žodį ir su į 
kuriais k a r t u sukalbėjo Viešpa- į 

; ties Angelas maitlą. Popiežius j 
šį kar tą ypat ingai kreipėsi į' 
atostogaujančiuosius. kviesda­
mas juos prasmingai praleisti 
vasaros poilsio laikotarpį, neuž­
mirš tant savo dvasinių reikalų 

; ir tų didžiųjų proolemų, kur ios 
tebevargina pasauli ir kurių 
sprendimui reikia visų geros va­
lios žmonių nepaliaujamų pa-

I stangų. Taip pat Paulius VI at-
JAV Atstovų rūmų narys Frank Anmmzio su Chieagos vyčiais Pa- | skirai pr iėmė jaunų katal ikų j 

vergtų tautų minėjimo proga. Stovi Estelle Rogers, Frank Annunzio. , grupę, atvykusią iš Hong Kon- ' 
Vincas Samoška gQ j i ems Popiežius priminė sa-

ĮVO apsilankymą Hong Konge 
Į 1970. metų gruodžio mėnesį ir 
susitikimą su vietos jaunimu. 
Per jus , kalbėjo Popiežius, mes 
sveikiname Azijos jaunimą, s tu ­
dentus ir darbininkus, ir vėl ra-

Miškai - viena seniausiųjų damas vadinamąjį "šiluminį | ̂ a m e S tarpusavio meilėje 
gyvybės formų. Mokslininkai efektą" ir pamažu d i d i n d a m a s , s k l e l s t l K r i s t a u s mokslą Azųos 
tvirtina, kad miškai atsirado atmosferos temperatūrą, 
maždaug prieš keturis šimtus i Mokslinės pranašystės . 
milijonų metų. Tiesa, mažai ką> Žinomas amerikiečių c h e m i - ! Olandijoje buvo įsteigta k n k s -

u o r w o M a o K , r , c sako, kad , !"omskųjų baznyci" -1 

,_ ^ - «, • •_ A- „~>~, . ž" „ , , ' i t a rvba . kurios cent ras dabar 
kus, tačiau viena aišku, jei ne- jeigu sis procesas nebus nu­
būtų jų žemėje, nebūtų trečda- : trauktas, tai po kelių dešimtme 
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t au tų t a rpe . 
Prieš 25 metus Amsterdame, 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ m VTOAUS LIGOS 

2801 West «3rd Street 
Kampas 63-<Mo» ir Califomia 

Firmad., antrad., ketvtrtad. nuo 
6 Iki 7:30 vai. vaJcaro 

Šeštad. nuo 2 iki S:30 vai. 
Trečiad. ir penktad. uždaryta 

Ofteo telef. 476-4042 
Reztd. tel. WAlbroofe 5-M48 

žmonės žino apie to meto miš- kas Donaldas Karas, sako, kad, i ̂ n i š k ų j ų bažnyčių ekumeninė 
' t a ryba , kurios cent ras dabar 
y ra Ženevoje. Šios sukakt ies 

i o gyvūnų rūšių, nebūtų trijų čių ištirps poliarinės kepurės ir P r o S a - Vat ikano dienrašt is 
tūkstančių medžių ir didesnių vanduo apsems New Yorką, į ' O s s e r v a t o r e Romano paskelbė 
- - - - ^ -r-. • • r,-^. J -o „ ;„ I Krikščionių vienybės sekretoria-

kardinolo Wille-
brands straipsnį, kuriame iške-

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 

krūmų rūšių, dabar dengiančių Londoną, Roterdamą. Romą ir 
žemę. | visus kitus pakraščių miestus '<to P i r r m n i n k ° 

Mišku naikinimas 

Pirmykštį žmogų miškas ren-

Visi šie miestai atsidurs po van­
deniu kelių metrų gylyje. O dar 
anksčiau žus daug gyvūnų iū 

liama ekumeninės 
l katalikų bažnyčios 

t a rybos ir 
bendradar­

biavimo reikšmė siekiant visų 

džius iš Vyčių seimo. Jis, kartu 
su trimis kitais vyčiais, buvęs pa­
keltas į ketvirtąjį vyčių or—jos 
laipsnį. Buvę daug žymių žmonių 
atvažiavę. Iš Chieagos buvęs vys 

E. P. 

EKSKURSIJA I EUROPĄ 

^w ^ _̂_ ___ _ Lietuvos vyčių organizacija 
kupas Vincentas Brizgys. Šiaip vy I kviečia visus dalyvauti trečiojoje 
čių iš Chieagos nedaug tebuvę,-didžiulėje vyčių ruošiamoje eks-
nes kelionė brangi. Tuo laiku; kursijoje — Europinėje šventėje 
Brocktone buvęs šoferių streikas, j ir maldininkų kelionėje, ateinan 
todėl tekę net kelias valandas \ čių metų vasarą. Bus aplankyti 
laukti ant kampo, kol limuzinas j 5 kraštai. Išvykstama iš Xew 
atvažiavo. Patalpos seimui uni-jYorko 1974/V7.27, ketvirtadienį, 
versitete nebuvusios tokios pra-j Lufthansos (vokiečių oro linijos) 
bangios ir patogios, kaip Chica- : lėktuvu. Grįžtama liepos 12 d., 
gos Sheraton viešbutis, kur 1970 penktadienį. Pasiekus Vokietiją, 

.metais w k o seimas. Universitete! Vyčiai ekskursantai duos <pecialų 
ant lentos buvę iškabinti žurna-! koncertą ir prog-amą Vokietijos 
lai ir laikraščiai su seimų apra-i lietuviams Vasario 16—tosios 
Šymais. Jų tarpe buvęs ir "Drau-; gimnazijoje. Taip pat bus a:p-
gas" su "Vyčių veiklos" puslapiu.; lankoma: Briuselis, Paryžius, 

, , , £ „ . «. i Madridas ir Lisabona. Bus mel-
Tuojau kilo diskusijos JVycių ; d ž i a m a s i t r i j o s e s t e b u k ! i n g o s e M a 

gė, maitino ir teikė jam prie- šių, kurios gali gyventi tik esant Į"ir;''*""" *^"*^"~ — 
globstį — nakvynę, tačiau ne tam tikrai temperatūrai. V i s a ; k n k s c i o n i ų ynenVb^s-
kas kitas, o tik žmogus pradėjo tai turės rimtų pasekmių i r ' 
beatodairiškai naikinti mišką. į žmonėms. 
Iš pradžių jis tesugebėjo akme- Tačiau yra tokių gyvybės for-
niu nulupti medžiams žievę, vė-! mų, kurioms anglies dvideginis 
liau ėmė miškus naikinti ugnimi I yra nenuodai, o mėgstamiausias į ̂ >er P u s 

ir pagaliau — kirviu. Ten, kur į maistas, pavyzdžiui, kai ku-
apsigyveno žmogus, miškas tu- ' r ioms bakterijoms, o ypač me­
re jo trauktis. Tad nenuostabu, | džiams. Chlorofilo grūdeliai me-
kad Europoje pirmykščių miškų' džių lapuose sugeria anglies de-
beveik nebeliko. O viduržemio ginį ir išskiria deguonį. Viduti-
šalys pasistengė sunaikinti sa- nis medis per paią gaii duoti 
vo miškus jau prieš 2,000-3,000 j deguonies, kiek jo reikia trims 
metų. Tyrinėtojai mano. kad, \ žmonėms. 

takos mikroklimatui. Maždaug 
trečdaliu už 50 metrų nuo miš­
ko vėjo grei t is sumažėja beveik 

J . Mškns 

lyginant su priešistoriniais iai- Tai. va. kokią reikšmę turi 
kais. miškų žemės planetoje su- l miškas oro tyrumui. Žodžiu, atė-
mažėjo 60—65%. j jo laikas apsaugoti kiekvieną 

. . . _ mišką kiekvieną medį. Atėjo 
Dėl neapdairios žmogaus I a į k a s k a d a ^ ^ ^ . ^ ^ 

veiklos daugelis žemes rajonų ^ ^ ^ _ ^ n e 

iš viso nebetinka žemes ukio ! 

veiklos" skyriaus "Drauge" klau­
simu. Tas skyrius yra duodamas 
vyčiams veltui, o apie seimą nie­
kas jokių žinių neatsiunčia. Juk 
buvo ten daug ko aprašyti. Tik 
pažiūrėkim į 1970 metų seimo ap­
rašymus. Reikia susirūpinti tuo 

rijos šventovėse: Liurde (Pran­
cūzijoje), Zaragozoj (Ispanijoje) 
ir Fatimoje (Portugalijoje). Bus 
keliaujama lėktuvais, autobusais, 
traukiniais ir laivais. Bilieto kai­
na, įskaitant pusryčius ir pietus 
arba vakarienę visom 16 dienu. 

reikalu. Spalio 20 d. Chicagoie, ^ ^ ^ g ^ j p i r m o s k J a s ė s 

bus centro valdybos posėdis. f̂al viešbučiuose, įdomesniu vietų 
jame tas .klausimas bus pajudin­
tas. 

Lietuvos reikalų komiteto pir 
mininkas Albertas Zakarka per 

lankymą ir visą aptarnavimą pen 
kiose šalyse, 925 dol. asmeniui. 
Dėl papildomų informacijų ir 
brošiūros rašykite: Pleasant Tra 

kultūroms auginti arba jų įvei-
simui reikia nulžiniškų pastan­
gų ir lėšų. 

Vokiečių keliautojas ir miškų 
tyrinėtojas A. Humboltas, apke­
liavęs daugelį nemiškingų kraš­
tų, parašė: "žmogaus pirmtakas 
buvo miškas, bet žmogų lydi 
dykuma." 

Žemių plotas 

Bendras eroduotų žemių plo­
tas pasaulyje siekia 600-700 
mil. hektarų. Tai maždaug pu­
sė visų dirbamų žemių. JAV 
dirvožemių apsaugos tarnyba 

f*R 8-3229 

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

2858 West 63rd Street 

tik kažkas malonaus ir įdomaus, 

saugom savo gyvybę. 
Vasarą miškai saugo dirvo­

žemius nuo per didelio perdžiū­
vimo, o rudenį — nuo staigaus Į 
atšalimo ir ypač — šalnų. Ma­
žesni temperatūrų skirtumai 
miške naktį ir dieną. Tačiau 
daug:iausia įtakos miškas turi 

yra apskaičiavus, kad pakrovus oro masių judėjimui. Į mišką į-

0R. K. G. BALUKAS 
DR. FANG C. UI 

AkuSerti* ir motery Ugoe 
GinekoloJTinč Chirurgija 

8449 So. Pulaski Road (Crawfonl 
Medical Building) Tel. LU 5-6446 

, . . 9607 W. 83 PL, Justice, OL—599-0500 
be t VISU pirma būt inas ž m o n i ų į PrUm& llgoalua pagal susitarimą 
ir aplamai gyvojo pasaulio gy- j '•' o^t^Heo1*- ikamMntt 874-SAIS 
vybės šaltinis. Miškas — ne tik j ^ ^ j į į Į ^ į į į S S į į i į ^ į ^ ^ ^ į į 
sugrąžina deguonį, jis y ra t as ; v v # g # 
filtras, kuris apvalo atmosferą; K f l K Š Č i O n i S G Y Y 6 n i l l l 6 
nuo dulkių ir netgi ekranas, | . . 
užkertąs kelią garso bangoms, i " " )f g y S 6 F I J 3 
Augindami ir gindami medžius, i Veliai is įcU i š l e i s t a 

skaitė keletą laiškų, gautų iš se- į vel Ser\ice atstovui Robertui Mc 
natorių. Albertas buvo jiems pa- \ Erlean: 6 Sea Girt Crossroads, 
rašęs, kad Amerikos valdžia at-! Sea Girt, New Jersey. Pleasant 
kreiptų dėmesį į milžiniškus mui-: Trjrvel Service telefonas: 449 — 
tas, kuriais apdedami siunčiami' 7775 (area code 201). 
pa-kietėliai giminėms į Lietuvą, i 
Taip pat buvo parašęs dėl su-į JAUNIEJI CHICAGOJE 
varžymų iš Lietuvos atvažiuoti į' C h i c a g o s j a u n u j u ^ t a u t i . 
.\menką aplankyti gimines. Pa- j n j ų S o k i ų g r u p ė p r a d į 0 d a r b ą 

Repeticijos vyksta trečiadieniais 
7 vai. vakare Vyčiu salėje. Turi 
keletą kvietimų atlikti meninę 
programą. Mokosi apie 40 šokė­
jų. Mokytojais yra Pranas Zapo-

našų laišką gavusi ir Bernardi­
na Rogers, 

Sv. Mergelės Gimimo parapijos 
klebonas kun. Antanas Zakaraus­
kas buvo susirgęs. Gydėsi Sv. Kry-

Aloyzas 

žiaus ligoninėje. Vyčiai tikisi su- lis, Helon Pius ir Cecilija Matu 
laukti jo savo kuopos susirinkime ; lyte. 
kuris i\yks nigsėįo mėn. 18 dien. 
Tam susirinkimui \-aišes ruoš E. j 
Rogors ir D. Vainauskaitė. Jame 
bus rankama nauja valdyba. Kuo 
pos nariai turi kuo gausiau­
siai jame dalyvauti. 

ANGLV KALBOS PAMOKOS 

Jackson Adult Lducation cen-
jtraa. 820 S. Carpenter str. (ne-

Algitri ir Elenai Skudroms gi-j toli Plinois universiteto Circle 
m ė dukrelė Paulą. Elena yra bu- jCampus) vėl priima suaugu-
vusi centro valdybos narė ir jau į sins (virš 17 m.), norinčius iš-
daug metų dainuoja \yčių chore, j mokti anglų kalbos. Pamokos 
Algis tame pačiame chore dai- i vyks kasdien, reguliariu mokyk-
mioja bosu. Jie fiet iš Indianos at- i los laiku visai nemokantiems ir 
važiuoja į repeticijas. Vyčiai svei- į 3 a t l pramokusiems. Platesnių in-
kina laimingus tėvelius, o maža-j formacijų galima srauti skaznbi-
jai Paulai Bnki užai^ti puikw]riant 243-1650 

visą nuplautą ir nupustytą per 
metus dirvožemį į vagonus, t rau 
kinio sąstatas apjuostų žemės 
ritulį net aštuoniolika kartų. 

Tik per trumpą laikotarpį že­
mių, tinkamų žemės ūkio kultū­
roms auginti, plotas sumažėjo 
nuo šešių iki trijų milijonų kva­
dratinių kilometrų. JAV kasmet 
netenkama po 180 tūkstančių 
hektarų derlingų žemių. 

Miškas saugo gyvybę 

Prieš trisdešimt penkerius 
I metus žmonės įkvėpdavo orą, 
kuriame 29 anglies (oksido) 
dalys tekdavo šimtui tūkstančių 

; oro dalelių. Dabar gi (dėl pra­
monės įmonių, automobilių, lėk­
tuvų ir kitų mašinų) šita. dalis 
padidėjo iki 33,5 dalies. Ar tai 

:tas pavojinga? 
Pavojinga žmogaus plau­

čiams, sako mokslininkai, ypač 
jeigu turima galvoje padidėju­
sią anglies deginio. sieros anhi-

įdrido, ciano vandenilio rūkšties. 
•chloro, amoniako ir įvairių ami­
no junginių koncentraciją. 

j Esą. anglies dioksidas atker­
ta kelią nuo žemės paviršiaus 

; atspindintiems saulės tafrarau-
įdoniesiems spmdhlUaJna, sadary-

siveržusios oro srovės išsisklai­
do tarp medžių lapų ir gerokai 
susilpnėja. Be to, miškai turi į-

knyga . . . . 9-tas tomas: 
"DIEVAS ŠIANDIEN" 

J . Gntansko 
Kaina — $6.00 

Ruošiama spaudai 10-tas tomas 

KRIKŠČIONIS PASAULYJE 
A. Maceina 

TeL — 695-0533 
FOX VALLiFY MEDICAL CE.NTER 

860 Sumroit Street 
Konto SS — Elgtn Iilinoia 

TeL ofiso HE 4-5849, rez. S88-22SS 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3434 West 71st Street 
Vai. pirm. ketv. 1 lkl T popiet, 

antrad., penkt.. 1-6, treč. Ir šeit. tik 
!mslta.i-ua. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
DR. EDMUND L CIARA 

OPTOMETRISTAS 
2709 West 51st Street 

TeL GR 6-2400 
Vai. pagal susitarimą: pirmad. ir 
ketv. 1^-4 ir 7—9; antrad. ix penk­
tad. 10—*, sefitad. 10—S vai. 

Gaunamos: DRAUGE 
4545 W. 6Srd St. 
Chicago, III. 60629 

Vak. Vokietijoje buvo žymiai pa­
keltos cigarečių kainos. Nemaža 
dalis rūkorių pradėjo pirkti taba­
ką ir patys sukti papirosus 

iiiiiiiiiiiiuiiininimiiiiiiiiiiiuiuiiiuiiiii 
Kultūrinė lietuviu t au tos apžval­

ga nuo Mažvydo iki Smetonos 

STASIO YLOS 

VARDAI IR VEIDAI 
MŪSTJ KULTŪROS 

ISTORIJOJE. 

Knyga išleista su dokumentinių 
nuot raukų lanku, dalykine ir 
vardų rodykle, papuošta Telesfo­
ro Valiaus aplanku, 345 psl., kai­
nuoja 6 dol. 

Lietuviškos Knygos klubo 
leidinys, 

gaunamas Drauge ir pas platin­
tojus. 

iiimiiiiiiiiiimiiimiiiimiiiiifiiiiiiiiiiiim 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
S240 SO. HALSTED STREET TEL. CA 5-7252 

DIDELIS PASIRINKIMAS [VAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, RADIO 
Dt STEREO APARATU PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

Ofe. teL 785-4477 Rez. PR 8-6960 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGe 
SPECIALYBG — NERVŲ IR 

EMOCIN-es LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL. BtTTLDINa 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal .<nisttanma 

RezRL TeL - GI 8-0873 
DR. W. M. EISIN - EISIMAS 
SJiUŠKRUA IR MOTERŲ LIGOS 

GLNE&OLOGINfi CH1RURGUA 
1132 So. Kedzie Ave^ WA 5-2670 
Valandos pairai susitarimą- Jei ne 

atsiliepia, skambinti: MI S-0001 

TEL. — BE S-.S89S 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS LR CHSIURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
3807 West lOSrd Street 

Valandos pagal susitarimą 
Oftoo teL PR 8-2220 

Vamn — rezld. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 Weet 63rd Street 

Pirmad.. antrad., ketvlrtad. Ir penkt 
nuo 12 iki S vai. ir nuo 5 Iki 8 
vai. rak., SeStad. nuo 1 Iki 4 Tai. 

Ofak PO 7-6000 Rez. GA 8-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

S844 West 6Srd Street 
VaL: kasdien nuo 1—* p. p. ir 8 

Ori « vai Tre«iad. ir *«*tad įiMarrta. 

DR. NINA KRAUCEL 
KRIAUČELIONAITI 

AKUSERUA LR MOTERŲ LIGOS 
6182 So. Kedzie Ave. 

TeL WA 5-2670, neatsiliepus skam­
binti 471-022A Valandos pasai ntftt-
•arima 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
KCBIKIŲ IK VAIKŲ LIGŲ 

SPEC1ALISTC 
MEDICAL B l ' U J l K G 

7158 South Western Avenae 
Valandos: Kasdien nuo 10 v. ryto ik) 
t T. popiet Trečiad. Ir fieStad. rar 

10 v. ryto iki 1 v. popiet 
Ofiso telef. RE 7-1188 

Beiki, telef. — 288-2918 

Oftoo HE 4-1818. Rez. PR 8-980' 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE V1DACS LIGOS 

2454 West 71st Street 
(71-os Ir Campbell Ave. kaupas! 

Pirmad., antrad.. ketvlrtad. ir penkt 
nuo 3 vai. popiet iki 7 T. T&k. Sefttad 
nuo 9 T. ryto Iki 11 vai. ryto — tik 
susitarus. 

DR, FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
Kalba lietuviškai 

2618 W. 71st St. — TeL 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius Ir 

"oontact lenses". 
Vai. pa^al susitarimą Ui^aryta treč 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
LNKSTŲ, PŪSLES LR PROSTAT0 

CHLRURGLJA 
2656 W. 6Srd S .̂-eet 

VaL antrad. nuo 1 - 4 popiet 
ir ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso tel. 776-2880; rez. 448-5546 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS LR CHLRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso teL REliance 5-4410 
Rezld GRovehfll 8-0817 

Valandos: pirm. Ir ketv. nuo 12 Tai 
iki 2 vai. p.p. ir nuo 7 iki 8 v. vak., 
antr. ir penkt. nuo 12 iki 2 Tai. p p 

ir vakarais pagal susitarimą. 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika Ir chirurgija 
Ofisas 2750 W. 71st Street 

TEL. — 925-8298 
Valandos: 2—8 v. T., penkt 16—12 
ryto Ir 2—8 vai. vak. SeStad. 1 iki 
4 vai. Tak. Treč. ir sekmad. uždaryta 

Resid. teL WA 5-S099 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas Ir res. 2652 W. 69tfa 88. 

TeL PRospect 8-122S 
Ofiso vai.: Pirm., antr., tre*. Ir 

penkt nuo 2 iki 4 vai. Ir nuo 6 Iki 8 
T. v., Sefttad. 2-4 Tai. popiet Ir kitu 
laiku pagal susitarimą. 

DR. K. A. Y. JUČAS 
Board Eligible 

American Board of Dermatology 
SPECIALYBĖ ODOS LIGOS 

IR CHIRURGIJA 
6324 North Milwaukee Avenue 
TeL 763-3310 944-5847 

Ofiso tel. BE i-2123 Samu GI 8-8196 

DR. V. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 
2454 Weat 7lst Street 

Vai.: pirm., antrad., ketv. tr penktad 
2-4 Ir 6-8. Trec. Ir sestad. uždaryta 

VLsi telefonai 652-1S81 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGĄ* 

1407 So. 48th Coart, Cicere 
vai. kasdien 10-12 Ir 4-7 Treciad Iri 
*efttad. tik suaitarua 

TeL ofiso ir buto OLympic 2-4156 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
1443 So. 50th ATeooe, Cicero 

Kasdien 1-2 vai. ir C-8 Tai. Tak. 
ISskyrus treCiadieniua 

Šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet 

Tel. PRospect 8-9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAIRAS) 

GYDYTOJA IR CHIRURGl 
6648 Sonth AJbany Aveooe 

VaL: pirm., antrad., ketr. 6—8 Tai 
vak., penktad. ir SeStad. 2—4 pople* 

tr kitu laiku pagal susitarimą. 

TeL Ofiso PR 8-8448 

DR. F. C. WINSKONAS 
GYDYTOJAS LR CHLRURGAS 

8107 West 71st Street 
Valandos: 1—8 Tai. popiet 

TreC. Ir sestad. pagal susitarimą 

TeL REliance 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

(lietuvis gydytoja*) 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

3925 Weet 59th Street 
VaL: pirmad.. antrad., kerrlrtad Ir 
penktad. nuo 12-4 vai. p. p. 8-8 i 
TaL Tak. lettad. 12—3 TaL p. p. Ir i; 

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS LR CHLRURGAS 

6449 So. Pnlaaki Road 
Ofiso teL 787-2141; narna 888-4884 
Vai.: pirm., antr.. k«tT 2—5 tr 8—-9 
pMktad 2—R fte*t pa«ai susitarimą 

Perskaitf "Draojęs)", dookfto 



Ateistinis auklėjimas 

TAUTOS NAIKINIMO PKIEMOM 
PERSEKIOJIMAI DEL ĮSITIKINIMŲ 

Apie tikinčiųjų persekiojimus tarai labai dažnai glaudžiai su-
okupuotoje Lietuvoje gerai ži- siję su nacionalistiniais. Tam-
nome. Geležinė uždanga jau ne- sybininkai dargi stengiasi pas-
besulaiko į laisvąjį pasaulį be- taruoju metu bažnytines tradi-
siveržiančių dejonių. Ne kar tą cijas vaizduoti kaip nacionali-
esame priminę ir Lietuvos pra- nes". Todėl "Mūsų laikmetis 
eities klastojimo faktus, kad riekalauja ne t ik plačios, bet ir 
jaunimas, auklėjamas komunis- nuolatinės, gilios ateistinės pro­
tinėje sistemoje ir komunisti- pagandos". š ta i dėl ko reikia: .. . 

. . . _ , . ^ _,_ ^ r^ , „ ,,. . . . . i nijos nuotraukos, 
niais budais, savo tautos pra- ir rusų kalbos: Labai svarbi ! . 
eities nežinotų ir joje neieškotų priemonė, 
stiprybės prieš okupanto koloni- draugystės dvasia, — rusų kai 
nius kėslus. Nors kolonistai i r bos mokymasis. Visos TSRS 
kalba apie tautybių brolišką tautos ir tautybės laiko rusų 
draugystę, bet nuolat primena, kalbą antrąja gimtąja kalba... 
kad tik "didysis brolis" pradėjo Rusų kalbos mokymasis ugdo 
istoriją, suteikė geresnį gyveni- mokinių meilę ir pagarbą šiai 
mą, išlaisvino žmogų, padėjo kalbai, formuoja tautų draugys-
jam išsilaikyti. Lietuvos istorija tės, tarybinio patriotizmo ir in-
tėra reikalinga tik tiek, kad į- ternacionalizmo jausmus" (Ta-
rodytų, jog rusų tau ta net se- rybinė mokykla, 1973, Nr . 3). 
naisiais laikais globojo liaudį ^ v ė i aišku, ko siekiama a-
ir tik ji tesirūpino pažangos ku- teistildu a u k i ė j i m U , k o k i ų p r i e . 
n m u " mondu okupantas griebiasi oku-

A. Sniečkus, neseniai kalbė- ^iesiems paversti rusų tau-
damas partiniams veikėjams, t o s n a r i a i s _ ^ ^ ^ m o _ j no papeikimo. 
tai aiškiai priminė. "Tarybinėj ^ ^ a t į m a n t ^ ^ p a g r m _ į Vieną diena 
mokykloj (1973, Nr. 3) duoda- ^ ^ o k u p a r i t o k a l b ą p*. į svarstymas. 
mi nurodymai: "Per Lietuvos d a r a n t ^ m t a J a k a K > a > k a d 
TSR istorijos pamokas reikia v e r g t i e j i leagvi3LU g a l ė t m ^ _ 
ryžtingai salinti viską, kuo vie- t i s ^ ^et imaiaiais ir prarasti 
naip a r kitaip pasireiškia reak- ^ ^ ^ ^ ^ ^ a t s p a . 

rūmą. 

Iš Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos 

cingų praeities reiškinių ideali­
zavimas. Aiškinant istorinius ]-
vykius Lietuvoje, tur i būti kon-

Mokytojos O. Brilienės 
persekioj imas 

1969 m. spalio mėnesį į Vilka­
viškio vidurinės mokyklos moky­
tojos Kerušauskienės rankas at­
sitiktinai 'pakliuvo mokytojos O. 
Brilienės vaikų Pirmosios Komu 

Kerušauskienė 
, , . . , . . i jas perdavė mokvklos direktoriui 

aukleiant mokrnius L , . . . . į r . , 
. J , , i CeK.anaviciui. 1 uojau buvo su­

šauktas uždaras mokyklos parti­
nių susirinkimas, po kurio moky­
tojai Brilienei įsakyta parašyti 
pasiaiškinimą. Mokytoja patvir­
tino, kad čia yra jų šeimos nuo­
traukos ir. remdamasi Leni­
no mintimis, pasiūlė nesikišti į jų 
šeimos vidaus gyvenimą. Prasi­
dėjo šantažavimas: kasdieninis 
švaros tikrinimas mokytojos Bri­
lienės klasėje ir kaip ji praveda 
pamokas. Tikrintojams viskas at­
rodė labai blogai, nors ligi šiol 
mokyt. Balienė neturėjo nė vie-

suruošiamas 

— Taip kaip tu, Briliene, tiki 
ar ne? — paklausė direktorius. 

—Taip, aš tikiu, — ramiai at­
sakė paklaustoji. 

Išeivijai skirtoje propagandi-
kreciais pavyzdžiais įrodyta, ^ Hteratūroje komunistų pa-
kad tikroji istorijos kūrėja bu- r e i g ū n a i kaiba a p i e religijos lais­
vo liaudis, o ne kunigaikščiai — 
išnaudotojų klasės atstovai". 

vę. Svetimomis lūpomis, pikt-

Prievarta 
Komisijos nariai pradėjo aiš­

kinti, kad, baigus aukštąjį moks 
lą, tikėti į Dievą netinka, kad rei­
kia apleisti mokyklą, jei neatsi­
sakoma tikėjimo ir 1.1. Mokytoją 

niekinti: 
— Tai ką, tu tiki ir į pomirti­

nį gyvenimą?... 
Mokytojai labai pasipiktino 

mok. Kerušauskienės elgesiu, kad 
ji išdavė nuotraukas, bet po di­
rektoriaus apibarimo, kad jie esą 
"nesąmoningi, nuotaikos pradė­
jo keistis. 

Nuotraukos buvo sugrąžintos 
po to, kai mokyt. Briliene parašė 
skundą TSRS Švietimo Mimisteri-
jai. 

1970 m. gegužės mėnesį sušau 
kiamas mokytojų ekstra susirinki 
mas, kuriame svarstomas mo­
kytojos Brilienės elgesys. 

— Aš visą laiką buvau ir essu 
giliai tikinti. Einu j bažnyčią, 
nes tai mano pareiga. Aš visada 
eidavau i bažnyčią, tik slaptai. 
Dabar man nėra ko slapstytis, 
nes šis klausimas visiems žino­
mas — kalbėjo susirinkime mok. 
Briliene. 

Nors ir gera mokytoja 

Brilienės atleidimui iš darbo. Vi­
si dalyviai pasisakė, kad tikinti 

RAKETOS, KULKOS IR VANDUO 
Karštos metines Š. Airijoje 

A. J. STANIUS 

12 dienos š. i į kruvinas kautynes nesuleido. 

negalinti, ji pasiaiškino: "Svars 
tydami mano dėl įsitikinimų, jūs 
pažeklžiate tarybinius įstatymus". 

| tai direktorius atsakė, kad ji, 
tikėdama Dievą, įžeidžia savo ko­
legas mokytojus — komunistus, 
kad neprijaučia tarybinei sant­
varkai. Be to, apgailestavo, kad 
mok. Brilienės vaikams, baigus 
XI klasę, reikės j charakteristikas 
(rašyti, kad jie tikintys. Siūlė 
kreiptis į rajono valdžią ir bū­
sianti įdarbinta. Baigdami nu­
balsavo mokyt. Brilienę atleisti 
iš darbo. 

Negalima dalyvauti apeigose 
Mokytojų konferencijoje, įvy­

kusioje rugpiūčio mėnesį, propa­
gandos skyriaus vedėjas Vyš­
niauskas, kalbėdamas ideologi­
niu klausimu, mokyt. Brilienę iš-

I vadino davatka ir priminė, kad 
Į jai ne vieta dirbti mokykloje. Di-

, T , . . . - . I rektorius kalbėjo apie apleistą a-
Mokvtojai savo pasisakymuose i . . . , , , , , . . , 

pabrėždavo, kad mok. Briliene t e i.Stmi d a r , b ą m O K y k l o J e ir, m o K ^ , . • . . . i . . I tojams įsake perspėti mokinius, vra gera Kaip mokvtoja ir kaip , , .. ,.- . . , . , ~. C -, ,-, „., -.. i kad jie negali eiti paskui kryžių žmogus, tik dei savo tikėjimo ne- . . . v.- . , . , , _ .. , .. i u • r> l r kunigą, nežiūrint kieno bebu-
tmkanti peaagogo darbui. Po su- , ., foų' . . . . . . . 
. . . . , . , . , . . . t ų laidotuves. (Neseniai vieno stu 

sirinKimo kai Kurios mokvtojos at I , . , \ , , . . . , . , 
, . D -i- į, -v,dento ir kun. Valaičio laidotuve 

siprase moKyt. Brilienę. Buvo aisf . . . . . . . . . 
i J i-, i tu-- u - „ A . ; I se daug mokiniu nese gėles ir vai 
ku — daugelis Kalbėjo baimes į- • ° & 

takoję, priversti. Susirinkimo pa­
baigoje direktorius pasiūlė bal­
suoti, kad mokyt. Briliene netin-

Rugpiūčio 11 -12 dienos š. 
Airijoje, minint dvejų metų su- Į š i tos airių demonstracijos pa­

mokyt. Briliene mokykloje dirbti į kaktį nuo masinių airių areštų, i rodė. kad teroristai į mases te­
praėjo karštligės nuotaikoje. į beturi didelę įtaką ir anos jų 
7000 airių demonstrantų Belfas-1 klauso. Teroristams pakeitus 
te išsiliejo į gatves kaip van- i savo kovos taktiką — kovoti tik 
dens srovė. J iems kelią Į pro- j su britų kariais, juos žudant, 
testantų pusę pastojo britų ka- į stengiantis pagrobti aukštus 

Pagal Sniečkų "kai kurie Tstori n a ^ u d a m i n e t d v a s i n w k u ( gąsdino, kad ji bus svarstoma j kanti pedagoginiam darbui. Ke-
[ ^ ^ ^ J ^ ^ t z ^ Z a u t o n t e t u - komunistai skelbia, į Metimo skyriuje, prieš visus ra- Į Hos mokytojos nebalsavo ir už 
jos instituto etnografijos sek- j ^ žmonės laisvai gali eiti i 
toriaus darbuotojai, užuot gvil- bažnyčias, bet bažnyčių reikia 
denę šiuolaikinę tematiką, pra- j a u ^ geniems _ jaunimas re-
dėjo bemaž išimtinai nagrinėti j į ^ nesidomįs. Jie skelbia, kad 
praeities problemas"... Leidyk- buvo išleista religinės Kteratū-
loms prikišamas "aiškus nuolai- r o s k a i p Maldynas, Apeigynas, 
džiavimas kai kurių asmenų per- Vatikano n susirinkimo dekre-
dėtam, dažniausiai dirbtinam tai, Naujasis Testamentas. Ta-
susižavėjimui žila senove". Dėl- ^ u k a s g a l i išdrįsti pasakyti, 
to "Būtina kovoti prieš pasitai- j ^ fių religinėms maldoms ir 
kančias senovės idealizavimo apeigoms reikalingų knygų dau-
tendencrjas' (Tiesa, 1973JJT. gelis okupuotos Lietuvos žmo-
27)- nių nėra matę. 

Tokie nurodymai, kaip sunai- K ^ reikalinga ši vieša klas-
kinti tautos dvasią, suniekinant ^ n e sunku atsakyti, nes pa-
ir iškreipiant Lietuvos istoriją, gaulos, su kuriuo įr Maskvos val-
kaip iš istorijos išbraukti š t o - dovams reikia susitikti, stebisi, 
rtaius asmenis, naikinant susi- kad yra dar toks pasaulyje at-
žavėjimą "žila senove", nuolat silkes kraštas, kuriame net ti-
duodami ypač mokytojams, ku- keti neleidžiama, kuriame net! 
rių pareiga partijos pareigūnų maldos persekiojamos, kurioje 
tik klausyti ir jų įsakymus vyk- tikintieji diskriminuojami žiau-
dyti. Rusų kalba tur i tapt i ant- riausiomis priemonėmis, šyps-
rąja gimtąja kalba, o rusų kai- niais pridengta apgaute komu-
bos mokymusi ugdyti tautų mstų propagandininkai nori įti-
draugystę, kitaip tar iant , tau- kinti pasaulį, kad jie laisvės gy­
t a nuolat rusinti. nėjai ir kad tie. kurie to nepri­

pažįsta, yra tik antikomunis-
Kita komunistų rusų priemo- tiniai šmeižikai, 

nė lietuvius, kaip ir ki tas pa­
vergtas tautas , greičiau sunive- * * ^^^ nuslėPU n e ^ a l i J " 
Uuoti ir surusinti yra ateistinis m i geležinė uždanga, nei vienas 
auklėjimas. Nors komunistų a- k i t a s P * ^ 5 ^ propagandinin-
teistinis auklėjimas reiškiasi la- ka s> n e i nutildytų asmenų var-
bai primityviomis, labai atsfli- d ^ Panaudojimas. Apie religi-
kusiomis priemonėmis, bet toks ^ Persekiojimus Sovietų Ru-
auklėjimas vra jiems reikalin- ^ ^ i r v i s u o s e k o m n n i s t ų pa-
gas, kad jau nuo pat mažumės ^ ^ prastuose žino ne tik 
žmogus netrokštų nieko auks- tikmtaeji, bet .r te, k ū n e ti-
tesnio, kilnesnio, o taptų t ik nu- k e ^ l m m >T a ^ ^ T a i P P a t 

žmogintu partijos įrankiu. Ka- S e r a l ž m o ^ n h s * a p i e r ^ ' 
dangi primityvūs argumentai n ! ? 0 " i e t o d u 6 - ™to"*"} ™°' 
nepakankamai veikia ne t jau- p s k a s l a i s v ^ n i e k i n a n t rr klas-
nuoEus, ypač studijuojančius, t o J a n t ^ v e r g t ų tautų istonją. 
okupantas griebiasi prievartos, n ^ 3 n a ; n t . * » « «wmvehuoti iki 
bausmių, grasymų, pažeminimo, ^ l ^ ^ ^ o ruso. 
suniekinimo ir kitokių laukinis- Bolševikinis būdas suniekinti 
kų būdų. šiame krašte aiškiau paskirus asmenis, sunaikinti au-
suprantamu žodžiu tariant, grie- toritetus, iš istorijos išbraukti 
biamasi diskriminacijos, — ti- didžiąsias tautos asmenybes tu-
Mnčiam žmogui atimamos žmo- ri jau kelių dešimtmečių prak-
giškosios teisės ir reiškimosi tiką. Išeivijai reikia tik tuos jų 
viešumoje galimybės. Dėl tikė- kėslus nuolat rodyti laisvajam 
jimo išpažinimo jam at imama pasauliui, nes nuolatinė propa-
teisė dirbti savo profesinį a r gandą vis dėlto daro įtaką, 
specialybinį darbą, kad tuo at- Mums reikia atitaisyti tautos 
grasintų kitus nuo tikėjimo prak praeitį, iškelti istorinius asme-
tikos ir priverstų silpnesniuo- nis ir išvengti komunistinio bū-
sius savo mintis ir įsitikinimus do sunaikinti paskirus asmenis, 
privačiai slėpti, o viešai šaukti ypač vadovaujančius. Kova prieš 
pagyrimus partijai. ateizmą, kaip nužmoginimo ir 

Sniečkus komunistiniu žargo- surusinimo priemonę, turėtų bū­
nu aiškiai nusako ateistinio auk ti dar stipresnė, kad ir tauta 
Įėjimo t ikslus: "Religiniai prie- žinotų mūsų pastangas. P. S. 

jono mokytojus ir pan. 
— Viešai mokytojai išpažinti j 

tikėjimą tai baisus dalykas, —I 
įkalbėjo direktorius. 

tai direktorius jas skaudžiai api­
barė. 

1970 m. birželio mėn. mokyk­
los profsąjungos vietos komiteto 

— Kaip yra žema mokytojai, į posėdyje buvo svarstomas mokyt. 
21 metus išdirbusiai mokykloje, Brilienės likimas. Pirmininkas 
būti tikinčiai! Kur sąžinė? —į Girdauskas perskaitė Vilkaviškio 
norėdama įsiteikti direktoriui, kai į rajono švietimo skyriaus vedėjo 

j bėjo mokytoja Blažaitienė. i raštą, kuriame profsąjungos vie- | 
Mokytoją Brilienę stengėsi su-Į tos komitetą prašo pritarti mok, 

nikus). Direktorius apibarė mo­
kytojus, 'kad šitie, matydami mo 
kinius nešančius gėles ir vaini­
kus, neištraukė jų iš eisenos gre­
tų. "Tikintieji visame rajone pa­
kėlė galvas, o partija iš savo pu­
sės visu griežtumu imsis darbo 
sutramdyti šį įsisiūbavimą", nirš­
damas kalbėjo direkt3rius. 

Prasidėjus Brilienės persekioji­
mui, partiniai mokytojai viešai 
reiškė neapykantą, nekalbėjo su 
ja, atrodė net pažiūrėti į jos pusę 
nenori. Mokytojai, kažkieno ins­
piruojami, nuolat siūlė Brilienei 
savo noru pa*keisti darbą. Ypatm 
gai jiems nepatiko viešas Brilių 
šeimos lankymasis į bažnyčią. 

nai, surikiuoti senovės romėnų 
puolimo pavyzdžiu. Vyras prie 
vyro. petys prie peties, visi pri­
sidengę plastiniais skydais. Da­
vus ženklą, kariai skydus arba 
pakelia, arba nuleidžia ir tada 
užpakalinė karių greta į demon­
strantus paleidžia gumines kul­
kas. Demonstrantai atsako su 

kariškius, naikinant kariuome­
nės turtą, atrodo, liaudžiai pa­
t inka i r teroristai atgauna po­
puliarumą. 

Paskutinis didesnis teroristų 
laimėjimas buvo rugpiūčio 11 d., 
kai jie užpuolė britų karių po­
stovį a r t i Airijos sienos. Į ka­
rius buvo paleistos 7 rusų rake-

tusciais buteliais, plytgaliais ir t o s , 17 patrankos šovinių ir 50 
akmenimis. Tokios kautynės j š ū v i ų gg šautuvu. Sužeisti 7 bri-
tarp kanų ir demonstrantų kai : t ų k a r i a i . v i s i užpuolikai pabė-
kunose gatvėse tęsėsi ištisą va - ' 
landą. 

Protestantų jaunimas savo 
rajone taip pa t demonstravo. 
Jie karius pasitiko su vandens 
švirkštais. Kariai ir vieną ir ki­
tą pusę atlaikė ir demonstrantų 

džia. 
Prokuroras teigė, kad šitokios 

žemos moralės žmogus mokyklo­
je dirbti negali. 

Aplamai, teismas buvo dau­
giau ateistinė propaganda, o ne 
pastangos išaiškinti teisėtvarkos 
pažeidimą. 

Tėvu prašymas 

Mokinių tėvai, matydami ne­
siliaujantį mokytojos persekioji­
mą, kreipėsi į TSRS generalinį 
prokurorą tokiu pareiškimu: 

Tarybų Sąjungos Generali­
niam Prokurorui, Maskva. 

Nuo Vilkaviškio Salomėjos 
Neries vidurinės mokyklos 
mokinių tėvų 
LTSR, Vilkaviškis 

Pareiškimas 
j Mokytoja Ona Briliene mūsų 

1970.IX.14. Vilkaviškio rajonoj vidurinėje mokykloje išdirbo dau 
švietimo skyrius įsako mokyt. Bri 
liene atleisti iš darbo. Direkto­
rius maldauja niekur nesiskųsti, 
nes būsią dar blogiau. 

Per paskutinę pamoką mokyt. 
Briliene. atsisveikindama su mo 

gelį metų. Mes visi ją pažinome 
kaip gerą žmogų, mokytoją ir au 
klėtoją. 

Sių metų rugsėjo 15d. ji buvo 
atleista iš mokytojos pareigų. Vai 
kai iš mokyklos grįžo užverkto-

I kiniais, jiems paaiškino, kad už j m ; s akimis. 'Sužinojome, kad mo-
, tikėjimą yra atleidžiama iš dar- į i ^ j a O. Briliene atleista iš dar­

bo dė! jos religinių įsitikinimų. 
Mes, Vilkaviškio vidurinės mo­
kyklos mokinių tėvai, šituo esa­
me smarkiai įžeisti. Nejaugi Ta-

bo. Už šitai labai užpyko mo­
kvklos vadovvbė. 

Rugsėjo pabaigoje mokyt. Bri-
j lienė kreipėsi į rajono liaudies 
(teismą prašydama sugrąžinti ją | rybų Sąjungoje, kurios Konstitu-
įį darbą. Spalio 14 d. Kyko t e i s - 5 ^ 124 straipsnis kiekvienam 

mas. Švietimo skyriaus vedėjas! piliečiui garantuoja sąžinės lais-
Šačkus teismui paaiškino, kad u ^ a a r įr dabar vyksta persekio-
Briliene tikinti, eina į bažnyčią, j j j m a s dėl asmeninių religinių įsi-

| ir dar melagingai pridėjo. fad|i£įrifaat, „ £ neatsižvelgiant ! 
j per paskutines pamokas moki- į ^ kad mokytoja yra su aukš-

nius mokiusi tikėti Dievą. 
Popiežius Paulius VI su kun. E. Lenk. pranciškonu, organizatoriumi są­
jūdžio Concemed Citizens for God and Country. Šiemet šio sąjūdžio su- Brilienė patvirtino, kad 
sikaupimo diena bus rugsėjo 15 d. Šv. Jono universiteto patalpose. Ja- Dievą, lanko bažnyčią, tačiau ši­

to tarybiniai įstatymai nedrau-maica, L. I. 

I tuoj u pėda gogin i u išsi 1 avi n i mu 
tiki j ' r sėkmingai mokytojavo virš 20 

įmetu, 
į (Bus daugiau) 

Demonstracijos Londone 

Londone ta pačia proga taip 
pa t įvyko airių demonstracijos. 
Dalyvavo apie 600 asmenų, at­
stovaujančių 15 atskirų organi­
zacijų, t a rp kurių gausiai daly­
vavo komunistų, tarptautinių 
marksistų ir socialistų grupės. 

Nerimas ta rp airių 

Š. Airijos katalikų vadai pra­
deda nerimauti, kad tiek airių 
kovotojų eilėse, tiek viešose de­
monstracijose vis daugiau ir 
daugiau atsiranda elemento, ku­
ris nieko bendro neturi nei su 
Š. Airijos katalikais, nei su pa­
čiais kovotojais. Taip pat dide­
lė mįslė yra, iš kur ateina gink­
lai ir kas už juos moka. Yra 
žinoma, kad aukos kovotojams 
tebeplaukia iš JAV-bių. Bet kas 
t ie aukotojai? Kol š i ta paslaptis 
nebus išaiškinta ir t a s slaptas 
ginklų teikimas sulaikytas, tol 
nėra jokios vilties, kad teroras 
sumažėtų. Jei š . Airijos katali­
kams vadovautų blaivaus nusi­
s t a tymo vadai, tai dabar, išrin­
kus naują seimą, jie ramiai pa­
lauktų ir pažiūrėtų, kaip kraš­
t a s bus tvarkomas. Yra priešin­
gai. Į kovotojų eiles yra įsibro­
vėlių, kurie kaip tik; ramybės 
kraš te nenori. Tai, ko jie nori. 
gal t ik jie patys galėtų atsa­
kyti . 

Tuo tarpu politiniai nesutari­
mai y ra atslūgę. Kraštutinių 
protestantų - Lojalistų koalici­
jos — vadas kun. Paisley. kuris 
išvaikė pirmąjį naujai išrinkto 
seimelio posėdį, sutiko jau da­
bar būt i paruošiamųjų darbų 
komiteto nariu. Nuosaikioji g. 
Airijos politikai, kaip buvęs min 
pirm. Faulkner, labiau būtų no­
rėję, kad tie kraštutiniai pro­
testantai nebūtų sutikę būti ko­
miteto nariais. Jie gali tik truk­
dyti visą darbo eigą. 

2odžiu, Š. Airijos vargų galo 
nematyti ir būklė nėra nė kiek 
pagerėjusi. 

— Jei mylime vieni kitus, 
Dievas mumyse pasilieka. Die­
vas yra meilė, ir. kas fasUiekaJ 

meilėje, tas pasilieka Dieve, ir 
Dievas pasilieka jame. 

— Sv. Apaštalas JoOae 

GAISRO PELENAI 
R o m a n a s 

AURELIJA BALAŠAITEEN& 

I r dabar, nukh'dęs 
į jaunystės prisiminimus, su giliai paslėptu gėdos jaus­
mu, klebonas Juškėnas žinojo, kad jis tos šienu ir 
jaunos merginos kūnu pakvipusios nakties niekada ne­
sigailėjo. Jis tik jautėsi giliau žmogišku, daugiau nusi­
žeminusiu. Taip. jis buvo tik žmogus, paprastas nuo­
dėmingas žmogus, kuriam yra leidžiama abejoti, klys­
ti ir nusidėti. Todėl jam buvo lengviau apgailestaujant 
savo sprendimą Lisevičiaus šeimos atžvilgiu. 

Jis tik žmogas, dėvintis dvasiškio drabužį, dirbti­
nai jį iškeliantį virš eilinių mirtingųjų minios. 

O jo gyvenimo tolimoje praeityje grakšti , aist­
ringa, vienu momentu savo beviltiškai meilei atsidavu­
si Marytė. 

— Gal kur nors seniai už s tambaus ūkininko nu­
tekėjusi, savo jaunystės romantišką epizodą su jaunu 
klieriku seniai pamiršusi, surambėjusi, nuo sunkių 
darbų ir būrio vaikų nuvytusi. Neviliojo jie vienas 
kito, tik buvo nematomos jėgos, nežinomos likimo ran­
kos į vieną vietą, į vieną aistringą momentą suvesti. 

Ir būtų gaila eiti per gyvenimą, nepažinus mo­
ters meilės. Marytė jį padaė pilnu žmogumi. Nesveti­
mas jam meilės jausmas, ū- moters kūną* uebuvo pa-

aplink, a r nepamatys kur kokio žmogaus. slaptis. 
Nuo tos vasaros nakties Marytės j is daugiau ne­

matė. O ateinančią vasarą, grįžęs atostogų, jis nedrįso 
nieko apie ją klausinėti. Taip Marytė i r išnyko iš jo 
gyvenimo, kaip vieną kar tą sapnuotas ir niekada ne­
begrįžtantis sapnas. 

Klebonas giliai atsiduso, pamažu grįždamas į da- šluostydamas nuo kaktos šaltą prakaitą. Pagavęs va-
bartį. Tolimas, bet aiškus varpų gaudimas nemaloniai dėles iš vežėjo rankų, klebonas ragino ir taip jau sku-
užgavo jo ausis. ^ bančius arklius. Pasukę į Ventos gatvę, kuri buvo pla-

kiemo išbėgusi moteris, pažinusi klebonijos bričką, 
pribėgo, garsiai šaukdama: 

— Skubėkit! Bažnyčia dega! 

— Dievulėliau tu mano! — sušuko klebonas, 

- Kas čia per šposai ? Varpininkas i r vėl, pamiršo 
užrakinti varpinę. Kokie vaikėzai šposus Velykų dieną 
krečia, — pyktelėjo klebonas, pasisukęs į tylintį ve­
žėją. 

— Jau kuris laikas, klebone, — atsakė susirūpi­
nęs vežėjas. — Jei šposai būtų, būtų j au seniai su­
stabdę. Ar negirdėjot? 

Susigėdęs savo išsiblaškymo, klebonas kurį laiką 
nieko neatsakė. Bet varpų gaudimas, aiškus ir liūdnas, 
vis artėjo. 

— Viešpatie, ar ne gaisras? — sušuko klebonas, 
žiūrėdamas pro pušų viršūnes, už kurių slėpėsi mieš­

ti i r tiesi, jie aiškiai galėjo matyti gaisravietę. Toje 
vietoje, kur vos prieš keletą valandų stovėjo senoji 
bažnyčia, dabar milžiniški dūmų kamuoliai, kaip fan-

į tastiŠkas gyvis, judėjo, sukosi ir kilo į viršų. Pro jų 
t i rš tumą matėsi dalis bažnyčios kontūrų. 

Tuo pačiu metu. kai klebonas, iššokęs iš dar ne 
visiškai sustojusio fajetono, pasileido bėgti šventoriaus 
link, iki šiol stovėjęs bažnyčios bokštas, lyg milžinas. 
nulenkdamas galvą, susvyravo į abi puses ir, palei­
dęs milijonus žiežirbų į dar šviesų pavasario dangų, 
su dideliu triukšmu nuvirto į patį buvusios bažny­
čios vidurį. Per stovinčią minią perbėgo šiurpas. Šu­

tas . - - Va, žiūrėk, —rodydamas pirštu tiesiai prieš į aimanavo garsiai moterys, sušuko vyrai ir pionais, 
save. klebonas iš susijaudinimo net atsistojo vežime 
Tikrai, skaisčiame pavasario danguje pilkai juodi tirš­
ti dūmų kamuoliai lėtai kilo į viršų, įmantriai išsirai-
tydami. — Kažkas dega, Motiejau. 

— Dega. klebonėli, — pritarė Motiejus ir, neragi­
namas klebono, botagu sušėrė arkliam per nugaras, 
kurie staiga pasileido smagia ristele, greičiau artėda­
mi į miestą, 

Prasidėjus miestui, klebonas aekantriai žvalgėsi 

aukštais falcetais suriko vaikai. Klebonas sekundei su­
stingo vietoje. Žaibo greitumu jo mintyse praskriejo 
tūkstančiai vaizdų: jo ilgi metai šitoje kuklioje, bet 
giliai pamiltoje bažnyčioje, jo jaunystės kunigavimo 
dienos, jo pirmoji parapija. Dabar viskas pelenuose, te­
likęs spalvingas, turt ingas prisiminimų kaspinas žmo-

| gaus trumpos atminties vaizduotėje, 

(Wiw 3auid*u> 
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VIENA DIENA PARYŽIUJE 
Nors ne viskas sekasi, bet prisimename gerus laikus 

JURGIS JANULAITIS 
Bt-gijoje viešnagė baigėsi ne­

sėkmingai. Mūsų rinktinės vy­
rai prieš rungtynes svajojo nu­

daro tik išorinį vaizdą. 
Paryžiaus gyvenimas praside­

da nakų. Mes aplankome garsų 
skinti Laurų vainikus. Susitikę teatrą Folies - Berge re. Progra-
su Brugge S. C. Carad Belgijos į m sudaryta iš .vairių atskirų 
vicemeisteriu pirmosiomis minu- Į gabalėlių. Truputi iš carinės Ru-
tėmis puikiai vedė žaidimą. Po sijos gyvenimo, truputis iš E-
dešimties minučių mūsiškiai vi- i gipto tradicijų, nemaža pramo-
siškai, palyginant, prieš neper- ginių numerių, labai mažai bend-
stipriausią komandą prakišo 
96:92 Belgijos naudai. Toks pa­
sirodymas mus labai sujaudino. 
Ekskursantai ieškojo priežasčių, 
o mūsų jaunimas — Violeta O-
parinaitė, Irena šnekutytė, Gi-
landa Mieželytė ir dr. Ramono 
sūnus labai susijaudino ir vos 
neverkė. 

Neramiai miegojome tą naktį 
po pralošimo. Tačiau reikia ap­
siprasti ir su nesėkmėmis. Rei­
kėtų ateityje, planuojant išvy­
ką, daug ko iš šios pasimokyti. 

Palikę gana simpatingą, aukš­
tos kultūros Belgiją, po šešetos 
valandų kelionės pasiekėme Eu­
ropos linksmybių miestą Pary­
žių. 

Tik įvažiavus į miestą pajun­
t i kažkokią didybę. Namai aukš­
ti, maždaug 8 aukštų, įvairaus 
stiliaus, bet vienodo aukštumo. 
Daug gražių aikščių, kuriose di­
dingi paminklai rodo istorinius 
įvykius. Įvažiavus gatvėse ri­
kiuojasi "sex shop". Tai kny­
gynai, kuriuose parduodama į-
vairi literatūra. Atseit, daug 
pornografijos randi Paryžiuje. 

Mus pasitiko simpatingas ku­
nigas Jonas Petrošius, Pary­
žiuje jau gyvenąs 18 metų. Jis 
yra Prancūzijos lietuvių klebo­
nas, jeigu taip būtų galima išsi­
reikšti. Jis aptarnauja ne tik 
Paryžiuje, bet ir visoje Pran­
cūzijoje išsisklaidžiusių apie 
1000 lietuvių. Gražiai mus suti­
kęs, tuojau pristatė j Hotel de 
Tourisme viešbutį. Neblogi pie­
tūs, čia pat į lėkštę patarnauto­
jas įdeda valgį. Kambariai įvai­
rūs. Dviem asmenim iki 90 Fr. 
Keista, kambariuose nėra dides­
nių patogumų, net muilo. Nekei­
čia kasdien rankšluosčių. Tai ne 
Amerikos Holliday Inn. Nei vė­
sintuvų, nei televizijos. Tai se­
noji Europa, senos tradicijos. 

Po pietų kun. J. Petrošius 
mus vežioja po Paryžių. Eife­
lio bokštas daro nepaprastai 
gražų įspūdį. Netoli kupolas, 
kur ilsisi Napoleono Bonapar-
tės kaulai. Keliaujame po Notre 
Dame katedrą, čia labai daug 
ekskursantų. Katedra restau­
ruojama. Uždegu žvakutę už sa­
vo anūkėlę, kuri švenčia gim­
tadienį. Prisimenu toli pasiliku­
sius ir visus mielus lietuvius. 
I r čia pat graži scena. Bažny­
čios tarpduryje aistringai bu­
čiuoja jaunuolis žavią, merginą. 
Kun. Jonas nusijuokia ir sako: 
"Artimas artimą myli". O štai 
gatve žygiuoja net keletas po­
rų: vyras juodukas, o mergaitė 
kaip rožė graži balta. Juodukas 
ją apkabinęs per liemenėlius. 
Viena porelė mišrių spalvų stab­
telėja prie kampo, ir juodukas. 
j glėbį nutvėręs, bučiuoja baltą 
mergaitę. Praeina praeiviai, net 
nereaguoja. 

Apkeliaujame visas įžymią­
sias Paryžiaus vietas, po valan­
dėlę stabtelėdami prie didingų 
pastatų, paminklų, kurių čia 
tiek daug. 

Aplankome daug bažnyčių. 
Tai tūkstantmetiniai pastatai, 
kuriuose daug meno ir drauge 
tiek daug paprastumo. Retai 
kur sutikome blizgesį, bažnyčio­
se vyrauja tamsa, sienų nuogu­
mas, tik ornamentai kalba už 
jų menišką vertę. Daugelis baž­
nyčių yra pastatyta karo žy­
giams prisiminti ir kariams pa­
gerbti. Vienoje bažnyčioje ypač 
garbinamas šv. Petras ir jo sta­
tulos viena koja nubučiuota iki 
sudilimo. 

Paryžių apkeliauti, aplankyti 
istorines vietas, paminklus, mu­
ziejus reikėtų labai daug laiko. 
Eilinis skubantis turistas susi-

ro teturinčių su menu ir, žino­
ma, apsinuoginusios artistės, at­
liekančios programą. Ypač de­
koracijų pakeitimo technika ste­
bina žiūrovą. 

Mūsų maža grupelė aplanko 
ir vadinamą biednesniųjų rajo­
ną, kur daugiau gyvena juodu­
kų. Vaizdas kiek skiriasi nuo 
Paryžiaus centrinių gatvių. Čia 

Jubiliejinėje Skautų stovykloje buvo pagerbtas pirmasis Lietuvos vyriausias skautininkas, v. s. Vsevolodas 
Šenbergas (1923. IV — 1926. IV.) ir pirmasis bei ilgametis Kauno skautų tunto tuntininkas (1919. V. 9 — 

1923. IV. ir 1931. EL — 1934. VI.). sulaukęs 75 metų amžiaus. Jo pagerbime dalyvavo visa Liet. Skautų 
sąjungos vadovybė ir virš šimto skautų bei skaučių vadovų. Nuotraukoje matyti dalis susirinkusių skautų 
ir skaučių vadovų. Pirmoje eilėje sėdi iš kairės: s. J. Budrienė, s. L. Milukienė LSS Vyr. S-kė, v. s. P. Mo-

a ik š t e l ė se mėgėjai menin inka i lis LSB vyr. s-kas, v. s. Ant. Saulaitis LSS Tarybos pirmin.. Pirmūnas v. s. P. Jurgėla. jubiliatas v. s. Vse-
nieš ia oaveiksius Terasose d a u g ' * ' 0 * 0 * ^ Šenbergas, v. s. Apol. šenbergienė. v. s. Kurgonienė, St. Lozoraitis j r . Lietuvos atstovas Vatikane. 
iJA " * * v * k a v a ! v ' s" *"*' Zailskienė, v- s- dr. AL Mauragis -Mūsų Pastogės"* redaktorius Australijoje ir v. s. "VI. Vijeikis. 

ZIGMAS ŽIUPSNYS 

jaunimo gurkšnoja alutį, 
Kiek toliau naktinių klubų iš­
tisos gatvės. Praeivius ir dieną 
aštriomis akimis palydi tų klu­
bų merginos, šampanas, muzi­
ka, na, ir malonumai, sako, šio 
kvartalo pragyvenimo šaltinis. 
Gatvelės siauros ir sunku pra­
važiuoti. Sako čia vyksta seno­
vės automobiliais lenktynės, kas 
galės lėčiausiai važiuoti. 

Kai Paryžių apgaubia tamsi 
naktis, gatvėse sužiba senoviš­
ko stiliaus žiburiai. Ištisuose 
kvartaluose žmonių knibždynas. 
Atgyja naktiniai klubai, resto­
ranai, kavinės. Visur matysi j dai prieš kiekvieną po 4 se-
meilės scenų. Paryžius, atrodo, į t u s a r D a 3.9. Mums pirmiausia 
užmiršta dienos rūpesčius ir gy- tenka žaisti prieš Vokietijos meis 

terį. Vokietaitės labai gerai ka­
poja ir laisvai valdo kamuolį. 

Nuotr. V. Kizlaičio 

LIETUVIŲ MOTERŲ TINKLINIO 
RINKTINE OLANDIJOJ IR BELGIJOI 

Laimingai apleidus Vokietiją, 
kur mes laimėjome visas 7 rung 
tynęs, vykstame j tarptautinį 
tinklinio turnyrą Olandijoje. Čia 
mus laukia pačios stipriausios 
Europos komandos. Vokietijos 
meisteris ir Olandijos meisteris. 
Žaisti reikia kiekvienai koman-

vena tik t a diena. 
Aplankę Paryžiaus įdomesnes 

vietas, 6 vai. vakaro ekskursan-

kio lygio komandą nesame dar 
žaidę. 

Pirmas kėlinys sekasi gan gerai, 
greitai vedame 11:6 Vokietaitės 
susiima ir lygina 11:9. Mes, per­
ėmę servą, vedame 13:10, bet Vo 
kietija lygina 14:14. Atėmus ser­
vą laimime 2 taškus ir laimime 
pirmą kėlinį 16:14. Antrame kėli­
ny mūsiškės pasimeta ir mes pra 
lošiame 6:15, padarius mažus pa 
keitimus trečiame kėliny irgi ne­
siseka — laimėjimas vokietaičių 

tai pakviečiami į priėmimą pas m^ndą iš kitų klubų, prieš ku 
riuos laimėjome. Artėjant rungty 
nių laikui įtampa pas mūsiškes 
matosi gan aiškiai, nes prieš to-

Daug jau girdėjome apie šią ko- pusėje 1:15. Ketvirtame kėliny 

kun. Joną Petrošių. Priėmimą 
jis ruošia mūsų sportininkų ir 
ekskursantų garbei. Po valan­
dėlės pasirodo ir mūsų rinktinės 
vyrai savo uniformose. Puikus 
vynas, geri užkandžiai, gera 
nuotaika. Tai tartum savas, mie 
las lietuviškas kampelis, lyg sa­
va ambasada kun. Jono Petro­
šiaus namuose. Pakeliame tau­
res už šeimininką, taip neseniai 
ir ta ip kukliai įsikūrusį (naujas 

keičiasi visa rungtynių eiga. Po 
gerų keletos servų jau vedame 
4:0 Ir taip po to lygiai iškovoja­
me iki galo kėlinio, kurį laimi-

TEPTUKAI, DAŽAI, TĖVYNĖS 
ILGESYS 

Latvių Dainų šventės metu 1 spalvas. Dailininkės darbai yra 
Clevelande vyko ir meno paro- i Norf olko meno muziejuje. 
da, suruošta Pasaulio Latvių šalia tautinės tematikos pa-

įme 15:12. Tokiu būdu sukovoja-
me lygiomis prieš labai gerą ko­
mandą. 

Pralaimime olandėms 

Sukovojus lygiomis su Vokieti­
jos meisteriu, už vienos valandos 
laukia dar geresnė komanda, bū­
tent Olandijos 1973m. meisteris. 
Ši komanda yra pati geriausia viso 
je Vakarų Europoje. Stojame į 
kovą, nelabai gerai sekasi, nes jos 
kapoja iš visų kampų ir vidurio 
tinklo. Pirmą kėlinį gaunam ge­
rai 3:15. Antrame kėliny per­
tvarkoma mūsų komanda, prisi­
taikoma prie olandžių puolimo. 
Laikomės gerai. Beveik iki galo 
seto ištraukiame, bet jos su ypa­
tingai gerais servais užbaigia 13: 
15. Trečias kėlinys irgi nebuvo 
atiduotas be kovos — vedėme 8: 
4, bet ten ir pasilikome pralošė-
me 8:15. Tai yra pirmas praloši­
mas šioje išvykoje. Gailėtis nėra 
ko. Kaip tik ir tikėjomės, kad O-
landiįoje galime pralaimėti, ka­
dangi čia geriausiai tinklinis yra 
žaidžiamas. Iki šios dienos mūsų 
rezultatai yra labai geri: 7 laimė­
jimai, vienos lygiomis ir vienas 
pralaimėįimas. 

J Sekančią dieną žaidžiame prieš ^me sporte centre "PapendaP S 
Olandijos mergaičių valstybinę! ryto patraukiame į Belgijos mies 

'rinktinę, kuri šiomis dienomis i tą Gent. Čia vakare žaidžiame su 
dalyvauja Europos pirmenybėse. į vietiniu klubu "ZOVOBO". Ko-

: Pirmą kartą taip ypatingai daug < mandos mes neįvertiname ir pa-
1 žiūrovų prisirinko.' Mergaičių ko- i siunčiame į aikštę antrą sešetu-
! mandą sudaro iki 21 metų am- ! ką. Laimime pirmą kėlinį lengvai, 
! žiaus. Kadangi olandai pirmauja! antrą siunkiau, o trečią ir ketvir-
; tinklinyje, todėl ir iš rinktinės ti- tą beveik atiduoddame. Penktame 
ikėkimės labai atkaklaus prieši-j sudėjome pirmą šešetuką ir ats-
'ninko. Nesėkmei lydint pralošė-: kaitėme 15:2. Sis laimėjimas 
Ime antras rungtynes iš eilės. Bū-: mums duoda jau 8 laimėtas, vie-
' tų sunku aprašyti rungtynių •« lygiom ir 2 pralaimėjimus. 
eigą, kuri tesėsi 2 vai. Pirmą kė-. Žaidžiant tarptautinio masto 

: linį vedėme visą laiką, bet sukom: rungtynes daug su kuo susipaži-
binavome pralaimėti 14:16 Ant- j "ome ir įsigijome daug maujų 

! ras kėlinys, kaip ir pirmas, lygio- \ draugų, ypatingai sporto tarpe. Į 
mis. Visą Žaidimą ir vėl darome politiką nesikišame, nes kai kur 

[dvi klaidas ir 14:16 Olandijos; amerikiečių nemėgsta. Daugiau-
rinktinė. Trečias kėlinys kaip pa-į sia esame priimami kaip lietuviai, 
saka, tas pat, bet šį kartą mes • tik kai kur neįsivaizduoja, kad A-
jau laimime lemiamus taškus ir \ merikoje gali būti atskirų tauty-
laimime 17:15. Reikia žaisti ir ket j Dil* kalbų, bei papročių. Kai ku-
virtą kėlinį. Vėl tas pat eina ly- j rieiris pasiseka tai išaiškinti, kiti 
giomis 6:6, 7:7, 9:9, 13:14, 14:14 į nenori to skirtumo ir žinoti. ;Ra-
ir vėl nepaimame lengvų kamuo- i sau jau iš Prancūzijose, pirmame 
lių ir 14:16 Olandija laimi. Kaip j sustojime "CANDRY." Čia labai 

vaišingai pasitiko ir maloniai 
miesto "mėras?' priėmė. Laukia­
me rungtynių. 

dieną prieš tai, ir šias rungtynes 
pralaimėjome garbingai ir su pa 
sididžiavimu, kadangi prilygsta 
me geroms Eurcpos komandoms. į _, „ 

— Pėsčias gatvėje tik tada 
Pernakvoję Belgijoje naujame, j saugus, kada jis važiuoja auto-

gražiame Olandijos valstybinia- mobiliu. 

BODYVORK C0LLISI0N EXPERTS 
JOHN STANEVIČIUS 

(Femder) Pilnas Pataisymas. 
Transmissions — Dažymas — Motoro 
— Karoserijos (Body) ir Sparną darbas 

2637 W. 47th St., tel. 523-1249 
Chicago, Illinois 60632 
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I A R B E T F U R N I T U R E 1 
i 2442 W. 47th St., Chicago, 111. - FR 6-1100 I 
Į P I L K A S A P S T A T Y M A S B A L D A I S Į 
§ Xiaą plačiai reklamuojamų firma ^ ' • • • • " • • • • S M S s 
| BALDAI — APPLIANCES — KILIMAI 
| — STEKEO — SPALVOTA TV 
S Krautuvė atdara: 

s Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 
5 9:00 vaL ryto iki 9:30 vaL vakaro. 
5 Antradieniais, trečiadieniais, penkta-
S dieniaM ir šeštadieniais nuo 9:00 vaL 
s ryto iki 6:00 vaL vakaro. 

I AUGUSTAS BELAUSKAS, ve<j§ja8 5 
IMIUIIIIIIIIIIIIIIIinilllllllllllllllllMIIIIIIIIIIIIIIMllllIlIlIlIHIlHIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIti 

adresas : 7. rue des Lions, 75004 \ Bendruomenės Kultūros Fondo veikslų buvo keletas, kurie links 
Paris. France). 

Priėmimo metu kun. J. Pet­
rošius pasveikina mūsų sporti­
ninkus ir vienam išvykos vado­
vui Vytautui Grybauskui įtei­
kia dail. P. Gailiaus paveikslą 
su specialiu įrašu Prancūzijos 
LB vardu, šeimininkui ir mūsų 
sportininkams sugiedame "Il­
giausių metų", čia teko sutikti 
Klimus, mielą mergaitę Pranu­
te Puzinaitę ir dar keletą lietu­
vių iš Paryžiaus. 

Kartą važiuojame iš teatro 
autobusu. Pasukame j siaurą 
gatvę. Stovi du automobiliai. 
Nebepravažiuojame. Nei pir­
myn, nei atgal. Mūsų stiprūs 
vyrai, kaip Aleksas Lauraitis 
ir Įriti, išlipa iš autobuso, ap­
žvelgia padėtį ir padaro spren­
dimą: tuojau pašalinti automo­
bilius nuo gatvės. Keletas vyrų 
suremia pečius ir naktį ant ša­
ligatvio užkeliami du automobi­
liai. Praeiviai stebėjosi lietuvių 
tvirtybe. Pašalinus kliūtis, ga­
lėjome ir mes laisvai judėti to­
liau. 

Niekaip negalime sudrausmin­
ti savo kelionės bendro dr. A. 
Ramono, žiūrėk, ir slysteli į ša­
lį, ir į autobusą grįžta su vienos 
ar dviejų minučių pavėlavimu... 

Mūsų vadovai Paryžiuje atlei­
do vadžias. Skirstykitės, kur 
tik norit, sako viršininkai. Mat-
vadovauti grupei nėra taip leng-

ir V Latvių Dainų šventės ko-1 ta prie prancūzų impresionistų 
miteto. 

Pirmoji tokios rūšies paroda 
prie Dainų šventės įvyko 1910 
birželio mėn. Rygoje. Toje pa­
rodoje buvo išstatyta 32 gra­
fikos darbai, o kitų rūšių — 417. 
Jau 1914 m. gruodžio mėn. ket­
virtoje parodoje buvo net 10, 

stiliaus Jauno dailininko V. 
Strazdinšio darbuose aiškiai ma­
tyti Claude Monet'o įtaka — 
laukų panoramos, švelnių spal­
vų derinime. August Annus, gi­
męs 1893 m. Liepojuje, savo pa­
veiksle "Eva" rodo teptuko bruo 
žus, kuriuos naudojo garsusis 

000 eksponatų iš įvairių sričių. I Renoiras. Losangelietė Kaina-
Dabartinė paroda buvo atida-1 varna vaizduoja moterį su rau-

ryta rugpiūčio mėn. 31 d. meno 
galerijoje Hollenden House vieš­
butyje. Prie įėjimo — trys be-

donais plaukais ir ilgu kaklu — 
žinomas kabaretinis stilius, ku­
rį vartojo Henri de Toulouse 

sišypsančios latvės, kurios pade- - Lautrec ir Modigliani ir t. L 
koja už atsilankymą. Įėjimas Į Grafiką stipriai atstovavo Ja 
laisvas. Kas norėjo, galėjo įsi-j rus šternbergo darbai. Buvęs 
gyti gražiai išleistą 75 psl. pa- j Latvijos Mokslo Akademijos do-
rodos katalogą, kuriame yra! centu 1941 - 44 metais, o dabar 
aprašyti dailininkai, jų darbai i yra grafikos dailės profesorius 
ir patalpintos jų darbų nuotrau- j Kentuckyy u-te. Ypač įdomus 
kos. \ buvo jo darbas "Mielieji", kuris 

Parodoje buvo išstatyti 137 j atvaizduoja trijų vyresnių lat-
darbai, daugiausia paveikslai, j vių galvas, 
nors buvo ir nedidelis skaičius Iš modernaus meno išskirti-
skulptūrų. Paveiksluose spindė- nas buvo Aneano iš Vokietijos 
jo tėvynės ilgesys ir meilė — I atsiųstas tripikas "Melnie me-
žali laukai, medinės trobelės, 
balti berželiai, laivai Baltijoje, 
Rygos senamiesčio bokštai. Kai­
mai romantiškai atvaizduoti ža-

žie" — juoda ir balta, švelnaus 
pobūdžio, be jokių pretenzijų. 
Vasilio "Latvian design." prilygs 
ta mūsiškės Janina Marks dar-

liom, geltonom ir mėlynom spal bam. 
vom. 

Išskirtinis paveikslas šia te­
ma buvo dail. Lucijos Pekos 
"Vakaras", kuris patraukė pa­
rodos lankytojų dėmesį. Kitas 
jos paveikslas ''Gėlių žiedai" 

va. Juk vienas kitas ir pazirzia,; puikus abstraktas, kuriame dai-

Jauna kūrėja - skulptorė Li-
lita Kruminš gražiai pasirodė 
su dviem darbais, gamintais iš 
plexiglass. Tai du dangoraižiai 
f modeliai) — vienas pavadin­
tas "Žilti jausmai" — apelsino 
ir raudonos spalvos plastikos 

PLOKŠTELES, GAUNAMOS "DRAUGO" ADMINISTRACIJOJE 

vienas kitas nepatenkintas, kadjlininkė jautriai valdo tamsias kompozicija, o antras "Mintys 
mėlynai dienai". Modeliuose -
struktūrose matyti apšvietimas. 
Dailininkė parodo savo archi­
tektūrinius sugebėjimus šiuose 
darbuose. 

Paroda labai pavykusi. Visą 

lovos kojugalė aukščiau, o gal 
va žemiau, visai nesuprasdamas, 
kad taip miegoti sveikiau. Krau­
jas iš kojų subėga į galvą. Na, 
kad ir statybos klaida būtų, dėl 
to neverta sielotis. 

Malonūs bendrakeleiviai yra 
kanadiečiai Statulevičienė. Du­
lkinai, humoristas Narkevičius. 
Taigi ir Paryžiuje su tokiais 
žmonėmis ne bėda. 

Atvirai prisipažįstame, per 
vieną parą Paryžiuje nusipla-
kėme. štai vakare ir rungty­
nės. Ar mūsų vyrai laimės? Ro­
dos, juos apgyvendino užmiesty. 
kad nenusikalstų poilsiui. O jei- laiką salė buvo perpildyta iki 
gu pralaimėsime, tai giedri Pa-j pačios uždarymo valandos. Bu-
ryžiaus nuotaika vėl apsiniauks, j vo nemažai jauniir-*. Pabrėžti-

Tai tik mažytės akimirkos iš i na, kad jie visi kalbėjo latviš-
matytų vaizdų. | kai. Raimundas Lapas 

Plokštelės pavadinimas 
AURELIA 
ARIJOS 
DAINOS 

DAINOS LIETUVAI 
GINA CAPKAUSKAS dainuoja 
LABĄ RYTĄ 

LIETUVIU TAUTINIAI ŠOKIAI 

I J E T U V O S KANKINIU KOPLYČIOS VATIKA­
NE PAŠVENTINIMO IŠKILMĖS 
OI. TOLI. TOLI... 
JŪREIVIU KELIAI 

RADIO VAKARUŠKININKES DAINUOTA 
SVAJONIŲ ŽEMĖ 
ŠILUVOS MARIJOS KOPLYČIOS PAŠVENTI­
NIMO IR RELIGINIO KONCERTO MOMENTAI 
ŽIRGINĖLIAI 
DAINOS 
GRĮŠIM. GRĮŠIM 
AKVARELĖ 
ŽIBURĖLIS 
MUZIKA FRANZ LISZT 

KETURI AUTORIAI: Poezija ir pi^za: 
LITERATŪROS VAKARAS 
SEK PASAKĄ 
ZUIKIS PUIKIS 
RINKINYS 25 

26 
27 
28 

LIETUVIU KOMPOZITORIŲ DAINOS 
LIETUVIŠKOS GIESMĖS 
LIETUVOS SENOS IR NAUJOS DAINOS 
LIETUVOS ATSIMINIMAI (Jubiliejaus proga) 
MES ŽENGIAM SU DAINA 
MANO ATSIMINIMAI LIETUVOS 
DAINUOJAM SU LEONE 
DAINOS IR ARIJOS 
VASARIO 16. LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY­
BĖS 50 METU MINĖJIMAS 

A. Jūratė Paukštelis 
Stasys Baras - Baranauskas 
Aldona Steinpužienė 

(Stereo) 
(Mono) 

(Stereo) 
(Mono) 

Salomėja Cerienė 
(stereo) 

New Yorko Lietuvių vyrų choras "Perkūnas 
Choro vadovas V. Strolia (Stereo) 
(Išleido L. Bendr. iN.uhūros Fondas) (Stereo) 

(Mono) 

Kaina 
$5.00 

6.00 
7.00 
6.00 
4.00 
6.00 

6.00 
5.00 
4.50 

(Išleido Liet. Vyčiai) 
Philadelphijos Lietuvių choras "Viltis" (Stereo) 
Modernus kūriniai, atliekami Tamošiūno orkestro 
ir solistų 
(S. Barčus) 
N. Ščiukaitė 

(Stereo) 

(Stereo) 

A Trečiokas 
Kvartetas Vilti? 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 
Pianistė Julija Rajauuskas 
m-sis 
PV-sis 
Laima Rastenytė 
Grigaitytės ir Tijūnėlių šeima 
A. Dvariono muzika 
A. Šabaniauskas dainuoja 
P. Dėdė-Grauiinis-Volteraitė 
Karo muz. orkestras ir kiti 

Stasė Klimaitė 
Algerd Brazis ir Žibuoklės 
Lietuvos Valstyb. Radio Ansamblis (Stereo 
Brazis, Žibuoklės, Juodytė 
New Yorko Vyrų oktetas 
L. Juodytė ir gitara 
L. Juodytės dainavimas 
Janina Nomeikaitė-Armonienė 
L. Stukas. Žibuoklės, Rūtos ir 

5.00 
6.00 

5.00 
4.95 
$6.00 

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
6.00 
6.00 
600 

(Mono) 
(Mono) 

(Stereo) 
(Stereo) 
(Stereo) 
(Stereo) 

(Hl-fl) 
(Hi-fi) 

(Stereo) 

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 

$5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 

(Stereo) 5.00 parapijų ansambliai 

(Illinois valstvbės gyventojai prie tų kainų oridėkite 5% taksų mokesčiams ir 25 centus persiuntimui.) 

Užsakymus siuskite: DRAUGAS 
4545 W. 63rd Street 
Chicago, III. 60629 J 
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T A U T U FESTIVALIS vykti į Detroitą ir dalyvauti su-
DETROITE važiavime. 

Jis laikytinas pavykusiu Jame' , ~ S t u d e n t l * sąjungos centro 
buvo daug tautinių grupių ju • , y b a l š Clevelando b ^ o * " 
tarpe ir lietuviai su Lietuviu kam ' P ™ * D e t r o I t a ™Špiueio pa­
barto VVayne valst. universitete i b a i g ° j e l r a P ž i u r e J ° viešbuti, ku-
komitetu, daug muzikos ir šokiu 'name, • ? * • S t u d e " T 4 suvažiavi­

mas lapkričio 22 —25 d. Shera-daug tautinių paviljonų su savo­
tiškais valgiais ir gėrimais, daug 
visokio tautinio -meno ir grožio. 
Tik lankytojų ir svečių nebuvo 

i r v \ o 1 — * , . . - * - " 6 

aukštesnes vietas. Jiems į pa- ko, vysk. M. Valančiaus ir kitus 
ga'.bą stojo visos organizacijos,: vitražus, a-torių ir visą bažny-
jų tarpe ir lietuvaitės Nukry-1 čią. 
ziuc-toje Jėzaus seselės, turin- j 
čies gražų vienuolyną ir senelių1 Kingstono liet. parapijai ir 
prieglaudą Elrnhurste prie Scran bažnyėai viso buvo padaryta 
tono. Jos nukentėjusiems vežė : aucslclių apie 320,000 dol.. Kle-

j ton — Cadillac yra vienas iš ge­
riausiu Detroito viešbučių. Vieš I Koncelebracinės šv. Mišios rugsėjo S d. per Detroito Dievo Apvaizdos liet 

berija liek sugriauta, kad. mum 
besilankant, j i tuvo iš pagrindu 
remontuojama, o pats klebonas 
gyveno valdžios duotame traile-
ryje. Bažnyčia ir parapijes sa-

Ikes-Barre liet. švč. T r e - ' i ė * • **"* naujai a-tremontuo-
bažnvčia vra ant kalno, t o s - s u ^ ^ ha}dids * ^ t a i s 

modern.ais įrengimais. 

būtis tik šiais metais kapitaliniai 
atnaujino 90 kambarių, kurie bus 
rezervuoti lietuviams studentams 

š v e n t i n i m o iškilmes. Dešinėje — Det ro i to kard inolas J . Dearden . 
p a r a p i j o s n a u j o s i o s bažnyč ios 

N u o t r . Al . A s t a š a i č i o . j r . 

Kai daugelis, sulaukę tokio gar­
bingo amžiaus, galvoja tik apie 
poilsį, sukaktuvininką nuolatos 

POTVYNIS NUSIAUBTOSE VIETOVĖSE 
įspūdžiai iš Pennsylvanijos (4) 

tiek, kiek buvo tikėtasi. Tikriau­
siai tu dienų (rugp. 31 (r rugsė-
jo 1 - 3 d.) karščiai išginė juos j " T " 1 • • * * 
į užmiesčius prie ežerų. — Detroito jaunieji žurnalis 

Lietuviai buvo tvarkingi, j t a * vyksta į Union Pier, Gintaro ' sutinkame dirbantį mūsų organi-
•kruopštus ir dosnus. Maistą ga- į vasarvietėje, dalyvauti Jaunimo zacijose. Yra tautinės sąjungos 
mino ir aukojo: Pr. Televičienė, spaudos ir radijo savaitgalyje. Šį skyriaus valdybos narys, Lietuvis 
Stef. Juškienė, Michal Bousienė, j suvažiavimą ruoša Pasaulio Lie- ko balso radijo klubo pranešė-
Mar. Bačkaitienė, Juozaf. Janulai-i tuvių Jaunimo sąjungos ryšių! jas ir valdybos narys, priklauso I - l u .Į^syklų rajone iš šio š imt-I lerių nuostolių ir nusinešęs n e t į - j ^ b a i s j U s ^enų išpū­
tė, Herta Bousienė, Erna Gar- ' centras kartu su Lietuviu žuma-1 L. Bendruomenei, Balfui, Lietu- i m e c i ° P 1 ^ 0 6 yra i š i rus ios - -
liauskienė, Ona Kasdienė, Genei * * sąjunga. Suvažiavimas į-ivių namų draugijai, šauliams, L j d v i d l d e l e s sėtuvių apgyventos 
Alikevičienė, Stasė Šimoliūnienė,! ^ s rugsėjo 14 — 16 d. ir prog- i fondo narys. Nruo rugsėjo 2 d.!8^0 8- V i e n a g a P l e ^ " ^ A " ***** a u k š t i - ° Lynwoode 
Stasė Urbonienė, Emil. Kut- : r a m a prasidės laužu penktadienį i redaguoja ir praveda Lietuviško j menkos lietuvių sostinę Shenan- J Vaizdas po metu 
kienė, Reg. Alkevičienė. į 8 vai. vak. Programoje yra nu- balso radijo valandėles. Organi- \doah miestelį, o kita toliau į j *~ * 

Dirbo užkandinėje- Pran Te- '< matyta paskaitų, simpoziumu ir zacijose jis niekuomet nesigaili i š i a u r e - a P U n k Scrantono i r Wil-j Kai a tvykom į W i l k e s - B a r r e 

jo Kingstono ir Lynwoodo mies-
tenai ir tenykščios bažnyčios. 
Kingstone, kur liet. bažnyčioje 
yra istoriniai vyskupų A. Ba­
ranausko ir M. Valančiaus vit­
ražai, kur seniau 
didžiausių lietuviškų salų. van­
dens buvo net 12 pėdu ir mies-

Senajam Pen^ylvani jos ąng- f žmonėms pridaręs irūlijonus do- t e l i s s k e n d o v a n d e n s jūroje. 

geriamą vandenį ir teikė kitokią 
paramą. 

žvelgia vysk. Earanauskj 
ir Valančiaus portretai 

\Y 
lybės bažnyčia \ r a ant 
todėl ji potvynio nebuvo palies 
ta. Bet už tai žiauriai nukentė 

;r.,c: ; j pradžios yra išlikusios gyvybių, buvo toks žiaurus, kad I į ^ p a p a s 7 k ojo ^ e t o s liet. pa 
Kingstone vanduo pasiekė 12 

- 9 

levičienė, Michal. Bousienė, Mar. ' darbo posėdžių. 
Banait ienė, Juozaf. Jonukaitė, _ R e g i n a P u t r i ū t ė fi v a s a . 
Herta^Bousaite,Jan. Straksienė, j r a b u v o n u v y k u s i j 1 ^ ^ i r 

nuoširdaus darbo. 
Jis nuoširdaus, gero būdo, to-i 

dėl iš savo kuklių pensininko iš-! 

Įdomu, kad Kingstono liet. 
Šv. Marijos bažnyčia po didžiu­
lio potvynio visam miestelyje 
phmoji buvo sutvarkyta ir čia 
kelis sekmadienius me'dėsi ne 
vien lietuviai, bet savo Mišias 

buvo viena | taip pat turėjo lenkai ir kiti, ku­
rie savąsias bažnyčias sutvarkė 
ir atremontavo žymiai vėliau. 
Be kitų. didžiojo potvynio me­
tu Kingstone ypač nukentėjo 
muz. J. Šiaučiūno archyvas, 

klebonas. Marianapolio Xors tuo metu nemažai medžia-
kun. A. Norkūnas, | gos buvo supakuota į didel-es 

kuris potvynio valandomis buvo dėžes ir paruošta siųsti prof. 
paskirtas visų kapelionu bei gel- i J. Žilevičiui Į Chicagą, bet stip-
bėjimo komandos viršininku. į ri vandens srovė ir tas dėžes 

sunaikino. 

i raprjos 
j auklėtinis 

Sof. Dryžienė, Stasė Urbonienė | t e n šešias savaites ^inosT'Lspa- I t e k ^ ų visuomet paremia įvairius 
veik-

kes - Barre miestus. Abiejose j j a u metams i r mėnesiui praslin-
salose yra per 20 lietuvių įkur- į kus nuo baisaus potvynio va­
tų pai-apijų, j ų pastatytų baž- j landų, dar vis buvo maty t i jo 
nyčių ir kadaise buvusių labai j padariniai. Miesto centre nema-
gyvų lietuvilkų kolonijų. Ka- j žai buvusių biznio įstaigų stovi i šį kartą 1972.VII.22 - 23 d. nak-1 pyiįnkes, kur kadaise darbavo-
dangi praėjusiais metais dau- lentomis užkaltais langais bei 1*4 P61* radiją pranešė, kad po-igį j ^ n Aleksandras Burba ir 
giausia tyrinėjom pirmąją sa'-ą, j durimis ir dėl didelių nuostolių j tvynis bus dar baisesnis, kad, kiti dideli Bažnyčios bei lietuvių 
tai šiais metais ilgiau pabuvo- j niekas nesistengia tų namų at- j vanduo gali pakilti net ligi 12 | tautos vyrai, čia matėm tas vie-

Kun. A. Norkūnas pasakojo: 
-Vienas iš baisiausių potvynių j J J Kingstono leidomės į Ply-
šiose apylinkėse buvo 1936 m. m o u t h ą ir LynWoodą, į t a s a-

it Laura Akevičiute. | n ų kalboje Po to, dar dvi s a v a i - ! m m ų užsimojimus. Mūsų 
Lietuviams atstovauti pir- i t e s važinėjo Europoje aplankė ; l i a m J u b l hatui linkime geros svei 

mininku buvo Vacys Urbonas, ; Prancūziją ir Italija. Regina de - ! k a t o s ' d a r ^ gyvenimo metų 
" I t s ^ t o n ^ ^ - t r o ^ - - * * mo-j s t a ty t i a r juos remontuoti . B a u - j p e d ų Tuojau atsikėliau, užde- ^ k u r ' 1 9 M m . 7 j į į į į į 
Stasvs Račiukahk L * A » f <**•* * • * * - » • kalbas Vlichiga- Vi- ^lemsį demiškesnėj, nes čia plačiau iš- į gelyje vietų stovi traileriai. T a i l g ^ u šviesas bažnyčioje ir kle-: n u g r i m 2 < i o p-.ymoutho š v . 

rutt-iujtauis, vyr. ai- j n o universitete Ann Arbore; jos' " ninke reiic. leleviciene. j pagrindinė kalba yra ispanų. A-
Bilietus -parda\inėjo ir tvarką' teinantį pavasarį ji universitetą Į 

palaikė: Stef. Kaunelienė, Stasė ! b a i S s i r b u s k a l b l * dėstytoja gim-i 
Urbonienė, Reg. Juškaitė, R i - ! nazijose. 

AUKŠTESNIOJI U T . MOKYK­
LA KVIEČIA 

Aukšt. 

vystyta statyba ir 
vilizacija. 

Wilkes • 

ir šių dienų ei- į valdžios dovana nukentėjusiems.: honijoje, parapijos archyvą per-' Kazimiero liet. bažnyčia, matėm 
j Vandeniui nuslūgus, valdžia pri- j kėliau į trečią klebonijos auks- n a uja i pastatytą Lynwoodo liet. 

Barre miestas, ku r į s t a t ė trailerius j potvynio vie- i ^ i r seselėms paliepiau skubiai § v Kazimiero bažnyčią ir pa-
Buvo 

JUOZUI LEŠČINSKUI 
70 METU 

šiemet turės jau tris klases: V kl. 
(9 ak.), VI kl. (10 sk.) ir Vili 
kl. (11 sk.). 

Į V klasę priimami baigę pra-
\ 

***** 

čard, Strakšys, Jon. Strakšys, 
Petr. ir Edvard. Vasiliauskai, Juo­
zas Račiukaitis, Sandra Chava, 
Vinc. Tamošiūnas, Kaz. Sragaus-
kas, Alg. Vaitiekaitis. 

Tautų festivalio administracija 
skyrė 2 premijas už gražiausius 
tautinius apdarus (kostiumus): 
25 dol. už vyrišką ir 25 dol. 
už moterišką. Už moter. kostiu­
mą paskirta prem. lietuvei Stef. 
Kaunelienei, o už vyrišką — 
arabui. 

Iš festivalio gautas pelnas ski­
riamas lietuvių kambariui Way-
ne valst. universitete įrengti. 

M. Stonys 

JAUNIMO ŽINIOS 

—Detoito skautai ir skautės 
dalyvavo vyčių ir vyresniųjų skau 
čių suvažiavime ir stovykloje, ku­
ri įvyko Romuvoje darbo dienos 
savaitgalyje. Edvardas Sventic-
kas, Kastytis Karvelis, Jonas Nau- | v o tarnybinį kelią Lietuvoje pra _ 
įokaitis Robertas Selenis, Regina I dėjo ir baigė pašto žinyboje. Nuo J _ N a u j o s i o s r^evo Apvaizdos 
Kizlauskaitė Alma Abariute, Jo- [ 1926 iki 1944 m. teko eiti įvai-; b a ž n v č i o s i r kultūrinio centro de-
nyte Berzanskyte, Ramune Ruks- ; rias pareigas, o paskutiniuoju me! d. įka<į jos ^ i e j u dienų ^entė p r a . 
telyte, Gintė Pečiuraite Irena U , buvo Varėnos I ir Varėnos H; ė j 0 didingai ir jaudinančiai. Rug-
iven tiekai te, Zita Ratnikairte ir pašto viršininku 
Rita Matvekaitė gražiai pasirodė! 

[it. mokykla rugsėjo m. | yra lietuvių Švč. Trejybės g ra - ; t a s ir juose nemokamai leido išsikelti į saugesnę vietą. E 
• I ̂  d " 9 V a l ' f ' p r a d e d a t r e č i u ° - Į ži bažnyčia ir LFK <Susivieniii- j apsigyventi t iems, kurių namai \ 2:30 vai. ryto, kai jos išvaži 

Robertas Seleruslsius darbo metus. Mokykla, į s t e ig | m o centrinė įstaiga, yra aukštų Į buvo sugriauti . Tie žmonės, ku- ~ " """'"" ^ ' " 
ta 1971 m. lapkričio mėn.. 131 d., j kalnų grandinės supamam Wyo- j rie savo namus atsis tatė , trai-

ming slėnyje. Praėjusių metų j lerius grąžino valdžiai Bet dar 
liepos 22-23 d. staiga išsiliejo I daug yra ir tokių gyventojų, ku-
per slėnį tekanti upė, užpylė < rie nebegali savo namų a ts ta ty-

, žemumoje gulintį Wilkes - Barre ' . t i . J ie ir toliau tebegyvena trai- . 
džios mokyklos 8 sk. Jaunuoliai, i miesto centrą, o taip pat i r a-' leriuose, kurių vis d a r p r n a mie- bėjimui laivą. Vanduo čia pa-
nutraukę mokslą pradžios mokyk į pyiįnkes, kur vra- labai Herų-! stelvje. Kai keliohkos pėdų aukš s i r o d ė U e P ° s 23 d po pietų. Sro-
Joje, tačiau dabar norį toliau mo-; vjgkį Kingstono". Plymoutho i r : čio vandens s rovė užliejo miesto ' v ė atėjo didžiuliu greičiu ir be-
kytis, priimami laisvais klausyto-: Lynwoodo miesteliai. Potvynis, | centrą, žmonės buvo perkelti j i ma tan t pasiekė net 12 pėdų 

' • - • - ' - • ' • • • " lici 10 vai. vakaro su savo lai­
vu p'aukiau po miestelį ir gal-

rapijos ansamblį, kur vanduo 
išvažiavo, potvynio metu buvo pakilęs 9 

Tada radijas paskelbė, kad van- pėdas. ^ £ 3 ^ ^ 
duo prasiveržė per užtvankas. \ 
Pasisaukiau kelis jaunuolius.; 
kurie padėjo sutvarkyt i visą 
oarapijos turtą. Pa t s nuskubę- ~ I š s m ė l i o apsupto Egipto. 
j au j Plymouthą pasiimti ge l - , l s A t e n u marmoro ir iŠ kiekvie­

no nukritusio, irstančio akmens 
kyla šauksmas, kad joks kraš­
tas, paremtas neteisybe, neiš­
liks. — R. G. In gersol. 

Juozas Leščinskas 

Juozas Leščinskas, visos eilės 
Detroito organizacijų aktyvus na­
rys, rugsėjo 2 d. paminėjo savo 
70tąji gimtadienį. Baigęs progim­
naziją ir atsitarnavęs Lietuvos ka 
riuomenėje, sukaktuvininkas sa-

jais. Laike mokslo metų pasiruo-1 
šę ir išlaikę egzaminus iš pra­
džios mokyklos kurso, taps pilna­
teisiais aukštesniosios lit. mokyk­
los mokiniais. Visi, kurie nori to­
liau lavintis lietuvių kalboje, lie­
tuvių literatūroje bei Lietuvos h 

sirinko daugiau kaip tūkstantis 
lietuvių, todėl ne visi galėjo tilp­
ti naujoje bažnyčioje, dalis turė­
jo pasitenkinti šalutinėmis patal­
pomis. Vakare bankete dalyvavo 

. apie 600. visos vietos iš anksto 
tonjoje — kviečiami į aukštes- b u v 0 i§parduotos. Sekančią dieną 
niąją mokykla. 

Mokykloje dėstys: Stefanija 

nene. 
vaizdos naujose jpatalpose. 

TRUMPAI 

ris yra 1 dol. asmeniui metams. 
Palengvinkime skyriaus valdybos ^ J 8 ^ 
narių darbą ir pasiųskime tą mo­
kestį paštu skyriaus iždininko var 
du: Cėsys Sadeika, 28975 VValling 
-ton Rd., Farmington, Mi. 48024. 
Organizacijų mokestis metams 5 
dol. 

— PLB seime iš Detroito da-
sekmadienį. iškilmingas mišias 
(vėl perpildytoje bažnyčioje) at-

Kaunelienė, Kęstutis Keblys, V_i-1 našavo vysk. Antanas Deksnys ir ! > r v a v o" d r . A W f a T n a B l r i g K , Vv-
taiija Kebhene ,r Jūrate Pec.u- pasakė pamokslą. (Plačiau atei-. tolIta$ K u t k u S 5 A I -s R u g { e n i u S ) 

,,>v, <ia , • « « D:ev ., , \ ?- nantj Ketvirtadieni). ; J o n a s Udfgma k A I g i s Z a p a r a c . 
— Mokinių atostogos pratęstos. ' kas. Svečio teisėmis buvo nuvykę: 

Liet. bendruomenės lituanistinės Jadvyga Damušienė, Liuda Ru-
šeštadieninės mokyklos mokslo • gienienė, Gražina Urbonienė, 
metų įpradžia atidedama ir į kul-l Marija ir Jurgis Mikailos, dail. 
tūrinį centrą rugsėjo 15 d. vaikų!Stasė Smalinskienė, Mart>Tias 
atvežti nereikia. Atidėta, nes mies1 Stonys su žmona. Dr . A Damu-
to inspektoriai nėra visos statybos ; šis buvo seimo pirmininkas, J. 

laužų programose ir skautiškuo­
se žaidimuose. A Banionytė pa­
ruošė ir perdavė paskaitą apie 
senovės lietuvių religiją ir jų die­
vus. Paskaitos klausėsi visa stovyk 
la. Detroitiškiai atnaujino se­
nas draugystes ir, taip pat susira­
do daug naujų draugų. Cleve-
landiškės Dana Gaižutytė ir Eg­
lė Giedraitytė ypatingai sudomi­
no detroitiškius. 

— Sveikinimai iš Omahos. — 
Studentė Danguolė Antanelytė 
siunčia sveikinimus Detroito stu­
dentams iš Omahos, N'ebraska. 
Jinai sako, jog nekantriai laukian 
ti studentų suvažiavimo, kuris į-
vyks Detroite lapkričio 22 — 25 
dienomis Sheraton — Cadillac 
viešbutyje. Danguolė kartu su 
kitais Omahos studentais žada at-

patikrinę, gi dedikacijos šventei; Urbonas —sekretorius, 
sėjo 8 d 10 v-al. šventinimo apei- į b u v Q d u o t a s ] a j k i n a s fr n e t n e o . j _ S L A 352 kuopos Svvka -

1944 m. vokiečių gestapininkų, gas a t i k o arkivyskupas kardino- \6daim i e i c i i r n a s . Mokslo metų! gegužinė įvyks ateinantį sekma-
suimtas ir išsiųstas į priverčiamo- las John Dearden. ^Iškilmingas, p r a d ž i a ^ n e t r u k u s paskelbta I dienį, rugsėjo 16 d., pradžia 11 

kasti. į giedotas padexos misiąs atnašavo | ^ 3 p a u d a j r r a d i j ą L Gegužinė vyks prie gražaus 
1 Fish ežero medžių pavėsyje. Lie­
taus nereikia bijoti, nes yra er-

iikusius. Vienas žmogus I 
Sekdamas nepataikė i laivą ir Į 
dingo srovėje. Tai buvo pirmoji 
auka. Daugumas gyventojų bu­
vo evakuojami į didelę aukštes­
niąją mokyklą, esančią aukš­
tumoje. Ten jų buvo suvežti 
tūkstančiai. Aš likau vieninte­
lis kunigas aktyvioj tarnyboj. 
Policija ir gaisrininkai paprašė,! pasaka, šia programą veda Stepo-
kad išmokyčiau kitus tuo laivu 
plaukioti ir žmones gelbėti. Ar­
ėjo savaitgalis. Man reikėjo 
aukoti šv. Mišias keliolikos tūks 
tančių žmonių miniai. Mišias 
Laikiau ant kal.no, apačioje e-
sančiam miesteliui ir žmonių 
tur tu i plaukiant didžiulėje van­
dens jūroje. Mišių metu viešpa­
tavo nepaprasta tyla bei rimtis 
ir didžioji dauguma priėmė šv. 
Komuniją". 

RADIO PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Radro Progra­

ma Naujojoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN. 1360 bangos, veikia sekma­
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vaL po 
pietų — perduodama vėliausių pa­
saulinių žinių santrauka ir komen­
tarai, muzika, dainos ir Magdutės 

na* i. Minkąs. Biznio reikalais 
kreiptis j : Baltic Florists — gėliij 
bei dovanu krautuve, 502 E. Broad-
way, So. Boston, Mass. Telefonas 
AX 8-6489. Ten pat gaunamas lr 
dienraštis Draagas-

Vėliau iš Vokietijos "grąžintas", I vysk. Vincentas Brizgys ir vysk. 1 
bet jau j Latviją, Liepojos uosto Į Antanas Deksnys, concelebravo 
gaisrininkų rinktinę. Karui pasi­
baigus, kapituliacijos dieną, iš 
Latvijos laiveliu pavyko išplaukti 

— Sumokėkime Balfo n a n o 
11 lietuvių kunigų. Viso dalyva-1 mokestį. Dėl visiems žinomų ne-
vo ajpie 60 kunigų. Mišių metu:susipratimų Balfe. Detroito apy­
gražiai giedojo Pranui Zarankai linkėję dar yra tam tikras skai-

ir pasiekti Švedijos krantus. Tik į vadovaujant visa bažnyčia, nau-;čius Balfo narių neužsimokėjusių 
po 5-kių sunkių bandymų bei 
pergyvenimų pasisekė Lietu­
vos kvota imigruoti į JAV vals- mųjų instrumentų orkestras ir so-1 kius Balfo skyriaus visi valdybos 
tybes. listas smuikininkas. Į iškilmes su-Įnairiai priima minėtą mokestį,ku 

dvi salė. 
— A. a. Antanas Vaškelis 

staiga mirė širdies smūgio ištik-

•Su giliu išgyvenimu tai mums 
pasakojo kun. A. Norkūnas š. 
m. rugpiūčio mėnesį. J is mums 
rodė istorines nuotraukas iš po­
tvynio dienų, jo bažnyčioje aiš­
kiai matyti tie juodi ruožai 12 

n ; i pėdų aukštumoje, kur buvo van-
jiems vargonams palydint. Taip; nario mokesčio už 1973 metus, j tas rugsėjo 3 d ? sulaukęsį 6 met., ^ . Vanduo iki pusės bu-
pat grojo trimitų bei kitų pučia- Dabar Balfo reikalams susitvar- \ amžiaus. Priklausė šauliams, „ ^ e i e s vvsk A Earanaus 

Balfui, Šv. Antano parapijai ir: J* y • A- ^ 
kitoms organizacijoms. Rėmė 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 
RaJijo Valanda Jau 30 meti; tarnan-
la New Jersey. Nev York tr Con-
neoticut lietu'.-ianis. Kaa šeštadienį 
nuo 4 Iki 5 vai. p p., • WEVD Sto­
ties New Yorke (1S30 kil., AM ir 
939 neg. FM). 
Direkt. — l>r. JokiHms J. Štokas, 

14«7 Foree Dr. 
Mountatnside, S. J 070M 

Tel. 232-.">65 (oode » l ) 
K\1eCiame taip pat klausytis 

Lietuviška KnltSriniu Valandų ang­
lų kalba, iš Seton Hali Universiteto 
radijo stoties. <New Jersey WSOU) 
(8».5 mes. F>f) 
v v | Vadovauja 

Plrmad. 8:05-9:00 
prof. J. Stukas) 

Detroito skelbimai 

MiiiiimiiiiHiimiimiimiimimmiimiu 

P E T R A S P U T R I U S 
Dažo — Detoo ravima? — Taiso 

Kambarius Verandas Garažu* 
įdeda "Plaster Board". Visų rū.«ių 

grindų tr sienų plyteiSs. 
127S7 Grandmont Rd., Detroit 
Mch. 4822*7 — TA VE »-4064 

iiiiiHiittHiniUHiuniniuiimuiii 
Skautų ir skaučių paradas Jubiliejinėje stovykloje. Žygiuoja Detroito skautai ir skautės pro skautų-čių va 

i oovyaę ir svečiu* Kuotr, V. Kalaj&o j 

kultūrinio centro statybą. Palai-; 
dotas su šauliškomis apeigomis. į 
Buvo pašarvotas Charles Step — 
Steponausko koplyčioje, kur su 
velioniu St. Butkaus šaulių kuo-
pos vardu atsiveikino saulių są-. 
jungos pirm. Vincas Tamošių- ' 
nas. Gedulingos pamaldos įvyko: 
rugsėjo 7 d. §v. Antano bažny­
čioje, iš >kur buvo palydėtas į; 
amžinojo poilsio vietą Holy Se-
pulchre kapin. Velionis buvo gi- '-
męs Utenos apskr. Kaniūkų kai- • 
me. Lietuvoje buvo mokytojas 
ir miškininkas. Jo liūdi netekę: 
žmona Angelė, dukterys — Vita­
lija ir Gražina, brolis Sibiro trem-. 
tyje (rusų "išvaduotas" iš vokie­
čių koncentracijos stovyklos, nu­
vežtas tiesiai į Sibirą ir ten iki'. 
šiol tebelaikomas). 

SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
ANTRA LA'DA 
I š l e i s t a 

LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBĖS 

Mecenatas — Prei. Juozas Karalius 

Gaunama "DRAUGO" knygyne 
Kaina §5.00 

(Illinois gyventojai prašomi pridfiti $0.50 centu mokesčiams ir per 
siuntimui, kitur gyvenantieji pridėkit i0.25 centus) 

Naujasis Testamentas yra praktiško formato. įrištas kietais viršeliais. 
Vertimas padarytas gražia lietuvių kalba. Mecenato dėka laida parduoda­
ma prieinama kaina. 

Gera proga visiems įsigyti Naująjį Testamentą. Siųskite užsakymus: 

DRAUGAS 
4545 W. 63rd Street 
Chicago, 111. 60629 

http://kal.no


# 

J 

• DRAUGAS, ketvirtadienio, 1973 m. rugsėjo m. 13 d. 

SVEČIUOSE PAS ANTROPOLOGUS 
DANUTE BIM>OKIEXĖ 

Didieji Chicagos dienraščiai etninių grupių mokyklas, nes jos 
plačiai aprašė darbingą ir gau- į veikia neįprastose sąlygose, nė- j mokyklas. Ji vis galvojusi, jog 

susidomėjo lietuviškomis mo-1 klauso Stanley Balzekui, Jr. , 
kyklomis. Ukrainiečių švietimo ! kurio dėka šis susitikimas įvyko 
atstovės, kurios posėdžiuose bu- i ir mūsų gen. konsulei J. Dauž-
vo trys, labai daug klausinėjo ! vardienei už pakvietimą atsto-
apie lietuviškas šeštadienines j vauti lietuviams šioje antropolo-

| mokyklas, o jauna. 23-jų metų, i gų sesijoje, 
mokytoja nusistebėjo, kad pir­
mą kartą girdinti apie tokias 

sų antropologų kongresą, vyku- I r a valdžios remiamos, bet sek­
si miesto centre. Jame dalyvavo i mingai gyvuoja ir dirba didžiai 
tūkstančiai antropologų bent iš j naudingą darbą. Kadangi lietu-
100 valstybių. Buvo a ts tovauja 
mi visi kontinentai, visos rasės, 
domimas* beveik visomis žmoni­
jos problemomis. 

tik ukrainiečių vaikai "vargsta" 
šeštadienių rytais, kad proble-

C H I C A G O J E 
NEBEŽA1S BI'TKl S 

C L A S S I Fl ED G U I D E 
B E A L E 8 T A T E ! R E A L E S T A T E VYRAI DB MOTERYS 

mūr. namą — 2 po 6 k. ir 5 kamb. 
Centr. gazu šild., pilna pastogė. 2 

Chicagos sporto mėgėjai bus m ^ . mūr g a r P R g.5527 p o 4 vai. 
mos su šeštadieninių mokyklų į apvilti, kad ateinančio sekma-
patalpomis, vadovėliais ir kt. | di e n io rungtynėse Chicagos 

Savininką* parduoda kampinį, 70 Į 68 ir Artesian — 2 butai po 6 kamb. j Ieškoma vyresnio amž. moteris — 
ir Washtenaw, 18 metų 3-jų butų Moderni įrengimai virtuvių. Naujas su kompanijonė, arba vyresnio amž. vy-

PAVOGTU DAIKTU 
SANDĖLIS 

vių vardui ir švietimui buvo 
duota pirmenybė atspausdintoje 
programoje, todėl dalyviai dau­
giausia lietuviais ir domėjosi. I k y k l o s daug geriau organizuotos I šlubavus Spėjama" kad Butkus, 

Didelė dėmesio dalis kongrese Dėmesys nebuvo vien tik tuš- •; įr gražiai tvarkosi už ukrainie-i dėl skausmingo kojos sužeidimo 
teko Amerikos didmiesčių pro- Į č i a s formalumas. Antropologai j tiškąsias. Visos t rys mokytojos | y^^ nebežais ši sezoną. 
blemoms. Šiame kontekse b u v o ' norėjo žinoti konkrečius daly- Į pareiškė norą artimiau bendra-
nagrinėjamos ir Chicagos etni- i k u s : k i e k t u mokyklų, kokios jų ; darbiauti su tokiomis bendra-
nės grupės, tų grupių už imama Į problemos, kas jose mokosi ir mintėmis etninėmis mokyklomis, 
vieta ir įnašas į kasdieninio gy- i moko. bet svarbiausia, kodėl jos j ypač tarp lietuviškųjų ir ukrai-; Policija aptiko vogtų daiktų 
venimo mozaiką. reikalingos, kas verčia lietuvius, į nietiškų, nes abi šios tautos yra j sandėlį Arnolfo Peną (2017 W. 

Kongreso metu Chicagos a r - u k r a į n i e « u s ar kuriuos kitus Į pavergtos to paties okupanto, 1 8 pi.) b u t e R a s t a televizijų, 
chidiecezijos patalpose vyko i p a d ė t l t i e k v a r g 0 ' P a s t a n ^ "*! abi visomis išgalėmis stengiasi, f o t o aparatų, ginklų, narkotikų 

1 pasišventimo, kad jos išsilaiky- į išlaikyti savo kalbą, kultūrą ir I įr kitokių gėrybių net už 10,000 
tų. Nusineštieji vadovėliai ir j tėvų žemės meilę jaunojoje kar- dol. 
prat imų sąsiuviniai keliavo per j toje. Ukrainiečiai Chicagoje tu r i ! 

rankas, reikėjo versti pavadini-j 5 šeštadienines mokyklas, ku-Į ->r^^*j^'^^->viX!x'~ir^ye^"-> 
mus, aiškinti gramatikos taisyk- j rfose mokosi apie 1400 vaikų, j BERT'S STANDARD SERVICE 
les, skaityti ir versti net tekstų į Didžiausio joje — St. Nichols, 
i š t raukas . j kuriai priklausė ir minėtos mo-

Antropologai ieškojo konkre- į kytojos, mokosi apie 800 vaikų. 

S A V I N I N K A S 

švietimu besidominčių an t ropo­
logų posėdžiai, į kur iuos buvo 
kviečiami įvairių etninių grupių 
atstovai su paskai tomis apie 
švietimą tų grupių sukur tose 
mokyklose. Rugsėjo 5 d. popietė 
buvo skirta l i tuanistinėms mo­
kykloms, o taip pat ukrainiečių 
ir žydų tautiniam švietimui. 

šių dienų jaunam žmogui. 

Lituanistinės mokyklos dėmesio 
centre 

Ypatingas dėmesys nukrypo j 

jos. Jie norėjo kalbėti apie vie- ] negu didžiausioje Chicagos litu-
Posėdyje dalyvavo apie 30 ; n o s ^urįos mokyklos problemas, anistinėje mokykloje, 

antropologų iš Europos. Austrą-• 0 n e a p i e v į ^ bendrai. Pavyz-
lijos, Indijos, Amerikos. Žodžiu,j d ž i u buvo imtos abi Kr. Donelai- ! Neišnaudota proga 
t ikras internationalas. Buvo dis- e i o m o k y k l o s ir apie jas plačiau j N o r s diskusijos vyko sklan-
kutuojama švietimo svarba i r p a p a s 3 k o t a . Ypač daug dėmesio Į džiai ir nuotaikingai, vis dėlto 
tinkamiausi budai norint tikrą- s u s i l a u k ė aukštesnioji, o paskui j b u v o jaučiama nepakankamai 
šias pasauli overtybee perduoti i r Pedagogikos institutas, nes išnaudota proga lietuvių švieti-

j is ruošia būsimus mokytojus. | m u į įr vardui dar daugiau iš-
Ukrainieeiai norėtu artimesnio j k e l t i - J efeu k i e k anksčiau apie 

jygfo į tokį posėdį būtų žinota, daugiau 
__ _. . . . . . .1 informacijų turėta, būtų buvę 
Ne vien svečiai antropologai ,. , ., 

r ° j galima suorganizuoti dar sek-
mingesnį lituanistinių mokyklų 
pristatymą. Antropologai ypač 
domėjosi jauna ukrainiete mo­
kytoja, nes ji jau čia gimusi ir 
augusį pati tą šeštadieninę mo­
kyklą lankiusi, o dabar joje mo­
kytojaujanti. Mes turime pa-

Religijos persekiojimą okup. Lietuvoje prašo sustabdyti I Rankamą skaičių jaunimo mo-
[kytoju tarpe. Vien t ik Kr. Do-

Rugpiūčio 24 d. Atlantic City, politiką nepripažinti prievarti-, BefapD žemesniojoje mokykloje 
N. J., įvyko Amerikos katalikų 1 nes Baltijos kraštų aneksijos Į n o s mokytojos, jos būtų buvu-
karo veteranų konvencija. Ten j j Sovietų Sąjungą. : š i a i s m okslo metais dirba 7 jau-
Wash:ngtono, D.C.. posto ko- ! ši rezoliucija buvo vienbalsiai j g įo s jaį,a]- tinkamos atstovės lie-
mendantas L. J. Esūnas (Ame- priimta ir yra įteikta Amerikos ; tuvių reikalui iškelti, 
rikoje gimęs lietuvis) įnesšė i Lietuvių Tarybai tolimesniam Į Besisvečiuojant antropologų 
mums svarbią rezoliuciją Nr . 11, : jos panaudojimui. Taip pat A- .^rpe, susilaukta ne tik daug 
kuri vadinasi "Sovietų vykdo- . merikos katalikai karo vetera- i dėmesio ir šilto pritarimo dir-
mas Lietuvos persekiojimas". į nai pravedė dvidešimtį kitų svar į D a mam lietuviško kvietimo dar-
Rezoliucijoje sakoma: l bių rezoliucijų. Politiniais klau-įb u i , j£į ^ p a t u ž m e g s t a s rv-

1940 metu S i m a i s P a s i s a k y t a į f s t i P n % A - į š y s su ukrainiečių šeštadieninė-
ie tuvos 0 . į m e n k a - • * Pripažinimą fakto. į „ ^ m o k y k l o m i s . P a d e k a D r i . 

yra būdingos tik ukrainiečiams. ' Bears eilėse nebebus Diek But- į Beverly Woods rajone parduoda mūr. 
Jos nuomone, lietuviškos mo- \ k a u s k u r į 0 sveikata visai su- i ̂  miegamų liuksus "ranch" namą. 

Keramikos vonia su atskirai įrengtu 
dušu, ir puse vonios. Centr. vėsinimas. 
2 maš. mūr. garažas su automat. du­
rim, {rengtas rūsys su baru. Daug 
priedų. Arti 115 ir Artesian: Kaina 
truputį virš $35,000. 

TEL. — 779 - 2532 
Savininkas parduoda l1 į aukšto 

mūr. narna. Visur nuo sienos iki s. ki­
limai. 2 maš. garažas. Pilnas patio — 
kiemas. Pajamų $160 per men. Centr. 
vėsinimas. Rūsį galima įrengti paja­
mom. Nauji stogai. Pirkite tiesiog iš 
savininko, sutaupysite. Skambinkite 
tarp 6:45 ir 10 v. v.; šeštad. ir sekm. 
visą d. teL 778-0049 

BY 0WNER - PR 6-65% 
Near 62nd and California. 
Exceptional 6 room brick 

gazu apšild. 2 auto garažas. Skam­
binkite nuo 6 iki 8 v. v. LA 3-6225. 

6943 S. CAMPBELL 
6 kamb. mur. bungaiow. 2 maš. 

mūr. garažas. Naujas "forced air" 
' šildymas gazu. Virimu: krosnis, kili-
j mai ir užuolaidos 1 nietų senimo, 
j Puikiam stovy. Nereikia jokių taisy­

mų. Nepaprastai švarus. Tuojau už-
imkite. Truput] virš $$20.000. Apžiū­
rėjimui reikalinga susitarti telefonu. 

Edvv. L Cernoeky & Co. 
— 2261 W. U l t h St. — 

Tel. 23&-S151 
Apžiūrėjimui kreiptis į 

LF.O NOVOSEIi. 779-2360 

čių pavyzdžių, bet ne informaci- į Tai beveik du kartus daugiau, 

AMERIKOS KATALIKAI KARO VETERANAI 
PRIEŠ PERSEKIOJIMUS 

fioad Senioe — Hajor Mechanical 
Elektroninis motoro sureguliavi­
mas (Tune up). Air condition spe­
cialistai. Gazolinas, padangos ir ki­
ti reikmenys. 
6645 s. westem _ TeL 778-925« | bungalow with paneled den. 

Savin. Norbertas Langys 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
N'OTARY PCBUC 

OfCOME TAX SERVICE 
Tvarkingai patarnauja visai* Reai 

išstatė reiKalais. Be to čia veikla 
Netarta ta*, daromi Ir liudijimai ver­
timai, užpildomi pilietybes pareiški­
mai ir Jvairfla blankai 
4259 S. Maplevvood — CL 4-7450 

ras, turintis automobilį, gyventi vieto­
je, padėti senyvo amž. moteriai prie 
namų ruošos. Kreiptis šiuo adr.: Mrs. 
Julia Anton (Antonairienė), R.F.D. 1, 
Box 78, North Judson, Indiana 46366. 

F A C T 0 R Y O F F I C E 
Pull apart negatives and inventory 

posting. Mušt be aceurate. 35 or 
40 h r. week. Company benefits. 

CAK^UEVTLLE -COMPANY 
22O0 Estes A ve..Eik Grove Village, EU. 

Phane — 439-87CK) 

HELP WANTED — VYBAI 

MIDDLE-AGED MAN 
to work lig-ht stokroom. Some 

cleaning and willing to learn offset 
printing. 

PHONE 3S2-6286 
ext. 46 

MISCELLANEOUS 

G C L £ S 
BEVERLY HILU GĖLINY6IA 
Vestu T^ms, banketams, lakiota VCBM 

Ir kitokioms progoms 
2443 W. «3rd Street. CbJcago, DI 

TEI>. PR 8-0S33 — PR S-0HS4 

Low 20's 

IŠ MODELINIŲ NAMŲ B.ALDAI 
30% iki 50% nuolaida 

Galima pirkt dalimis ir išmokėtinai 
SOLTHVVEST FURNITUKE CO. 
6200 S. Western • TeL GK 6-4421 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

Savininkas kviečia apžiūrėti l1^ 
aukšto mūr. namą. 2 pilni butai po 
4*4 kamb. Pilnas rūsys. Arti Mar-
ąuette pko. Atskiri šildymai. 17 
metų senumo. 434-3210 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
U kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4063 Archer A ve. 
i Chicago, DL, 60632, t e l ¥A 7-59M 

Po atostogų 
HEATl-NG OOJfTRAOrOR 

Įrengiu mieste Ir užmiesty naujut 
ir perstatau senus visų rūsių namo 
apšildymui pečius, alr oonditloninf 
Ir vandens boilerius. Dirbu greit. •»• 
žintogai ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 S. Western Ave. 
Chic&go, 111. 60608 

Tel VI 7-S447 

Modernus 2 batų mūras, arti 72 os 
ir California, įrengtas basementas, 
karpetai, alum. langai, naujas gara­
žas. Vertas rimto dėmesio! 

6 kamb, mūras prie Maria High, 
naujas gazo šildymas, karpetai visur, 
garažas. Vertas $22,200. 

4 butų, gražus mūras, arti vienuo­
lyno, naujas gazo šildymas, alum. 
!fn s ahok? ? ;r t a i ' 3 a u t o m ū r o g a r a ' ŠERĖNAS perkransto baldos Ir kW 
žas, $42.000. _ r . . . . 

Mielam ceverly Shores, pora blo- į «>• daiktas. Ir K toli mi^*to leid> 
k . DUC kranto ir buvusios Lena.do mai ir pilna apdranda 

ikavinss. ant 65 p. sklypo mūras — į _ ^ «on«« 
j 2 butai po 4 kamb. Centr. gazu Sil- j - w * 7 w ' b l ™ " » " — » * A a-OUOS 

M O V I N G 

P J t E S S M A N 
H>.!.PERS — WICKJET PLTLUEBS 

To work in šilk soreen dept. Good. 
working ooad. Air oond., company 
benefits. Immed. openings. 

PONTIAC PRINTED PRODUCTS 
5710 Jf. Broadvvay. Chicago, TO. 

TEL. 334-3460. Ext. 10. 

ŠILK SCKEEN PRESS3IAN 
Prefer some background exp., but 

will ti-ain a gtood man. Good -working 
conditions. Co. benefits. Imm. open­
ings. 

PONTL4C PRIXTED PRODUCTS 
5710 X. Broadway 

TEL. 334-3460 — e x t 11 

Kadangi jau nuo 
įvykdytos karinės Lietuv 
kupacijos pagrindinis Sovietų 
tikslas tebėra sistematiškas ka­
talikų tikybos išskyrimas šiame 
vienintelyje katalikiškame So­
vietų Sąjungos k ra š t e : 

Kadangi originaliai ves ta t ak­
tika — žudyti kunigus, degdntį 
bažnyčias i r deportuot i ištisas 
bendruomenes į Sibirą — daba r 

kad Amerika griaunama iš vi 
daus. už aiškią pergalę, jei va-
damas karas prieš užmezgimą 
santykių su komunistine Kuba, 
prieS vispusišką amnestiją de­
zertyrams. Taip pa t pasisakyta 
už apsaugą negimusių vaikų, 
kur nutraukiamos gyvybės, už 
teisę viešose vietose (įskaitant 
Baltuosius rūmus) garbinti Ke-

buvo pakeista į daugiau subti- vą ir už reikalą gerbti Amerikos 
lias priemones, bandant sunai­
kinti hierarchinę Bažnyčios sis­
temą ir tikinčiųjų religingumą, 
dėl to nutariama, kad Amerikos 
karo veteranai, susirinkę į šią 
konvenciją (vieta, laikas) a t-

vėliavą i r t am turėt i specialią 
Tautos šventę. 

Ši garbinga ir politiškai stip­
ri organizacija viešai išėjo gin­
ti Lietuvos reikalus ir pasisakė 
kitais mums rūpimais klausi 

kreipia at i t inkamų federalinės I mais. Vėl tur ime pasidžiaugti. 
valdžios pareigūnų dėmesį į t e ­
bevykdomą religinį persekioji­
mą Lietuvoje ir kad jie turėtų 
iškelti protestą tuo reikal-u. pa­
našiai, kaip buvo padary ta sie­
kiant pagalbos Rusijos žydams, 
i r taip pat nutariama, kad Jung­
tinės Amerikos Valstvbės tes tu 

kad savo kovoje už krašto lais­
vę esame ne vieni. — draugų 
skaičius didėja. Amerikoje gi­
musiam lietuviui L. J. Esūmri 
priklauso didelė padėka už rū­
pinimąsi Lietuvos reikalais ir 
už šios svarbios rezoliucijos jne-

i Šimą. Dr. J. Om/s 

THANKS 
FOR BBN8 CAREFUU. 

XT i . • Į dvmas. 
Vasaros atostogų metu kiekvienas; Taksai 

Nuomos po $S00.00 į m5n. 
$356.00 už 1973 m. Kaina j 

nori atitrūkti nuo rūpesčių ir kas-! J 2 l ' J / 0 02.- . - •«.. --^ * . - . I , ' I I H ankšto maras. Du butai — S % 
dienybės. Tai padaryti padeda ir * kamb. Kabinetų virtuves, mo-
įdomi knvga . dern. vonios, karpetai. Gazu .Šildymas 

^»X«^ 

Skaitydami Renės Rasos 

MEILĖ T R I K A M P Y 

Please! Only yoa ean 
prevent forasft fvt&J 

ne tik užmiršit nuobodžią aplin­
ką, bet nejučiomis persikelsit į ro­
mano veikėjų audringą, jausmin­
gą, pilną džiaugsmų ir liūdesių, 
gyvenimą, kuris, kaip nuotykin­
gas filmas, pagaus jus nuo pir­
mo puslapio ir laikys įtamoje iki 
paskutinio. 

Knygos kaina tik 3 do. Gauna­
ma Drauge. 

; Alumin langai, ge!e*inS tvora. Gara­
žas. Tik keli blokai nuo parko. 

• $17.000. 
Arti 54 ir California. Geras 6 

kamb. medinis su garažu. $15.900. 
2 ankšti; apartmentlnlc mflras prie 

Darko $16.000 pajamų. Naujai su­
tvarkyta* beismeTitas. vertas $68,"00 
Ir daugiau Pamatykit. 

Palikimo maras atneSa $4.000 oa-
lamu Naujas gazu Šildymas Muro 
garažas. Kaina $18,000. 

Platus vertrnjras lotas Marquett« 
! oke 0"̂ e mokyklų Kaina $9.900. 

VfilDIS REAL ESTATE 
7051 S. WaAbtenaw Av. RE 7-7200 

J E I G U J U M S B E I K I A 
GRAŽIŲ VIZITINIU KORTELIU, 
kreipkitės į "Draugą", kuris spaus­
dina tokius dalykėlius gTHŽiai. grei 
tai ir prieinama kaina. 

D R A U G A S 
4545 West 63rd Street 

CHICAGO. ILLINOIS 60629 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Ar mes atliekame laisvės pareigą savo tautai? 
Bent vienu atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti, būtent ugdydami 
lietuvišką knygą. 
Už $5.00 ar daugiau paimdami lietuviškų knygų per metus, m«- galime 
per Lietuviškos Knygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ LDETL 'ISKĄ 
KNYGA. Uė tai mes gausime pasirinktinai visas Klubo leidinius trečdaliu 
pigiau. 

Rašykite tuojau: 
L i e t u v i š k o ? K n y g o s K l u b u i 

4 S 4 5 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
C h i c a g o , I l l i n o i s 0 0 6 2 9 

r̂idėdami $5.00 įstojamo mokesčio. Jokių kitų mokesčių nereikės. «*• 
skyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 
Klubas siunčia savo nariams informacija? apie išleidžiamas knygas. 

Nepriklausomos Lietuvos trims prezidentams paminklo iniciatoriai — 
Leknickas, Juškevičius ir Litvinas. Nuotr. A. Guibinsko 

LA I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Mūrinis — 5 mieicami. Platus skly­
pas. Modernūs įrengimai, arti mo­
kyklų. Marquette Parke. 

Mūr. burMjraIow su valgomuoju. 43 
pgdų sklypas. Gražiai aptvertas. Ne-
brarigiis. 53 ir Whipple. 

Mūrinis — 2 po 6. Arti mokyklų 
ir bažnyčios. Marcjuette Parke. 

Oražns namas, ant plataus sklypo. 
Justice. Til. 

Mūrinis. Dideli Kamb. Namas k3ip 
pilis. SSth Ir California. 

Insnrance — Inoome Tas 
Notary PnbBc 

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W 63rd St.. 436-7878 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

PuvunanH Lr Taškuojame visų 
-ašių grindis 

S BUBNYS, teL BE 7-5168 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senus tr įdedu naujus pa­

čius Pigiai išvalau ir alyvinius per­
dirbu dėl dujų. Įdedu vandens šil­
dytuvus. 

A. BANYS — 447-8866 

W A B E H O U S E MAN 
Excellent opportunity. Permanent 

positiion. Immedia.te opening. 40 hr. 
week. Company benefits.. 

CARQUEVIIJuE C<MHPAVy 
2200 Kstes Ave., Eik Grove Village, 1U. 

PHONE 439-8700 

P A R D A V I M U I 

Parduodama lova ir dvi komodos. 
Geram stovy. 

Skambint HE 4-2S2Į 

^IŠNUOMOJAMA — FOB BENT 

BUTAI — rinktiniams nuomininkams 
Best Agency, 2925 W. «3rd, PK 8-6032 

Nelaukite, užsiregistruokit dabar. 
Aptarnauja pietvakarinę dalį 9 me­
tus. Savininkai kreipkite* dėl patar­
navimo nemokamai 

Išuuom. V/z kamb. batas 1-me 
aukšte Brighton pke. Dėl sąlygų 
kreiptis tel. 847-5824 

PROGOS — OPPORT L N ĮTIKS 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI j LIETUVĄ 

Oer-4 prekių didelia pasirinkimas. Au 
tomobiliai, šaldj-tuvai, televizijos, do-
ler. certifikatai, maistas, akordeonai 
2608 W. 69th St , Cliicago, I1L 60629 

TEUEF. WA 5-2787 

Pasinaudokite Drango "fkssified" sk>Tinmi 

BUTC NUOMA VMA> 
Vamp valdymas — Income Tas 

Notariata* — Vertimai 
APDBAUDC AGENTCKA 

8ELL REALTY 
1. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedrie Ave^ PB &-223S 

Prio SS ir Californca, Kampinis. 
19 metų senumo. 7 kamb. (3 mieg.) 
mūro rezidencija. Įrengtas rūsys, i « 
vonios. 2 židiniai, Gazo šilima. Išklo­
tas nuo sienos iki sienos kilimais. 
Garažas. Tik $41,900. 

Brighton pke. 2-jų butų po 3 mie­
gamuosius niūras. Atskiros šilumos. 
Garažas. 

Prie 60 ir Whippie. 13 apartmertų 
mflr., geros pajamos, tik 5% karto 
metinių pajamų. 

64 ir Mosart. 2 butų po 8 kamb.. 
mūrinis. garažas. gazo Jlluma. 
$31.?0«. 

Ir dang. daug kitų namų 
Prašome trtraatis 

BUTC NUOMAVIMAS 

SUD S REALTY 
BALYS BUDRAITIS 

4369 So. Archer Avenue 
Tel. 234-5531 

Remkite dienr. "Draugą". 

T E L E V I Z I J O S 
Krautuve Martraette Parke 

tr stereo. 
SpalTotoa tr paprastos. Radijai 

Pardavimas lr taisymas 

M I G L I N A S T V 
2S46 W. 69th St. — TeL 776-1481 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraostymaa 
ivairtrj a ts tūmę 

823 WF;ST 34th PLACE 
T>! FRonti«r 6-1882 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite ii kitiems pasiskaityti 

PARDUODAMAS MAŽAS 
PATRAUKLUS, 

pilnai įrengtas vėsinamas restoranas. 
Neseniai naujai dekoruotas. Idealus 
biznis šeiniai. Arti Ft. Sberidan. 
Prieinamai įkainuota Parduoda d£l 
ligos. Skambint D E 2-6351, po 8 T. 
vak. skambint 432-43£6. 

Taverna, likerių krautuvė ir namas 
Brighton Parke. Gerai einantis biz­
nis įstigtas prieš 20 metų, vieno sa­
vininko per 10 metų. Kampinis na­
mas su apšild. 7 kamb. butu viršuj. 
Parduoda dėl silpnos svikatos. Šio­
kiadieniais skambint 847-5348 

D £ M E S I O 

10% — 2 0 ^ , — «0<fc pislaa moHst t 
už apdrauda nuo ugnies ir automo­
bilio pas 
F R A N K Z A P 0 L I S 

S20SH W E S I »Stb Street 
Chicago, Tlltaoifl 

TeL OA 4-aas4 tr C B S-4SM 

{•airiu prekių paairinkimaa moto­
ciklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai 
CKRTU-TKATAJ IR AVTOMOBIMAI 

OOSMOS PAKCELS EXPBESS 
SIUNTINIAI į LIETUVA 

2501 W. fl»tb St.. Chicago, DL 60«3« 
asas S. Heisted. Ctiloago, m . SOSOS 

Tel . W * S-27S7; 2S4-SS20 
V. V« 

Skelhkites "Drauge" 

HELP WANTED — VYRAI 

Journeymen Machine Maintenance Openings 
Apply at John Deere PIow & Planter Works. 

Enjoy top wages. company paid benefits, vacations, 
pension and insurance program. 

VVrite or call Personne! Department 309-792-5118 
JOHN DEERE PL0W & PLANTER W0RKS 

3rd Avenue Moline, Illinois 61265 
Hours 7 A.M. to 3:30 P.M.. Mon. thru Sat. 

501 

An Eąual Opportunity Employer 

«/ 



MŪSŲ KOLONIJOSE ŽEME MYLĖJĘS, ŽEMĖN SUGRĮŽO 
H A L I N A D I D Ž I U L Y T Ė — MOSINSKIENĖ 

jam, ateities ka r toms pavyzdys, 
l iet iniui patriotui t i nkamiaus i a 
pagarba. 

Svetimoje žemėje pala idotas , 
labiausiai mylėjęs Lietuvos lau­
kus — tegul ilsisi ramybėje Lie­
tuvos sūnus. 

ALRK Moterų sąjungos 35 seimo bankete. Iš ka'rės: Woreesterio 

Inž. Zenonas Bačelis, Brazi l i - go i r balsingo idealisto Kažkokia 
jos Lietuvių Bendruomenės pir- ypatinga rimtimi susirinkome pa-
mimn-kas 82 m. amž. gavęs sme- skirtiniam literatūros vakare, rug-
genų trombozą, mirė rugpjūčio piūčio mėn. 25 d. At i t inkama 
mėn. 23 d. S Paulyje. Pa la ido- pagarba pris iminėme tik ka ūž­
tas Morumbbi kapinėse. gesusią švieselę mūsų aktyvaus rė 

Paliko nul iūdę — našlė Alek- mėjo ir nario. Kun. P. Daugin t -
sandra, sūnus inž. Gražvydas ir tis sukalbėjo maldą, visi 15 susirin 
duktė Neringa su šeimomis. kusiųjų tyloje nulenkė galvas su-

Laidotuvėse dalyvavo visų S. simąstydami. kas užims dabar ve-
Paulo liet. organizacijų atstovai , lionies vietą? — Niekas negalės! 
bendradarbiai ir bičiuliai. Atsi- a t s t o t i n a š I e i tS^mkm draugo, j j a s mm. Whi t e l aw Įsakė paleis-
sveikinimo žodį prie kapo pasakė vaikams tėvo, vaikaičiams sene-j t i i š koncent rac i jos s tovyk los 
kum P. Daugint is , S.j ir Aldo- lio. bet visuomeniniame darbe tu-j apie 90 suimtųjų, k u r i e čia buvo 
na Valvičienė. >portipgališ'<ai a p i - " rastis ir pakilti naujas daige- į užda ry t i t r u m p a m laikui už 
budinusi velionio nuopelnus l ie- ^ kuris velionies pavyzdžiu tęs-j mažesn ius nus ika i t imus . T a r p 

tų jo darbą! į išleistųjų ir du l iaudies demo-
S. Paulo lietuvių akademikų i- Į k r a t i n ė s g rupės v a d a i , k u r i e bu-

niciatvva nutar ta velionies a t m i - l v o paskelbę bado s t re iką . J u o d u 
nimui ' iš leis t i monografiją. Todėl | nugaben t i j l igoninę. A m n e s t i j a 
prašome visus inž. Zenono bend- b u v o sąmoningai p a s k e l b t a iš-

Š. A I R I J O S T E R O R I S T A I 
SIAUČIA 

Rugp . 8 d. Š. Ai r i jos va ldy to -

D R A U G A S , ke tv i r t ad i en i s , 1973 m. rugsėjo m. 13 d. 

d a u g i a u s i a j a u n e s n i o a m ž i a u s įdėjo 300 sva rų sp rogs t amą 
b e r n i u k a i i r m e r g a i t ė s . A i r i ų bombą, įvažiavo į p a s t a t ų k ie -
t e r o r i s t a i p a s i r o d ė su n a u j a t a k mą. Pa tys pabėgo, o bomba t u o j 
t i k a : n a i k i n t i v isa . k a s t ik y r a sprogo, suže i sdama 16 mote r į 
b r i t ų k a r i ų žinioje. P i r m a s t a i - i r vaikų, visiškai s u g r i a u d a m a 
k i n y s b u v o vedus ių b r i t ų k a r i ų 15 namų. N e w r y mieste d e m o n s -
b u v e i n ė O m a g h mies t e . T e r o r i s - t r an ta i pag robė 12 įvairių maši -
t a i , p a v o g ę p a š t o maš iną , j j ą nų ir j a s sudegino. 

i tuvių t au ta i . 

Inž. Z. Bačelis yra palikęs n e ­
abejotinai ryškios asmenybės a t ­
minimą, savo nenui ls tamais da r -

Šv. Kazimiero lietuvių parapijos klebonas kun. 'A. Miciūnas. Matulaičio bais Lietuvoje būdamas n u o 1924 j l i , . , - ^ k t a r m i s ir bičiulius į vaka rė se an t rų jų met in ių nuo 
Namų kapelionas kun. Vytautas Zakaras, sesuo Bernadeta. Antonia ' —1940 m. žemės tvarkvmo de- g a r b i u s , pažįs tamus ir bičiulius,! 
Wackel ir Elzbieta Paurazienė. 

Putnam, Comi. 

Nuotr. The Edman Co. par lamento 
_ _ atveju jo nuopelnus galėtų išryš-

I kinti i r plačiau pasisakyti jo buv . 
pasidžiaugti, kad šis bendradarbiai . Mus labiau suar-Reikia 

| moterų s—gos seimas ir banketas t į n o lietuvių išeivijos reikalai — 
: praėjo darniai ir sėkmingai. : bendra kova prieš nu tau tė j imo 

P. S. Prieš šį seimą rašytame grėsmę. Jis iki paskutinės v a l a n -
| rašinyje buvusi įsivėlusi klaida dos nenur imo, l iepsnodamas iš 
i tur i būti atitaisyta ta ip: darbelių vidaus besiveržiančiu pa t r io t izmu 
; parodą, ku r buvo parodyti šiau- įr sunkiai įgyvendinamais idea-
delių ir rankų dirbiniai, surengė iais.._ j i s r a§ė i r rašė, kalbėjo i r 

gos seimo darbingųjų posedz.ų,, A l d o n a Saimininkienė iš Hart- .kalbėjo, kur tik buvo proga v i e -
paskai tų , parodos apžiūrėjimo, p a j f o r d o i r U r § u i ė .Astrienė iš § a i « t a r t i ž o d r J i s n i e k a i „ e -
sigerejimo Alkos muziejum,; G r a n c } R a p į d s , Mich. 
ekskursijų, vaikštynių ir dviejų j 

Jonas Bernotas 

A L R K M O T E R Ų S-GOS 

B A N K E T A S 

Po trijų dienų Amerikos Lietu 
vių Romos katal ikių Moterų 

i kas turėtų kokių nors pr is iminimu ; koncent rac i jos s t o v y k l o s į s te i - . 
M l t ° | a p i e v e l i o r ų , siųsti rankraščius se- ig imo. Buvo t i kė t a s i p a d a r y t i ; 

kančių adresu: Mrs . Ha l ina Mo-• švelninant i įspūdį Į t u o s . k u r i e ; 
šinskis, Rua prof. Joao Arrud'a į rengės i didžiulėms demons t rac i -1 
176, a p t 2 1 , 05012 — Sao P a u - j j o m s . Amnes t i j a žmonių nuo t a i - ; 
lo — S. P . B rasi 1. j kų nesušvelnino. D e m o n s t r a c i -

T a i liktų nemarus p a m i n k l a s ' jos įvyko, no r s jose da lyvavo 

žymių asmenų paminėj imo rug­
pjūčio 25 d., šeštadienį, įvyko 
seimo atstovėms pagerbti šaunus w - • r n n i J ^ a 

banke ta s — vakar i enė su menine j i v n a m i > T i o n o a 
p rograma . Banke te , kaip ir seime,! 
da lyvavo atstoves ir daug svečių. 
Banke to vadovas buvo teisėjas i 
Fraaik M o n e h u n (P ranas Mon-j 
č i ū n a s ) . Banketas įvyko Matulai­
čio n a m ų salėje. 

KLASTOJAMA 
L I E T U V I Ų GIMIMO VIETA 

Šiomis dienomis Dade apskri-

galėjo susitaikinti su tuo abejin­
gumu n e vien jaunosios kartos, 
kuriai ta ip mažai įsijaustinas žo­
dis "Lie tuva" , bet ir su savosios 
kartos bendralaikiais, gal kiek i r 
jaunesniais už jį, bet kur ie k a r t u ! 
paliko gaimtąjį kraštą išsivežda- j 

jmi kul tūros lobį gautą Lie tuvos! 
mokyklose... Jis ikarštai g inčyda­
vosi, siekdamas suvienyti visus j 

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad š. m. rugsėjo mėn. 
8 d. Lietuvoje mirė mūsų motina ir senelė 

A. + A. 
Kazimiera Smilgevičiene 

(Aleliūnaitė) 
Už jos sielą šv. Mišios bus atnašaujamos Tėvų Jėzuitų kop­

lyčioje šį sekm. rūgs. 16 d., 8 vai. ryto. 
Nuliade: Kun. Zenonas Smilga ir 

Zigmas Smilga su šeima 

Šis banke tas prasidėjo 7 vai. 

t y i e , Floridoje (Miami miestas'X vieną bendruomenę — ir Pašau- j 
įe ina į D a d e apskr i t į ) , regist- * ° Lietuvių bendruomenės idea- į 
r uo j ami visi piliečiai sąrvšyje \ ^ Jam liko vienintelis T o d ė l ; 

vaka re . į a t ida rė 17 kuopos: su naujų balsavimo kortelių i š -11* visur aktyviai dalyvaudavo — j 
reng imo komite to pirmininkė Bi- dav imu. Kiekvienas anksčiau į kongresuose, sąskrydžiuose, v isur 
ru t ė Šimanskienė. Pasveikinusi at ba lsavęs y r a užregis t ruotas Da- \ fur paspėdavo, važiuodavo, ke -
stoves ir svečius, visiems palinkę- l de anskr i tv j e ir naujuose regist- l l iaudavo, prasydavo zodzio ir j 
jo geros nuota ikos ir banketo va- r ac i jos lapeliuose t ik pakar to ja- | k a į ? . t a s nepailstantis š a u l y s jis 
dovavimą perdavė teisėjui Pranui m o s tos pačios žinios: vardas , » x j k e ™us 1 bendrą darbą. Dek-
Monč iūnu i . Šis oakvietė prel. Pr. pava rdė , adresas, g imimo vieta, j lamuodavo a tmin t ina , i lgiau-
Jurą sukalbėti invokaciją. Paskui g imimo d a t a . rasė ir kur ia i par- 1 į ^ •pątnotiraus Maironio, V a i -
teisėjas Pr. Monč iūnas , kaio pap- t i j a i a smuo priklauso. Naujasis i c a>C I° i r k t- P 0 ^ . kurmius pa ts 
rastai , su h u m o r u lietuviškai i r ' r eg i s t r ac i jo s lanelis atsiunčia- į r a s ė straipsnius, vis j a u d m d a m o -
angliskai ka lbėdamas , pristatinė- m a s į n a m u s pilnai užpildytas, jSiS> K a ? J » m a z a i a ^ ^ m o ^ I e " 
jo kalbėtojus ir sveikintojus. Kai-, b e t šį k a r t ą lietuviams gimimo į tuvos, l a i s v ' ' 
bėjo dr sveikino šie asmenys: Har t v i e t a pažymėta Russia (Rusi ja) , i L 
fordo Švč. Trejybės lietuvių para-; Lapel į p rašoma pas i rašyt i i r 
pijos klebonas k u n . J. Matutis, | a t t s iųs t i atgal, nes k i ta ip as-

A. + A. 
PETRONĖLEI ORENTIENEI mirus, 

jos sūnų VYTAUTE, mūsų mecenatą, nuoširdžiai už­
jaučia 

Chicagos Lietuviu Opera 

nenor ima įgyvendint i , 
kad "niekas nenori padėti" . . . 

Worces te r io Šv. Kazimiero lietu­
v ių parapi jos k lebonas kun. Ant. I ba lsuoto jų sąrašą. 
Mic iūnas , M I C , k u n . R. Krasaus-; , . . . , . , 
i - r , MM . i •'• — . S"4 eilučių autorius laukia da r 
kas is Romos , Matulaičio namų; <* ̂ s t r a - i i o s lapelio bet 
kapel ionas kun . Vytautas Zaka- ^ ^ s u ke tu r i a i s t au 
r a s seselių vyr .vadove ses M - < 
g a n t ą ALRK mote rų s-gos j»r- ( M i a m v j e ) į a p s k r i t i e s rinWmų 
i m n i n k e A n t a n i n a WaGkeU is \ . « > * ' J 
, T 7 . . . . - m , n r , i s k v r m ir ka i kuriems t e k o smar-
W o r c e s t e n o , naujoji pirm, Uo-. •-. "* 

v ix rkl J L M ; r « ^ ! k i a i susikibti su sio skyr iaus 1 S Ž % Z f l? ZTrnė ItŠr t a r n a u t o j a i s , a i lk inant is l ieš-vedeja Elzbieta Paurazienė i s D e - J t i n i n k 0 i k l a s t o j o ( č i a 
t roi to . Ji pasidžiaugė, kad >Ta gi­
m u s i Connec t i cu t valstijos Hew 

dabar 

Kaip gyvą matau įkaitusiais 
m e n s pavardė bus neį t raukta į j rausvais skruostais, nediduką, šyp 

H a v e n e ir, š tai , dabar turinti 
garbingą pareigą čia vėl apsilan­
ky t i . 
.prel. Pr . Juras, 
terš reikšmę šeimos, religijos,tau-
tos, v i suomenės i r valstybės at­
žvilgiais. Į d o m u sveikinimo žo­
dį, g g i r d a m a s l ie t in ius ir lietu-Į 

santį — jaunyste degančiomis a-
kimis, šaukiantį : "Kur m ū s ų j a u ­
nimas? Kodėl nenori dalyvaut i -
Kodėl jis nesiorganizuoja?. . ." — 
Jis būdavo tikrai pa tenkintas r kai 
galėdavo pasiklausyti jaunųjų p a ­
jėgų, bent tuose kukliuose l i tera­
tūros vakaruose, įkurie susitvėrė 
Liet. Bendruomenės na r ių inicia-

A. f A. ANTANUI VAŠKELIUI, 
buv. Lietuvos miškininkui, staiga mirus, reiškiame gi­
lią užuojautą poniai ANGELEI VAŠKELIENEI ir duk­
roms GRAŽINAI ir VITALIJAI. 

Charlotte ir Vincas 
Ruseckaj 

tyva. Jis ir pats paruošdavo prog­
ramą. Praeitis j a m buvo, ka ip 
veidrodis, kur iame matė savo j a u 
nystę — laumės juostos spa lvomis 
mirgančius idealus patrioto l ie tu­
vio ilgesy! — 

kaltininko 
re ik ia aiškiai pabrėžti, jog visi 
š ie a s m e n y s yra gimę Lietuvo­
j e ) . Vieniems buvo a t saky ta , 

P , calbą"įasakė ; Jog r ink imų skyriaus t a m a u t o -
iškeldamas m o - ^ ' P i u r ė j e į žemėlapi, nu­

t a r ė , kad asmuo gimė Rusijoje, 
k i t i ems buvo sakoma, j o g kom­
p iu te r i s negalėjo ki ta ip padary­
t i į rašo, ši tokie absurdiški pa­

ves pasak* H a — ' ;s Ge- į a i šk in imai nepatenkino tautiei-
^ t h a n s e n . Raštu sveikino « H i r J^e reikalavo pas imaty t i stovas, dalyvavo aktyviai P^ A m e 

s u r inkinių skyriaus pirminin­
k u , su kur iuo pas imaty t i nelei­
do . Ta rnau to j a s L a r r y Ford pa­
s i ima visą atsakomybę sau i r 
s u t i n k a ištaisyti g imimo vietą į 
"Fo re ign B o m " arba "Other" , 
b e t ne į "Li thuania" . 

Brazilijos lietuvių kul tūr inė je 
veikloje steigė draugijas, komisi­
jas ir atgaivino P. L. Bendruome­
nę S. Paulyje. Buvo nuo la t in i s 
rėmėjas Tautos Fondo, PLIAS a t -

orge 
p re l . J. V a l k ū n a s , Hartfordo ar­
kivyskupas John VVhealon, vysk. 
V i n c e n t J. H i n e s , Pu tnamo kle­
b o n a s msgr . Pau l F. Auclair.buv. 
g u b . John Dempsey , prel. Vytau­
tas Balč iūnas , k u n . Jonas Kuzins-
kas ir kiti . 

Be gražių ka lbų, banketo Šei­
min in kės atstoves ir svečius pa­
vaisino skaniais valgiais ir apelsi-
nk i i a i s gėrimais. 

Pe r ša s i mintis, kad čia vyks­
t a k a ž k a s neaiškaus i r jaučia­
m a s rinkimų skyr iaus ta rnau­
to jų išsisukinėjimas. 

rikos Liet. kongresuose. 1972 m . 
specialiai buvo nuvykęs su žmona 
į P. L. Jaunime kongresą C h i c a -
gon. Kas galėjo pagalvoti , k a d 
lygiai po metų jį pasišauks P r a ­
amžius?- Juk jis ruošėsi kitais m e ­
tais da r Europą aplankyti!.. . 

Sunku buvo susitaikinti su fak­
tu, kad sūnus i r duktė sukūrė 
mišrias šeimas. Bet čia gal r a d o ­
si langelis pro kurį noroms n e ­
norams reikėjo pažiūrėti į p la tes ­
nį kosmopolit inį pasaulį — ypač , 

V E R T A D Ė M E S I O KNYGA 

LIETUVIŲ ŠVIETIMAS VOKIETIJOJE IR AUSTRIJOJE 
1944 - 1950 me ta i s 
r ed . V. Liulevičius 

Knyga puikia i a tva izduoja lietuvių t r emt i e s šešių metų 
kul tūrinį darbą bei p a s t a n g a s šviest i svet imoje šalyje b r ę s t an t į 
jaunimą. Cia s u k a u p t i s v a r b ū s i š t r e m t o s l ietuvių t a u t o s i s tor i ­
jos duomenys. 

640 psl. g raž ia i į r i š ta , su d a u g y b e nuo t r aukų , moky to jų i r 
abi tur ientų pavardžių . Ka ina t ik $12.00. T i n k a m a dovana viso 
mis progomis. 

Gaunama " D r a u g e " . 

A t r o d o , kad mūsų veiksniai 
Po skanios vakar ienes New Bri į t u r ė t ų a tkre ipt i į ta i dėmesį, nes | kai mažieji šviesiaplaukiai a n ū -

t a ino . C o n n . , moterų g f c t e t a s j & S m * spėt i , kad v i skas atlie-; kėliai glaudžiasi su meile pr ie 
"Svajonė" , muz . Jono Beinorio į k a m a s u įsakymu "iš aukščiau' . ' 
d i r iguojamas , davė puikią ir nuo-1 
taikingą programą, kurią oublikaj Suinteresuot iems taut ieč iams j j i e p a a u g s ? ftmokysiu juos l ie tu-
palydėjo šiltais plojimais. Padai že rn^ i i duodamas r inkimų įstai- v i š k a i d a i n u o t i j kalbėti. . ." — D ė -
n u o t a 10 da inų ir oagiedoti trys! f < * a d r e s a s : Supervtoor Of E -

' lections. Metropolitan Dade 

|"vovo — senelio gėbio. — 
įtiek žybčiojo viltis, kad 

Vis-
kai 

£IIIIIUIIIIIIillfllllllllllllllllllllllllllllllllllUlllllinilllllllllllHillllllllllll!llllllllll!IHi; 

I Dainuokime Vilniaus dainas! 
= Mūsų d ė m e s y s Vilniui t u r i pas i re ikš t i i r m ū s ų pas i - 5 
§ limksminimuose. Tam tikslui g e r a p r iemonė y r a 

= Graž inos Krivickienės - G u s t a i t y t ė s 
§ r ink inys \ 

] VILNIUS LIETUVIU LIAUDIES DAINOSE į 
r J a m e y r a kaikur ių dainų gaidos. Kalba p e r ž i ū r ė t a P T . Į 
5 Skardžiaus, a p l a n k a s Mari jos Bi rž i ška i tės - 2 y m a n t i e n ė s . 
E Lietuviškos Knygos Klubo leidinys. 384 psl., k a i n a 5 dol . § 
-'llllllllllllllllllllllllllllllliiiiiiiiiiilliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiniiii,,!,,!,!,,,,,,,,.,, 

T 

h i m n a i . Be to , Jane Har t vado­
vaujamos , Barbora Mazotaitė ir 
L a i m a Šimanskytė . 17—tos kuo­
pos na r ių dukros , pašoko du ba­
leto numer iu s : rožių valsą ir Bit-
tersweet s ambą 

Ccunty , 1351 N. W. 12 St., Mia­
mi, Fla. 33125. 

Tol imesnė įvykių ra ida bus 
bandoma perduoti spaudoje. 

V Semaška 

ja. liko viskas neužbaigta — ats i -
jminimai , straipsniai, nauji suma­
nymai.. . 

S. Paulo lietuviams t r u m p a Z. 
BaČelio liga ir mirt is buvo t ikra i 
skaudi — sunku įtikėti, kad j a u 
nebėra aiūsU; t a ipe šito ene rg in -

HISTORY OF LITHUANIA 
Prieš kiek laiko išėjo iš spaudos nauja anglų kalba knyga 
"History of Lithuania" skirta Lietuvos jaunimui ir ameri­
kiečiams. Šioje knygoje kondensuotai aprašyta lietuvių 
tautos istorija nuo seniausių amžių iki mūsų laikų; turi 
142 psL, 38 iliustracijas ir 4 žemėlapius. Knygos autorius 
yra prel. dr. J. B. KONČIUS; išleido J. A. V. Lietuvių 
Bendruomenė. Knygos kaina 2 doL Gaunama "Drauge", 
454S W. 63 st^ Chicago, St 60628. 

£5^šl^ : 

Penkeri metai prabėgo 
kaip mūsų mylimas sū 
nus ir brolis 

Kęstutis Petrauskas 
žuvo Vietname. 

Penkeri metai, kai buvo nuskintas tas vos pradedantis žy­
dėti žiedas. 

Už jo sielą bus at laikptos šv. Mišios šeštadienį, rugsėjo mėn. 
15 dieną. 9 vai. ry to Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 

Nuliūdę tėvai 
ir brolis Algis su šeima 

P t J K U V 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

- T I V A S IR Š O N U S — 
TRYS MODERSISKOS KOPLYČIOS 

2533 West 71 si Street Tel. 476 • 2345 
1410 S. 50th A ve., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKATE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

K n 
* 

Ltidotorių Direktoriai 

Ž!H«NS 
nrrs MODERNIŠKOS 

AOtCONDiTIONED KGPLYOC3 

VIETA 

E£pabfie 7-8661 

EUDE IS 
0OVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS r OfiiMIL 

L a i d o t u v i | D i r e k t o r i a i 
T rys Moderniškos Koplvrio* 

4330 South Califomia Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 u LA 3 9852 

460507 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741-2 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIA3 
Uetnv i^ Ld»idotDvtq DlrektoHi) ^«ociaoijo« Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
Wn S. U T U A M C A AVR. Tel. »Ard» 7-S4«i 

STEPONAS C. LACK (UCKAWICZ) !R SŪNŪS 
2314 W. 2Srd PUACE Tel. Vlreinia 7-6672 
242A W. 69th STR EET TeL REpnblic 7-1218 
11028 vSouthwest Higbwa>, Palo* HHN, I1L Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALJPOR.NtA A VE. Tel. LAfayem 3-S572 

POVILAS J. RIDIKAS 
SS54 S. HALSTED STREET Tel Y\ rd» 7-19i 

JURGIS F. 
3319 S. LITUANICA AVE. 

RUDMIN 
Tel. ¥Ar<t« 7-11SR-8* 

VASAITIS — BUTKUS 
I44« S. SOtb %VE. CICERO. I I J . T^l OI,vwip,r 2-loa« 



DRAUGAS, Ketvirtadieni ]$73 m mese.io m 13 <fl 

bus ir reikšmingas tolimesnei 
Balfo veiklai. Tikimasi, kad Bai-
fo direktoriai suvažiavime gau­
siai dalyvaus. 

x M. S. Fabian, anksčiau su 
savo vyru a. a. Stanley L. Fa-
bianu gyvenusi Chicagoje, buvo 
iš Los Angeles atvykusi j Chi-
cagą aplankyti savo pažįstamų. 
Šia proga aplankė ir "Draugą", 

x Reikalingas metrompaža* 
tur:s patyrimą knygų teksto 
laužyme ir sugebąs prie spaus­
tuvės darbų, daliniam darbui. 
Iš ryto skambinti: LU 5-9500. 

X LB Chieagos apygardos 
valdybes tautinių šokių grupė 
"Sūkurys" pradės naują repe-

x Balfo direktorių suvažiavi- ticijų laikotarpį šį ketvirtadieni, 
mas įvyns rugsėjo 22 d. Detroi- rugsėjo 13 d. 7:30 vai. vak. J au ­
te. Balfo direktorių suvažiavi- nimo centre. Kviečiami dalyvau-
mai šaukiami kas Šešeri mene- ti visi seni ir nauji šokėjai. 
;iai. Šis suvažiavimas vyksta X D~- Kazys BobeLs passkys 
prieš specialiai šaukiamą Balfo pagrindinę kalbą L B Cicere 
seimą. Todėl jis bus labai svar- apylinkės rengiamajame Tautos 

šventės minėjime, kur is įvyks 
rugsėjo 23 d. 12 vai. Šv. An tano į 
parapijos salėje. 

x Pranas Sakalas, anksčiau 
dirbęs Ravenswood banke, šio­
mis dienomis paski r tas West-
mont, 111., banko pagelbiniu vi­
ceprezidentu ir iždininku. 

x Jonas Jasait is , JAV L B 
tarybos narys ir Balfo direkto-

papasakodama, kaip ji vadovau- rius, nuo vasaros pradžios per-
ja, kaip general menager, savo duoda pasaulines žinias šešta-
vyro išrasto ir gaminamo Safe-, dieniais ir sekmadieniais pe r 
T-Seal (labai specialios elektros i Sophia Barčus radijo šeimos 
izoliacinės medžiagos) fabrikui, • programą. Į pasaulinių žinių 
kuris klientų turi visuose Ame- ; tarpą įterpia pranešimus iš 
rikos miestuose. Viešnia domė- svarbesnių lietuviško gyvenimo 
josi lietuviška spauda ir lietu- j įvykių. Apie Washingtone vyks-
vių veikla Chicagoje. i tantį PLB seimą ta ip pat buvo I 

x Vilniaus miesto 650 metu informuojama, 
sukakties proga Lietuvių filate- į x Marija Rudienė, Balfo cen- i 
listų draugija "Lietuva" ruošia j t ro valdybos pirmininkė, kiek­

vieną dieną daug laiko pralei- Į 
džia Balfo centro rašt inėje t v a r j 
kydama Balfo reikaius. M. Ru- j 
dienė yra patyrusi adminis t ra to- j 

sutelkta daugybė įdomių ir la- j rė ir savo patyrimą skiria Bal-! 
bai retų eksponatu. f o įstaigai sutvarkyti . Balfo į- Į 

x Akademinės skautijos Chi-įstaigoje jau pradėjo dirbti nuo-j 
cagos skyriaus tikrųjų narių latinė tarnautoja Grožvyda ' 
sueiga, ruošiama metinės šven- j Giedraitytė. Kiekvieną savai tę I 

iš Balto įstaigos išplaukia pa- į 
rama įvairiuose kraš tuose var­
ge esantiems lietuviams. Įs ta i- > 
gos ir Balfo centro adresas : i 
Balfas, 2606 W. 63-rd St., Chi- \ 
cago, Illinois, 60629, telef. | 
776-7582. 

PLB naujosios valdybos susirinkimas su užsienio atstovais seimui inž. B. Nainio namuose. Iš kairės (sėdi): 
kun. J. Borevičiua, F. Sliesoraitienė (Brazil'ja), PLB pirm. B. Mainys, B. Nainienė, VI. Venckus (Venecue-
la) , A. Bazan (stovi) — dr. A. Sliesoraitis (Brazil i ja) , A. Lukinskas, St. Džiugas, kun. P. Gavėnas (Brazi­
lija). Zef. Juknevičius (Argentina) , J. Lukošius (Vokietija), A. Mičiūdas (Argentina), St. Kasperas (Ang­
lija), J . Šlajus, J. Lukoševičius (Brazilija), H. Gavrcnskas (Venecuela), Z. Ju ras (Anglija) ir K. Dočkus. 

Nuotr. A, Gulbinsko 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
DIDELIO PASIRUOŠIMO 

IŠVAKARĖS 
Draugijon priimtas naujas kuese. Naujas dalykas bus ir 

: narys Jonas Cicelis. vaikams — vaikų darželis su 
Du mėnesius Šv. Vardo drau- L « o n i l i ^ ^ j a i , J- Vėžiui į patraukliomis įvairenybėmis, 

gija švč . Mergelės Marijos G i - i p r a n e s U S ' k a d vis dar serga i Tad rugsėjo 16 d iš ar t i ir 
mimo 
dvasinę _ 
čius. Susirinkimų nebuvo, d r a u - j s l s : v a l d y D a ^ ^ ^ ^ padėkos! tradicinę dieną _ nesuskaitomų 

" įvairumų pikniką. Koresp 

parapijoj vykdė tiktai į <*»»«««» veteranas A. Oškeliū- į toli visi kviečiami į Marąuette 
e puotą ir bendrus pusry-!?* 8 ' A" ^ r č i u k a i t i s ir J. Mik-;Parką, į šv. Vardo draugijos 

Vilnių ir jo sritį liečiančios do­
kumentinės medžio gos parodą, 
kuri įvyks lapkričio 3-4 dieno­
mis, Jaunimo centre. Jau dabar 

. : laiškus šeimos mirusiu narių: gija poilsiavo. Bet poilsio nebu- _ y_ ' H • 
, , , v . , r „ , 'Baltramono, Zivatkausko ir 

vo valdyoai, vpac pirm. Vr. Pet- _ . . ~_Z 7 . , 
, J I T iBarakausko. Sužinojus, kad na-

rosiui i r dvasios vadui kun. J. I . „ . _. » v. . 
Tjr , T- - i ' n o vvm. Ragino zmenai šiomis 
Kuzinskui. Jie darė planus tra-1 ,. . , , 
••• - , • i • • i dienomis padaryta gaivos aug-
diciniam dr-jos ivvkiui. ! - ., 9 ° 6 

•c . . 0 A :,„,u„ „;^v.^^; ^ , i u o operacija, susinnkimas, 
Rugsėjo 9 a. įvyko pirmoji po 

PAREMKLME 
LIETUVIŠKĄSIAS 

MOKYKLAS 

Rugsėjo mėnuo — Lietuvių 

atostogų dvasinė puota, o pus- . reikšdamas jam užuojautą, kar- • Bendruomenės mėnuo. Lietuvių 
ryčius aukojo geležinkelio inži - Į t u Palinkėjo ligonei greit pa-j Bendruomenės, kaip ir kiekvię-
nierius, pavyzdingas draugijos sveikti ir grįžti namo šeimos; no lietuvio, vienas svarbiųjų už-

tės išvakarėse, įvyks rugsėjo 22 
d., šeštadienį, sktn. V. Kučo so­
dyboje. Nariai prašomi rinktis 
prie Jaunimo centro 7 vai. vak., 
iš kur bus vykstama į sueigos 
vietą. 

X JAV LB švietimo taryba, 
šį pavasari išleidusi premijuotą 
rašyt. Danutės BinJokienės apy­
saką jaunimui "Parkas anapus 
gatvės", jau spausdina J. šva-
baitės - Gylienės apysaką "Iš 
Gabriuko užrašų'*, VI. Vijeikio 
"Saigūną" ir J. Minelgos eilė­
raščius vaikams "Kiškio pyra­
gai". Tikimasi, kad knygos pa­
sirodys dar šį rudenį. 

X Liet. šachmatininku klubas 
Chicagoje pradeda naują sezoną 
šį penktadienį, IX. 14. 7 vai. 
vak. Jaunimo centre. Nariai ir 
šachmatų mėgėjai prašomi at­
vykti. Bus svarstomi nauji pia­
nai ir bendras veikimas. 

X Pranas Karalius, Cleve-
land, Ohio, įvairių organizacijų 
darbuotojas ir žinomas pedago­
gas, parėmė mūsų spaudos dar­
bus pinigine auka. Dėkui. 

X S. Stankevičius, Toronto, 
Ont., siųsdamas prenumeratos 
mokestį, pridėjo didesnę auką 
"Draugui" stiprinti. Ačiū. 

X BALFo Lemonto skyriaus 
valdyba šaukia metinį visuotiną 
susirinkimą, kuris įvyks atei­
nanti sekmad.. rags. 16 d., 5 vai. 
popiet, p. J. I. Siručių namuo­
se. 11955 Hillcrest Dr., Lemon-
te. Bus renkama nauja valdyba, 
vyks bendros diskusijos, įvairūs 
pranešimai ir pabaigoje —. ka­
vutė. (Pr.) 

džiaugsmui. j davinių yra lietuviškos mokyk-

ta 50~ m e V j ^ m e j a u s ' pro-1 Finansų sekret. A. TatuškosI Į 0 3 , 6 ? ? ? " * \ ^ ' ^ r ^ ' 
ga. Atsidėkodama už tokį ! pranešimas priimtas kaip skai- M * * ?*! ***? ^ n k e j e 
" t reat" , draugija jį pagerbė nej tvtas , o draugijos veteranas J.**1* * j f " A v i š k ų mokyklų 

negu bet kur kitur. Čia Jauni­
mo centro globoje turime Da-

DIRIGENTAS VYT. MARIJOŠIUS 
GRĮŽTA CHICAGON 

Chicagos Lietuvių operos pa- tada jis buvo gerai pasiruošęs, 
\ kviestas, dirigentas Vytautas ; nes buvo baigęs pedagoginį sky-
! Marijošius, kuris profesoriauja į rių ir dirbo operoje koncert-
Hartfordo universitete, grįžta į Į meisteriu. Švietimo ministerija 
Chicagą diriguoti operai šiame j matė jo nepaprastus gabumus 

i sezone. ir todėl išsiuntė tobulintis už-
Lietuviai gerai atsimena, kai senyje. Tos studijos jam pui-

;V. Marijošius 1970 m. pavasarį |kiai pavyko: Vytautas Manjo-
" i dirigavo taip puikiai pasisekusią sius 1938 m. laureatu baigė 

I Verdi "Likimo galios" operą Prahos konservatoriją. Prahoje 
! Chicagoje. Kiti jį prisimena iš jis dirigavo keliolika koncertų. 
\ nepriklausomos Lietuvos laikų, Tuoj Lietuvos operos vadovybės 
; kai jis dirigavo visą eilę operų buvo pakviestas vyriausiu ope­

l i | ir simfoninių koncertų. Dar kit i! ros dirigentu ir meno vadovu. 

Berlyno simfoninis orkestras, 
dirigento V. Marijošiaus diri­
guojamas, yra įgrojęs lietuvių 
kompozitorių kūrinių tris plokš­
teles. Tai pat negalima neprisi­
minti, kad už nuopelnus V. Ma­
rijošius yra Čekoslovakijos pre­
zidento Benešo apdovanotas Bal­
tojo Liūto ordinu. 

šiame krašte V. Marijošius 
profesoriauja Hatfordo univer­
sitete ir yra muzikos kolegijos 
dekanas. Tai, t u r būt, aukščiau­
siai iškilęs lietuvis muzikas Va­
karuose, eilė metų būdamas ak­
tyvus akademiniame gyvenime, 
šią vasarą V. Marijošius buvo 
"VVashingtone paskelbtas kaip 
"outstanding educator" šiame 
krašte. Neseniai j is grįžo iš Ita­
lijos, kur dėstė dirigavimą ir or­
kestrą specialiame kurse. 

Prof. V. Marijošius rugsėjo 
21 d. savaitgalį lankysis Chica­
goje ir turės pasitarimus su 
mūsų operos vadovybe ateinan­
čio sezono operos pastatymo rei­
kalais, išklausys dainininkų ir 
susitiks su solistais ir Operos 
choru. V. R. 

buvo jo studentai, kuriems jis 
dėstė konservatorijoje dirigavi­
mą ir vadovavo operos klasei. 
Berods, jis tada turėjo tik 22 
metus, kai Lietuvos operos va­
dovybė jį pakvietė dirigentu i r 
tada jis debiutavo su Rimskio-
Korsakovo opera "Caras Šaita­
nas". Dirigento pareigoms jau 

Dirigentas Vyt. Marijošius 

tik tradiciniu pyragu (birthday j Skelly pranešė apie ruošiamas 
cake). bet triukšmingai abiemis į susikaupimo dienas (retreat) 
kalbomis sugiedojo "Ilgiausių 
metų". 

X Kr. Donelaičio lituanistinė­
se mokyklose reguliarios pamo­
kos pradedamos šį šeštadienį, 
rugsėjo 15, nuo 9 vai. ry to iki 
1 vai. p. p. Mokinių registracija 
bus tęsiama prieš pamokas mo­
kyklos raštinėje. Raginame vi­
sus lietuvius tėvus leisti vaikus 
j lietuvišką mokyklą. 

X Jurg is Šlekaitis, "Ameri-

vienuolyne Mays Lake. Norin­
tieji dalyvauti susikaupimo die­
nose turi iš anksto susitarti su 
ekskursijos vadu J. Skelly laiš-

riaus - Girėno lit. mokyklą, 
aukšt. lituanistine mokyklą ir 
Pedagoginį institutą. Visom ins­
titucijom reikia pagalbos ran­
kos. 

CHICAGOS ŽINIOS 
KURSAI DIABETIKAMS Friedman, kuris j au yra kitų 8 

. . . j Chicagos viešbučių savininkas, 
šv. Kryžiaus ligoninėje ^ \ B t a A ^ j a e . į ą , ^ , m m ė g i a . 

siami sesių sava ič ių tu r sa i cuk-1 - „ Į , , , ^ s u s t o j i m o ^ 
nne liga sergantiesiems. K u r s a i ; _ }aj]ko&į C h l j e J o 
prasidės spalio 2 d., i vai. v. «" | F e n k t a j a m e aukšte vra sustoję 
veiks kiekvieną antradienį <; v i e n u o l i k a p r e z i den tų , įskaitant 

lietuvis- ; gia koncertą - balių. Visuomenė tame ligoninės auKste. Kursų ei- fc R i c h a r d N i x o n a 
'• vra nuoširdžiai kviečiama a t s i -go je bus suteikiama visokeriopa 

ku (7204 So. Francisco Ave.), 
arba telefonu (GR 6-6416). Jis į T a m reikalui LB Gage Par-
suteiks visas informacijas. Ra- *» apylinkė rugsėjo 23 d. ren 
syti abiem kalbom 
kai arba angliškai. 

, . , , . . . I i i r i i •ii išpirkti <*ol Dana Stan- informacija apie dietas, vaistus. 
Valdybai paraginus, kad v i s i i J a n K V U < išgirsti soi. ua.ua, ox,a.a • , •. - - .-

• J , Vaitvtp ir tuo nrisidėti nrie ne- : higieną ir kitas diaoetiKų pro-; 
nariai su savo veuava dalyvau-; •>«y t§ ir tuo pnsiueu pne ue — ' . *Z. 1 

. . . . iMuifflUA immimn n^dvmo Po- blemas. Platesnių informacijų 
tų Šiluvos šventes procesnoj, \ UVISKOJO jai . _ . , . . - . -

ATSIRADO DINGUSI 
MERGAITĖ 

arosi didesne iš-1 b ^ i o pelnas bus skiriamas švie-1 *P>e kursus galima gauti pa-, Pohci a ir metimą gyventojai 
kun Kasmet ttaroa didesne, is ^ k a , f l T Y , . « S m . skambinus telefonu 434-6700: visą nakt} stropiai krete. Coun-

kos Balso" tarnautojas . Mokslo | Kilmingesne, prm-nta . Kad spa- « » reiKaiams. J . , m - | 4 3 4 _ 6 7 0 ( ) ( e x t 2 5 4 ) a a v a i t ė s try Club Hills apylinkę, ieško-
r kūrybos simpoziume yra su- i i o m ė n - dvasinė puota bus su- KRIVŪLĖ G l ^ T N A V H B 4 U f c n n n t a rp 8 vai. ryto ir 4:30| darni aštuonmetės Cynthia 

tikės pirmininkauti meno sekei- J * ^ « tradicine draugijos į B u U e t u v o s policijos 
jai. Vy tau tas Nakas čia skaitys I šeimos diena. Iš anksto visi na- j t a r n a u 1ų , K r i v u l ė s . . k l u b a s 
paskaitą: "Muzikinės ir drama- Į riai raginami dalyvauti toje ^ ^ ^ ^ m 
tinės eigos vystymasis Karnavi- avaanej puotoj ir pusryčiuose : , e i k I a . R u g s ė j o 1 5 d . , š e š t a d i e r 4 

vai. po pietų. 

PARDAVĖ VIEŠBUTĮ 
Sheriton - Blackstone viešbu-

čiaus "Gražinos" operoje. 
X Audimo keramikos paroda 

su savo žmonomis. 

Lietuvos respublikos prezidentų Al. 
Stulginskio ir dr. K. Griniaus ąžuo­
lų sodinimo iškilmėse Michigan Ci­
ty, Lid. dalyvavo ir prez. Stulgins­
kio šeimos nariai, č i a matome jo 
žentą dr. Joną Juozevičių ir jo duk­
terį, prezidento dukrai tę Pvamunę 
Juozevičiūtę-Račkauskienę 

Nuotr . P. Maletos 

x Akademikių skaučių drau­
govė ir korporacija "Vyt i s" ruo­
šia jaunųjų menininkų parodą. 
Ji bus atidaryta spalio 5 d. 7:30 
vai. Jaunimo centro žemutinėje 
salėje ir bus uždaryta spalio 7 
dieną. 

X Grandis šoko Pasaulinėse 
parodose — New for te ir Mon-
trealyje, šoko Pietų Amerikoje, 
pastatė Lietuviškas Vestuves. 
šoko lietuviams ir amerikie­
čiams 10 metų. 

Grandies dešimtmečio minėji­
mas bus ši šeštadienį, rugsėjo 
15 d., šeštadieni. 7 vai. vak. 
Akademinė ir meninė programa, 
vakarienė ir šokiai, grojant 
» . . £ , . . , , į , pas O. Gradinski;>nc Ąžuolo Stelmoko orkestrui. Sta- į , „ „ ¥ 

, v , ,. . , s., . i V R 6-1998. 
lus užsakyti pas p. Vaitkienę 
737-1816. (pr.) 

x Kitkvienas ruduo skiriasi 
savo spalvomis ir grožiu, ta ip 
ir Putnamo .seselių rėmėjų t r a ­
dicinė madų paroda. Atvykite 
spalio 6 ir 7 d. d. j Jaunimo 
Centrą ir įsitikinsite. 

;Lynn Suggs, kuri pirmadienio 
popietę pradingo iš kaimynų 
kiemo. Mergaitė pagaliau buvo 
surasta sveika ir gyva, naktį 

:tis, esantis miesto centre šiomis; , . , . d r a ^ A lova Ti 
B. Pakšto salėje ruošia savo i , . . . rhmts u? 5 praieiausi po arauges lova. J I 

Ilgiausiai susirinkimas užtru- i metinj rudeninį parengimą. • aienomis DUVO parauotas ^ ten buvo pasislėpusi, nes jaunes-
rugsėjo 14-23 d ieno-1 k o P r i e pranešimo apie tradicinę į ši organizacija, puoselėdama dolerių, i jupirko . a r ^ ^ b r o l i u k a S 7 a t ė j ę s ^ ^ ^ 

mis Čiurlionio galerijoje, Jauni- j draugijos dieną, rugsėjo 16, pa- j buv. Lietuvos policijos tradici- — ' vakarienės, draugei pasakė, kad 
mo centre. Dalyvauja: Gražina \ rapijos kieme ir salėj. Džiugino ! jas , kas metai švenčia Angelų i m e t u bus renkama nauja v - a l d y - j C y n ? l i a y r a "bėdoje". ° tėvelis 
Balsienė, Valentina Balsienė, j marius valdybos ir paskirų pir-1 Sargų dieną, kaip Lietuvos poli-: ba. Bus aptar t i ir ateities v e i k - 1 l a b a i P v k s t a -
Raminta Baukytė, Nijolė Ken- j į n i n k u apgalvoti ir paruošti ; cijos tradicinę šventę. Šiemet ji; los klausimai. Susirinkimui pa-1 NEPAVYKO APSISAUGOTI 
tienė, Jan ina Kinkienė ir Janina P ! a n a i dienes — pikniko pasise- j bus švenčiama spalio 7 dieną. \ sibaigus Balsevičių name, 5641 j 
Marks. I k i m u l - Nariai prašomi tiktai pa- j Prasidės 12 vai. pamaldomis tė- So. Hamilton. Chicagoje, bus Raymond Quinjan, 51 m Hill-x Marquet te Parko apyfa - ss tengt i parduoti didžiųjų lai 
kės ateitininkai, jaunučiai ir jau- i mėjimų bilietėlius ir paremti 
niai, kviečiami į pirmąjį šių j dovanomis, pagaliau visiems na­
rnėtų susirinkimą, kuris į v y k s ! r i a m s dalyvauti ne tik su savo 
parapijos mokyklos salėje rug-1 šeimomis. bet ir kaimynais. 

vų jėzuitų koplyčioje, kurios;kavutė pobūvis, kuriame 
bus laikomos už žuvusius ir mi-1 kviečiami dalyvauti visi klubo 
rūsius Lietuvos policijos tarnau- i nariai su šeimomis ir artimai-
to jus. Pamaldų metu giedos so- | šiais. Koresp. 
iistas Stasvs Stasiūnas. Tuoiau 

žinsime su vadovais, 
ir draugais 

X Lietuvių Fondas. A a. cavanoris-
kūrėjas Silvestras Grušmas, Detroit, 

Bilietai 
telefonu 

(pr.) 
x l 'ž a. a, Antano Olšausko 

sielą, minint 30 dienų mirties 
sukakti, šv. Mišios bus atnašau-

MI., jamžintas LF narių eilėse su SI00 : j a m o s rugsėjo 15 d. šeš t ad . , 
jna§u. Tą sumą vietoie gėlių sudėjo 8:30 vai. r y to T. Jėzu i tų koply­

čioje, Chicagoje. Giminės , d r a u ­
gai ir pažįstami p ra šomi pr is i -

242! W. Marąuette Rd.. Chicago, O-, " ^ ^ velionį s a v o ma ldcse . 
«0829, teL 925-6S97. (pr.) ( p r . ) 

ramovėnai ir birutininkės. Pinigus su 
rinko K. Sragauska^ atsiuntė inž. V 
Kutkus, Datroito LF jgal. LF adresai: 

X Atvažiuojate j Chicagą 
lankyti pažįstamų? Užsukite j 
Draugo administraciją. Galėsi-
e aplankyti spaustuvę, redak­
ciją ir net pasirinkti meniškų 
<eramikos darbų. Yra ir liau-
iies medžio drožinių. Beveik 
isų knygų pavyzdžiai išstatyti 
•eržiūrėjirnui Administracijos 

I <ambaria> vėdinami ir patogūs 
j Igiau apsilankius Būtinai ap-
; Hnkykite lietuviškf)^ spaudo-

'tistine Adr.-xas; 4545 W H3r-' 

x Už a. a. AkviKnos Rtidit*-
1 nės sielą šv. Mišios bus rugsėjo 
: 16 d., 12 vai. Beveriy Shores. 
Ind.. Šv. Onos bažnyčioje. Mi­
šias a tnašaus kun. J. Panavas. 

; Po pamaldų bus pašventintas 
paminklas Šv. Stanislovo kapi­
nėse, Michigan City. Giminės. 

sėjo~15 d. 3 vai. p. p. liiiiiĮiii | * T » « - bei pažįstamais. Šįmet !po pamaldų Jaunimo centro 203 I ^ ^ L S 5 Z S J ? 5 ¥ VEIKLA 
globėjais P i k n i k e bus naujų įvairumų, ko- .kambaryje šaukiamas visuotinis Į BKIOHTON PARKE 

kių nebuvo praėjusiuose pikni-[klubo narių susirinkimas, kurioj Brighton Parko lietuvių na-
,_.. jmų savininkų draugijos susirin-

įkimas įv>-ko rugpiūčio 8 d. Pet-
jronėlės svetainėje. Susirinkimą 
'pravedė pirm. Pranas Rumšą, 
j Sekretoriavo J. Pocius. Susirin-
įkimo tikslas buvo baliaus ren-
igimo reikalas. Pirm. pareiškė, 
Į jog draugijai reikalingos paja-
! mos, kad ji būtų pajėgi finan-

side priemiesčio maisto krautu­
vėlės savininkas, buvo mirtinai 
plėšiko nušautas savo parduo­
tuvėje. Visai neseniai jis su žmo­
na ir vaikais išsikėlė iš Chica­
gos vakarinės dalies, kad apsi­
saugotų nuo dažnėjančių apiplė­
šimų ir kitų kriminalinių nusi­
kaltimų. 

Didžiulis Ukrainiečių 
Koncertas 

Ukrainiečių organizacijos Chi-
, cagoje, rūgs. 15 d., 8 vai. v., 

siškai ginti savo reikalus, pa-; 0 r c h e s t r a H a l i ^ ^ ^ didžiuli 
remti lietuvišką spaudą, radijo | k o n c e r t ą 220 S. Michigan Ave., 
ir televizijos programas bei B - k į ^ p r 0 g r a m ą pildys pirmau­
tą kultūrinę veikla. Susirinkimo ; j a n t i e j i u k r a i n į e č i ų meno viene-

S±tf3į j 
Sv. Kryžiaus ligoninės banketas vyksta spalio 14 d. Beveriy Country 

Club salėje jsteigti fondui, kuris išvystytų skyrių nuodugniai ištirti 
užkrečiamas ligas. Nuotraukoje dalis komiteto, kuris ruošia banketą. 
Iš kairės i dešinę: Jonas Pakel. Chicago taupymo bendrovės vykdoma-

nutarimu draugijos balius įvyks 
lapkričio 17 dieną Hoilyvvood 
salėje. 

Susirinkime dalyvavo Mar­
ąuette Parko Lietuvių namų sa­
vininkų organizacijos sekreto­
rius Stasys Patlaba. 

Xaujais nariais įsirašė Valen­

tai: iš Kanados atvykęs vyrų 
choras Prometėjus, Toronto uk­
rainiečių moterų choras Dibro-
wa ir tautinių šokių grupė 
Dunaj. š ie vienetai šimtuose 
vietų Amerikoje ir Europoje at­
liko programą, susilaukdami di­
delio pasisekimo. Bilietų kaina 

gaunami 
sis viceprezidentas. Jonas Evans, sūnus John Evans, pagelbsti vadoroit-
ti Maieika-Evans laidotuvių įstaigai, sesuo M. Lydia. Šv. Kryžiaus iigo- t inas Rač iūnas . iški-i i *",.'< ^ " ••• 
nines stabo narė, Helen Panke, Joan Oksas. žmona Kazimiero Okso, ku- I n U • A H n m a « T o ^ „ o £ x T o , \ . • o 

, ris yra Mutual čaupvmo bendrovės viceprezidentas. Aldona Bartz, dan- f " i r , A d f mas J a n k a u s k a s . Ma- -visuose Sea r s k r a u t u v ė s e ir Box 
draugai ir pažystami kviečiami U s t 0 d r ^ ^ ^ ^ ^ ^ o ^ B i h e t a j ga U n a m i Mažeika-Evane laido- ; l o n u - k a d I d^ugi ją įsirašo vis, Office. 220 S. Michigan Ave. 
dalyvauti. (pr.) | tuvių įstaigoj, kama 25 doL aaneniui. .daugiau naujų narių. — S. P . 

http://ua.ua

